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1.13. COUVERTURE EN MOYENS AERIENS
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La répartition de la couverture en moyens aériens a été optimisée au regard de densité de I'habitat
collectif. Il a été maintenu 14 moyens élévateurs aériens couvrant de maniére cohérente I'ensemble du
territoire.
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2. PRECONISATION POUR LE RISQUE COURANT

2.1. RECENTRER L ’ACTIVITE DES SAPEURS-POMPIERS SUR LES MISSIONS D’URGENCE

L’augmentation continue de l'activité de secours a personnes (+12% entre
2010 et 2015) entraine une sur-sollicitation des personnels d’autant plus mal
supportée qu’une part croissante de cette activité concernait des interventions
ne relevant pas de l'urgence.

Aprés une étude compléte en 2014/2015 par un groupe de travail, une
démarche projet est engagée sur un objectif de diminution de la sollicitation
opérationnelle. Elle est réalisée en collaboration avec 'ARS et le SAMU.

Ces actions visent notamment a mettre en place une « coordination SDIS » au
CTA, le renforcement de la participation des ambulanciers privés a l'aide
médicale urgente afin de diminuer le nombre de carences et la renégociation
des conventions de mise a disposition des VSAV aux SMUR pour effectuer les | 54511
transports médicalisés.

: 67624 interventions
, . 2012 : 69518 interventions
Le renforcement de la gouvernance du Secours d'Urgence a Personnes _ _
(SUAP) et la mise en place des tableaux de bord et indicateurs permettront | 2013 : 70626 interventions

d’évaluer les résultats des actions mises en ceuvre. 2014 : 70611 interventions

2015 : 72726 interventions

2.2. FAIRE EVOLUER LE MAILLAGE OPERATIONNEL TERRITORIAL

Le renforcement de la couverture préconisé dans le SDACR de 2012 n’a pas été réalisé car les
éléments de prospective urbaine ont fait évoluer les préconisations.

La construction d’'un CIS mixte sur la commune de Tigery, pour défendre le secteur rive droite de la
Seine impacté par le développement de I'agglomération de Sénart, demeure comme une priorité
bien que cette zone ne se densifie pas comme les perspectives I'annongaient.

Si un terrain a bien été proposé par 'EPA de Sénart, ce projet est néanmoins toujours d’actualité
mais son échéance avait été repoussée dans l'attente d’éléments probants sur le développement de
la ville de Melun-Sénart

Cet objectif est désormais supplanté par le projet ambitieux du développement du plateau de Saclay
fait I'objet de I'Opération d'Intérét National (O.I.N.), avec linstallation de nombreuses structures
(laboratoires, industries de pointes, écoles, campus universitaires...). Cette recrudescence d'activités
anthropiques fait émerger de nouveaux risques sur ce territoire. Une analyse de I'évolution urbaine
sur ce secteur et des environs aboutit & la conclusion sur la nécessaire création d'un centre de
Secours sur ce secteur.

Les zones de couverture de Longjumeau et Savigny/Orge nécessitent un redécoupage qui aboutit a
'abandon du projet de fusion Longjumeau avec Chilly-Mazarin. L’analyse opérationnelle permet de
redéfinir deux nouvelles zones de couvertures I'une de Longjumeau/Ballainvilliers/Epinay sur Orge
'autre de Savigny sur Orge/ Chilly-Mazarin.

Par ailleurs, une vigilance doit étre observée sur les communes autour de Bondoufle dans la mesure
ou 'augmentation de la population impactera I'activité de CIS fortement sollicités.

SDIS 91 — Direction opérationnelle Arrété n° 2017-SDIS-GO-0007 DU 03.02.2017 100



Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

2.3. OPTIMISER LES DELAIS D'INTERVENTION

Bien que les objectifs de couverture aient été revus, il n’en demeure pas
moins vrai qu'’ils restent ambitieux. Pour atteindre cette performance, les
objectifs du SDACR aménent a agir sur deux éléments: le délai de
rassemblement des personnels en CIS et le délai de prise d’alerte au CTA,
nouveau critére pris en compte dans la définition des délais d’intervention.

Par ailleurs, pour atteindre cet objectif, le maintien des gardes postées en
période d’activité soutenue s’impose dans les centres de secours
volontaires permettant de garantir la disponibilité d’'un VSAV et limitant les
délais d’intervention pour les secours d’urgence.

Les délais d'intervention des engins-pompe perfectibles seront quant a eux
surveillés.

2.4, ADAPTER LE POJ A L’ACTIVITE OPERATIONNELLE

La parution de nouvelles directives européennes se sont imposées au Sdis
en décembre 2013.De nouvelles dispositions ont été adoptées pour faciliter
la réalisation d’'un POJ de jour différent du POJ de nuit (fractionnement des
gardes de 24h en gardes de 12h).

Toutefois, le différentiel jour/nuit a été régulé pour répondre tant au besoin
opérationnel qu’a la disponibilité des ressources humaines SPP et SPV.
Une nouvelle notion de période de faible activité entre 23h30 et 7h30 doit
permettre d’adapter encore plus précisément les POJ. Une étude
particuliere de la simultanéité des interventions dans le cadre de la révision
du SDACR 2017 permet d’identifier les besoins réels. Le maintien d’'un POJ
d’'activité soutenue de fin de journée entre 19h et 23h30 se heurte
toutefois au régime de service des SPP et a la disponibilité des SPV sur
une période de courte durée.

2.5. AMELIORER LA DISPONIBILITE ET L’EFFICACITE OPERATIONNELLE DES SP

VOLONTAIRES.

Le SDIS a engagé une politique dynamique de développement du volontariat, ressource
indispensable a la satisfaction des besoins de couverture des risques du département. Cette
politique se heurte a la disponibilité réelle des SPV d’'une part et a leur localisation géographique
d’autre part.

Pour atteindre I'objectif d’efficacité opérationnelle, au-dela du principe de disponibilité qui devra étre
suivi pour étre conforme au «socle » minimal d’engagement que doit avoir tout SPV, cela
nécessitera un effort de recrutement proche des CIS. L’affectation a un CIS devra désormais étre
mieux maitrisée par une vérification des lieux de résidence des SPV.

2.6. OPTIMISER LA COUVERTURE DES ENGINS D’APPUI MEA/SR

La définition de délais de couverture pour les engins d’appui Moyens
Elévateurs Aériens (MEA) et Secours Routier (SR) permet de quantifier et
de mesurer le besoin en couverture opérationnelle dans ces domaines. Le
respect des objectifs de couverture nous améne a revoir I'affectation de
ces engins tout en maintenant dans des délais raisonnables leur fonction
d’appui.
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2.7. ASSURER LA SECURITE DES INTERVENTIONS SUR ROUTE

L’optimisation du parc de véhicules de secours routiers qui n‘assure que 2%
d’'opération de désincarcération nous ameéne a envisager l'acquisition de
véhicules de balisage dont le concept et la mise en ceuvre opérationnelle restent
a définir. lls entreront notamment dans le dispositif définit par le protocole
interservices de balisage mis en ceuvre depuis 2012.

2.8. REDIMENSIONNER LE PARC DES VEHICULES EN PRIVILEGIANT LE CHOIX

D’ENGINS POLYVALENTS

Le SDIS91 dispose désormais de 4 FPTSR, de 6 CCRM et de 10 FPTL. Cette
stratégie, qui inteégre de la polyvalence dans les missions, doit étre poursuivie.

2.9. EVALUATION DU SDACR ET DE SES OBJECTIFS

La définition et l'atteinte d’objectifs n'ont de sens que s’ils peuvent

s’inscrire dans un dispositif d’évaluation permettant de mesurer la performance et
la qualité pendant la durée pour laquelle ce document est établi (2017-2021).
Ainsi, le SDIS doit organiser les conditions d’évaluation du présent SDACR par la
mise en place de tableaux de bord comportant les indicateurs et en rendra
compte a ses autorités.

On s’appuiera sur des indicateurs de pilotage qui permettront de suivre un
systeme en évolution et de conduire le changement.

Ainsi les indicateurs seront observés dans les domaines suivants :
- La sollicitation et réponse opérationnelle
- La couverture opérationnelle
- La gestion des ressources humaines

- L’évolution de la prospective urbaine
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GUIDE DE LECTURE DES FICHES ZONES DE COUVERTURE

A chaque CS ou CSP correspond une zone de couverture. Les 34 zones de couverture sont détaillées
ci-aprés. L'ensemble des fiches zones de couverture contiennent les mémes indicateurs. Les
indicateurs relatifs a la sollicitation et la réponse opérationnelle sont issus du logiciel Artémis, Systeme
de Gestion Opérationnelle (SGO). Les éléments concernant la simultanéité sont extraits du logiciel
« ETL-infocentre », outil d’aide a la décision permettant une analyse fine et rapide.

Les indicateurs retenus permettent d’établir des préconisations pour la zone de couverture. lls figurent
a la fin de chaque fiche et sont les suivants :

- la_cartographie de la zone de couverture de 1¢" appel.

Cette zone correspond aux communes qui sont couvertes par le CS ou CSP concerné et le(s)
éventuel(s) CIS associé(s). Les communes appartenant a la zone de 1° appel sont listées dans le
tableau de la réponse opérationnelle. Il est relativement fréquent que certaines communes
appartiennent a plusieurs zones de couverture. Dans ce cas, leur rattachement tient compte de
'engagement opérationnel des CIS.

- un diagramme de la répartition des interventions sur la zone de couverture concernée.

Ce diagramme permet d’identifier les CIS intervenants sur la zone de couverture.

Prenons exemple sur le graphique ci-apreés :

Répartition des interventions sur la zone

sures Cis Le centre identifié « Centre 1 » intervient a 60%
%

comes il sur les communes appartenant a la zone de
S couverture présentée.

Centre 2
20%

- un tableau de réponse opérationnelle des CIS de la zone

Ce tableau affiche le nombre de sorties 2015 de centres appartenant a la zone de couverture, engagés
pour les secours. Ces centres peuvent étre amenés a intervenir sur des communes situées hors de la
zone, voire hors du département.

- un tableau de sollicitation opérationnelle de la zone de couverture

Il s’agit d’'un indicateur dénombrant les interventions pour lesquelles un ou plusieurs centres sont
engagés sur les communes appartenant a la zone de couverture. La répartition de la sollicitation
opérationnelle est découpée en famille de sinistre : le secours a personne, les accidents, les incendies
urbains, les incendies de végétation et les opérations diverses.

- un tableau de réponse opérationnelle de la zone de couverture

Pour chaque commune de la zone, le nombre d’interventions réalisées ainsi que le nombre d’habitants
sont affichés. En outre, les deux indicateurs proposés permettent d’observer l'atteinte ou non des
objectifs de qualité fixés dans le SDACR 2012. Les délais moyens « SAP/AVP » (secours & personne
et accidents routiers), « INC urbain » (incendies urbains intégrant les risques technologiques), calculés
sur 3 années, prennent en compte le délai de rassemblement des personnels et le délai de trajet.
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Le code couleur utilisé permet d’identifier rapidement I'atteinte des objectifs : en vert sont représentés
les délais mesurés conformes a I'objectif, en orange clair les délais mesurés non conformes a I'objectif
dans la limite de 20% et en orange foncé les délais mesurés non conformes a I'objectif pour plus de
20%.

Les communes appartenant a plusieurs zones de couverture sont identifiées grace a un astérisque (cas
de la commune de Gometz-La-Ville, défendue par les CS de Limours, Gif sur Yvette et Les Ulis).

- deux tableaux de simultanéité des engins sortis sur la zone de couverture pour la période 2014-2015

Les deux tableaux présentent les indicateurs de simultanéité pour la période d’activité soutenue, cette
derniére s’étendant de 07H30 a 23H30, pour la période de faible activité (23H30 a 07H30) et sur la
période de 24H. Le premier tableau cible les VSAV uniquement, le second les engins pompe urbains
(CCRM, FPT, FPTHR, FPTL, FTSR, VPI, VPIHR).

lllustrons le tableau par un cas concret :

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 83,10% 98,00% 99,30% 100,00%
Faible activité 84,60% 97,40% 100,00%

Activité soutenue et faible activité 83,40% 97,90% 99,50% 100,00%

La colonne surlignée en jaune est a interpréter de la facon suivante :

Avec deux engins pompe urbains sur la zone de couverture, 98% des sorties de secours auraient été
couvertes en période d’'activité soutenue, 97,40% des sorties de secours auraient été couvertes en
période de faible activité et 97,90% des sorties de secours auraient été couvertes qu’elle que soit la
période d’activité.

- un diagramme de la sollicitation des agents sortis en simultané pour la période de 2014 - 2015

lllustrons le graphique par un cas concret :

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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La forme rouge montre qu’avec 12 agents affectés a la zone, 95% des interventions auraient été
couvertes. 213 départs d’engins n’auraient pas été réalisés sur la période de deux ans par les centres
appartenant a la zone de couverture mais par les CIS limitrophes.

- Cartographie des délais de route — Notion de recouverture

Cette carte permet notamment d’apprécier la qualité de recouverture des centres présents sur la zone
de couverture.

Les délais de route sont représentés en vert pour les engins du secours a personne (8 minutes) et en
bleu pour les engins pompe urbains (11 minutes). Les points rouges représentent les centres de
secours.
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GROUPEMENT CENTRE

Zone de couverture D'ARPAJON
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Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
CIS Arpajon 3354
(Les sorties du centre de Bruyeres ont été intégrées a celles d'Arpajon)
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
. . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain o DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 2307 168 215 11 137 2838

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens

Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015
Arpajon 774 10 966
Avrainville 105 853

Boissy-Sous-Saint-Yon 169 3743 11 min 37
Bruyeres-le-Chatel 182 3564 11 min 55

Egly 285 5482

Guibeville 13 715

La Norville 249 4175

Leuville-sur-orge* 228 4128

Ollainville 223 4694

Saint-Germain-Les-Arpajon 597 9543
Torfou 13 274

Total 2838 48 137

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6
Activité soutenue 78,48% 96,65% 99,26% 99,76% 99,93% 100,00%
Faible activité 88,80% 99,00% 99,80% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 80,20% 97,04% 99,35% 99,80% 99,94% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 83,10% 98,50% 99,60% 100,00%
Faible activité 84,16% 98,02% 99,01% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 83,40% 98,40% 99,50% 100,00%
Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

% couverture

Ce secteur urbanisé et semi rural présente une couverture opérationnelle satisfaisante pour le secours a personne
et perfectible pour l'incendie. Une étude du bassin
une bonne
recouverture avec les CIS Brétigny et Montlhéry.

opérationnel permet de constater

LMoy
..

Au vu de ces éléments, il est préconisé un POJ a 12
SP au CIS Arpajon considérant les engins d’appui

affectés.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard .
risque courant, fait ressortir I'armement en

du
matériels pour assurer :

e 2 missions pour secours a personnes,

e 1 mission pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11"

[ ]
[ ]
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Zone de couverture de BRETIGNY SUR ORGE

Sainte-Geneviéve-dey/Bois Rig-Ora . s . -
gportsur-rge A Répartition des interventions sur la zone
Sajnt-Michel-sur-Orge SAINTE-GENEVIEVE -DE S-BOIS
Autres CIS
%

B'T\GNYV.SIJRORG[' : AR;J:;EJUN\ \
e

% Le Plessis-Pate
Eréllg ny-sur-orge
(pajon
SAINTE-

Saint:
{ GENEVIEVE
ARPAJON
La Norville

-DES-BOIS
uibevilg

12%

BRETIGNY-
SUR-ORGE
wrainville TS%
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
CIS Brétigny sur Orge 2 900
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain . I,NC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 2471 156 233 31 129 3020

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens

Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain2013-
2013-2015 2015
Brétigny-sur-Orge 2052 25703
Bondoufle* 537 9 267
Le Plessis-Paté 203 4157
Leuville-sur-orge* 228 4128 12 min 46
Total 3020 43 255

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.

SDIS 91 — Direction opérationnelle Arrété n° 2017-SDIS-GO-0007 DU 03.02.2017 112



Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5
Activité soutenue 70,39% 94,40% 99,46% 99,94% 100,00%
Faible activité 87,40% 98,90% 99,70% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 73,11% 95,12% 99,50% 99,95% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3
Activité soutenue 83,70% 99,30% 100,00%
Faible activité 77,70% 99,10% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 82,20% 99,30% 100,00%
Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture
satisfaisante pour le secours a personne et
perfectible pour lincendie. Une étude du bassin
opérationnel permet de constater une bonne
recouverture avec les CIS Arpajon et Sainte
Genevieve des Bois.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 9 SP.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du
risque courant, fait ressortir 'armement en matériels
pour assurer :

e 2 missions pour secours a personnes,

e 1 mission pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11"

[ ]
[ ]
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Zone de couverture de DOURDAN

Bulioh Bendlies Veugrgness.

Rochetort-en-Yveines Angarvisers |

SaintMaurice-Montcouronne Répartition des interventions sur la zone
Vet SainiGermafh
s SAINT-
@i CHERON

i a9
LIMOURS \ [
2% |

Autres CIS

Sermaise

DOURDAN
€osceil 81%
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
| cis Dourdan 1566
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
" . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain i DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 1118 63 76 16 85 1358

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain2013-
2013-2015 2015
Authon-la-Plaine 20 372 17 min 29
Boissy-le-Sec 28 702
Chatignonville* 2 54
Corbreuse 82 1766
Dourdan 972 10 342
La Forét-le-Roi 19 504
Les Granges-le-Roi 40 1135
Richarville* 18 416
Roinville-sous-Dourdan 88 1275
Saint-Cyr-sous-Dourdan 89 1026
Total 1358 17 592

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4
Activité soutenue 81,57% 97,46% 99,79% 100,00%
Faible activité 92,80% 99,70% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 83,46% 97,85% 99,83% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 83,10% 98,00% 99,30% 100,00%
Faible activité 84,60% 97,40% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 83,40% 97,90% 99,50% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture
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Ce secteur rural présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et I'incendie excepté pour des
communes a tres faible sollicitation opérationnelle. Une étude du bassin opérationnel montre que ce CIS est
relativement isolé. De plus, il dispose de moyens d’appui tels qu'MEA et un SR.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 9 SP.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du
risque courant, fait ressortir 'armement en matériels

pour assurer :

e 2 missions pour secours a personnes,

e 1 mission pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11"

]
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture de LARDY — MAROLLES EN HUREPOIX

Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone

Autres CIS
15%

MAROLLES-
EN-HUREPOIX
27%

Répartition des interventions sur la zone

CIS Lardy 723
CIS Marolles en Hurepoix 412
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
. . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain P DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 1010 39 74 14 53 1190

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens

Délais moyens

Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain2013-
2013-2015 2015

Bouray-sur-Juine 132 2088 15 min 1
Cheptainville 93 1913

Janville-sur-Juine 98 1995 15 min 22
Lardy 305 5 650 10 min 25 14 min 47
Marolles-en-Hurepoix 296 4 985 11 min1
Saint-Vrain* 266 2 965 10 min 31 13 min 52
Total 1190 19 596

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4
Activité soutenue 80,71% 97,75% 99,76% 100,00%
Faible activité 86,60% 98,80% 99,40% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 81,70% 97,93% 99,70% 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 77,30% 96,30% 99,40% 100,00%
Faible activité 82,90% 100,00%

Activité soutenue et faible activité 78,40% 97,10% 99,50% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur rural présente une couverture opérationnelle satisfaisante pour le secours a personne et perfectible
pour l'incendie. Une étude du bassin opérationnel permet de constater que ces CIS SPV regoivent, de maniere
significative, le renfort des CIS environnants. Néanmoins, afin que la réponse opérationnelle soit la plus appropriée
il convient qu’un effectif minimum soit assuré.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 13 SP dont 7 SP au CIS Lardy et 6 SP au Cis Marolles.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels, répartis

sur les 2 CIS, pour assurer : r & o g o wsiEi s
e LB T (S R
= Jritee e e b
L R i /\«JLJ/’} SN \\
e 2 missions pour secours a personnes, Y = Lt ¥
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture de LIMOURS

saint-forget GIF-SUR-YVETTE Palaiseay
7 Shint-Rémy-les/Chévreuse |

Suciiald) Gifsur-Yvettepures-suf-Yustto

Orsay
senfisse

g o] L) Répartition des interventions sur la zone
Gometz-de-Chitet &5

i Villéjust

Saint-flean-de-Beauregard

L
Choisel afullay-les-Troux =

Les Moliéres

Gomg

Pecqueuse Marcoussis Autres CIS

Janvry
Bullion

LES ULIS
6%

Brils-sous-Forges

Bonnelles Forges-les-Bains Otialnville

LIMOURS
81%

Vaugrigneuse
Car

| Angervilliers

Kongviliers Bruyéres-le-Chatel

! Egly
Breuillet

| saffi-Cherqn > EULIETEY  Saint-Yor/

Saint:Maurice-Montcourgnne.

Le Val-Saint-Germain|

Saint-Cyr-sous-Dourdan

Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone

[ cis Limours 1416

Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture

. . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain végétation DIV Total
Nombre d'interventions 1145 157 103 13 78 1496

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens

Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain2013-
2013-2015 2015
Angervilliers 101 1660 15 min 11
Boullay-les-Troux 28 654

Briis-sous-Forges 239 3609 10 min 47

Courson-Monteloup* 35 625

Fontenay-les-Briis 131 1918 16 min 49
Forges-les-Bains 167 3 826

Gometz-la-Ville* 67 1416
Janvry* 71 613

Les Moliéres 107 2035
Limours 424 6713
Pecqueuse 36 642

Vaugrigneuse 90 1318
Total 1496 25 029

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4
Activité soutenue 80,85% 97,72% 99,82% 100,00%
Faible activité 90,40% 99,70% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 82,47% 98,06% 99,85% 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3

Activité soutenue 88,60% 98,70% 100,00%
Faible activité 91,50% 97,90% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 89,00% 98,60% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur rural présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et perfectible pour I'incendie.
Une étude du bassin opérationnel montre que ce CIS est relativement isolé.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 7 SP

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du
risque courant, fait ressortir 'armement en matériels
pour assurer :

e 2 missions pour secours a personnes,

e 1 mission pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11"

]
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture de MONTLHERY / LA VILLE DU BoIsS- MARCOUSSIS

GIF-SURYVETTE | Palsiseay Charpplan

4 Chily:
- LONGJUMEAY

{ Vilebon-sur-Yvette
1 |

it <:*  Omsay
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L Nozay Le Ville-du-Si
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Salrgenevi

L

Répartition des interventions sur la zone

Autres CIS
12%

Marcoussis, LES ULIS
nnnnnn S & %
- MARCOUSSIS
16%
MONTLHERY-
Lé&-WILLE-DU-
BOIS
54%
ansﬁ\ﬂe\!‘ Boiss
SifiChéton @ S
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
CIS Montlhéry-La Ville du Bois 2 846
CIS Marcoussis 462
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain . I!\IC. DIv Total
végétation
Nombre d'interventions 1971 197 234 16 95 2513

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

. Délais moyens Délais moyens
Communes Interventions Population SAP/AVP I.NC
2014 urbain2013-
2013-2015
2015
La Ville-du-Bois 437 7273 10 min 25
Linas 432 6721 11 min 12
Longpont-sur-Orge 379 6 676
Marcoussis 598 8178 10 min 38 11 min 41
Montlhéry 478 7 464
Nozay* 189 4 833 11 min 15
Total 2513 41 145

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6
Activité soutenue 60,95% 89,43% 97,91% 99,54% 99,95% 100,00%
Faible activité 81,50% 98,00% 99,90% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 64,42% 90,87% 98,25% 99,62% 99,96% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 81,40% 97,30% 99,60% 100,00%
Faible activité 86,30% 99,40% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 82,60% 97,80% 99,90% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et perfectible pour I'incendie.
Une étude du bassin opérationnel montre une bonne capacité de recouverture avec les CIS limitrophes.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 13 SP dont 9 SP au CIS Montlhéry.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, falt ressortir 'armement en matériels, répartis
sur les 2 CIS, pour assurer :

e 3 missions pour secours a personnes,

e 2 missions pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11"
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

[Forges-les-Bains < Eriis-scus-Forges|

Angerviliiers

Saint-Maurice-Montcouranne

e Val-Saint-Germain

Bruyéres-le-Chatel

BrsuillstBREVILLET

SAINT-CHERON Broux-Jouy

Saint-Yon

Linas

) Saint-Germajn-lés-Arpajdn

Zone de couverture de ST CHERON - BREUILLET

Répartition des interventions sur la zone

Autres CIS

_._‘,_ - SAINT-
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42%
| Boissy-sousy#fint-Yon
Doyrdan ARPA,JON
- 17%
Torfou
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Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
CIS Saint-Chéron 658
CIS Breuillet 365
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain végIéNtzca:tion DIV Total
Nombre d'interventions 926 43 80 10 86 1145

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Population Délais moyens Délaisil\lrg:oyens
Communes Interventions 2014 SAP/AVP urbain2013-
2013-2015 2015

Breuillet 434 8 558 10 min 13 13 min 24
Breux-Jouy 76 1249

Courson-Monteloup* 35 625

Le Val-Saint-Germain 57 1469 19 min 20
Saint-Chéron 307 4911 13 min 20
Saint-Maurice-Montcouronne 71 1643 17 min 25
Saint-Sulpice-de-Faviéres 17 333 16 min 25
Saint-Yon 39 899

Sermaise 90 1697

Souzy-la-Briche* 19 405 17 min 56
Total 1145 21789

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5
Activité soutenue 76,77% 96,63% 99,78% 99,94% 100,00%
Faible activité 81,30% 98,30% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 96,90% 99,80% 100,00% 100,00%

Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3
Activité soutenue 80,00% 98,50% 100,00%
Faible activité 81,00% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 80,20% 98,90% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Ce secteur rural présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et perfectible pour I'incendie.
Une étude du bassin opérationnel montre que ces CIS assurent les 2/3 de la sollicitation opérationnelle. Le CIS
Arpajon assure une bonne partie de la recouverture. Néanmoins, afin que la réponse opérationnelle soit la plus

appropriée, il convient qu’un effectif minimum soit assuré.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 11 SP dont 7 SP au CIS St Chéron.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, falt ressortir 'armement en materlels repartls

sur les 2 CIS, pour assurer :
e 2 missions pour secours a personnes,

e 2 missions pour feux urbains,

Délai de route

SAP 8'
INC 11

il
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture de STE GENEVIEVE DES BolIs

Répartition des interventions sur la zone

Autres CIS
BRETIGNY-  11%
SUR-ORGE
&%

VIRY -
CHATILLON
18%

_ Figury-Mérogis,
Ichel-sur-Orge sAINTE-GE NEVIEVE DE S-BOIS SAINTE-
GENEVIEVE-
DES-BOIS
63%

Le Plessis-Paté

\?rélig ny—sur—!rge
Ae_Afrainn

Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone

| CIS Sainte Genevieve des bois 4 358

Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture

Type d'interventions SAP ACC INC urbain . l,NC. DIv Total
végétation
Nombre d'interventions 4 477 287 389 14 199 5 366

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Population Délais moyens Délais"\rlrcn:oyens
Communes Interventions p2014 ZSOAiZI,g(\)/lPS urbain2013-
2015
Bondoufle* 537 9 267 11 min 21
Fleury-Mérogis* 807 9196
Sainte-Geneviéve-des-Bois 2 661 35395
Saint-Michel-sur-Orge 1361 20 425
Total 5 366 74 283

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6 7
Activité soutenue 49,72% | 82,97% | 95,59% | 99,18% | 99,89% | 99,95% | 100,00%
Faible activité 75,80% | 96,80% | 99,60% | 100,00%
Activité soutenue et faible activité | 54,10% | 85,30% | 96,30% | 99,30% | 99,90% | 100,00% | 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3

Activité soutenue 81,20% 98,80% 100,00%
Faible activité 82,50% 98,60% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 81,60% 98,70% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture tres satisfaisante pour le secours a personne et I'incendie hormis pour
la commune de Bondoufle. Une étude du bassin opérationnel montre une bonne capacité de recouverture avec les
CIS Viry-Chatillon et Brétigny sur Orge.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 12 SP.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour
assurer ‘S,\‘ & g L] e Rl ' D S

e 2 missions pour secours a personnes,

MONTG
@

e 1 mission pour feux urbains,

Délai de route

SAP 8'
INC 11 I:l
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SCHEMA DEPARTEMENTAL D’ANALYSE
ET DE COUVERTURE DES RISQUES

3 Zbﬂés de couverture
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GROUPEMENT EST

Zone de couverture BALLANCOURT —

/

ess&f—Pété

ert-le-Grand

Brétigny-sur-Ogde

2N ~
,/ \ Lisses \ Villabé \
A |
\_—<_omoy /\/

Echarcon f \ MENNECY
/

~
LaXo
VERTAL#»G RAND

\

Leudeville \ ()

M ROLLES-EN-“,UREPOD( —
— \

ya \

Mennecy

Cl
BALLANCOURTHTTEVILLI

Ballancou; !-surEsson 3

VALDECOLE
6%

—
Bouray-sur-Juine
el 7 Itteville

4

Champcueil
7

e |

MOND‘VILLE

Mondev‘

P

= .

La Ferie-Alais Soisy-sur-Ecole
/

Videlles |
\ Dannemois

CERNY-LA FERTE ALA
Baulne

CERNY-LA
FERTE ALAIS

Cemy 13%

'owssy-\ -cuné/
D'Huison-Longueville

Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone

(Guigneville-sur-Essonn:

Boutign, ~Essonne

ITTEVILLE

Répartition des interventions sur la zone

Autres CIS
15%

BALLANCOURT-
ITTEVILLE
8%

| CIS Ballancourt - Itteville 1299
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
" . INC INC
Type d'interventions SAP ACC urbain | végétation DIV Total
Nombre d'interventions 1149 71 92 17 941423

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions Population 2014 SAP/AVP INC urbain2013-
2013-2015
Ballancourt-sur-Essonne 577 7 533
Champcueil* 172 2903
Chevannes* 78 1752 ‘ ‘
Fontenay-le-Vicomte 85 1296 ‘
Itteville* 367 6 697 \ 13 min 28
Vert-le-Petit* 144 2 807 \ 15 min 21
Total 1423 22 988
* : commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV

Nombre de VSAV 1 2 3 4 5
Activité soutenue 82,78% 98,42% 99,68% 99,92% 100,00%
Faible activité 87,20% 97,40% 99,60% 100,00%

Activité soutenue et faible activité 83,54% 98,24% 99,67 % 99,93% 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3
Activité soutenue 77,80% 96,30% 100,00%
Faible activité 100,00%

Activité soutenue et faible activité 81,80% 97,00% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur semi-rural présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et perfectible pour

l'incendie. Une étude du bassin opérationnel montre une bonne capacité de recouverture avec les CIS Cerny La
Ferté Alais et Mennecy.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 10 SP.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour
assurer :

* 1 mission pour secours a personnes, f T SN 5y

o 1 mission pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11'
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hintry-sur-Seine.

Zone de couverture CORBEIL-ESSONNES

/ -
Seine-Port L

N\

Saint-Pierre-du-Perray Ny —————__\

réag
Savigny-le-Temple

boissidela-bertrand

Répartition des interventions surla zone

MENNECY

Autres CIS
6%

CORBEIL-
ESSONNES

\ aint-Fargeau-Ponthierry ” T 84%
(\ T /Eh/a;\pcu/el\\\hamv\lle-les-Fé’cches /‘/ ’p”";;ﬁs‘\se-‘&m\‘
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
| CIS Corbeil-Essonnes 6 480

Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture

Type d'interventions SAP ACC INC urbain INC DIV Total

yp végétation

Nombre d'interventions 5487 366 433 16 370 6 672

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens

Délais moyens

Communes Interventions Population 2014 SAP/AVP INC urbain 2013-
2013-2015 2015

Corbeil-Essonnes 4 494 46 710
Le Coudray-Montceaux* 346 4784 12 min 47
Morsang-sur-Seine* 28 574 18 min 39
Ormoy* 119 1943
Saint-Germain-les-Corbeil* 437 7 453 10 min 22 12 min 25
Saint-Pierre-du-Perray* 575 9 456 10 min 54 13 min 11
Saintry-sur-Seine* 291 5262 10 min 43 12 min 51
Villabé* 382 5242 11 min 57
Total 6 672 81 424
* : commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV

Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Activité soutenue 52,7% | 85,5% | 96,1% 99,2% 99,8% | 99,8% | 99,9% | 99,9% 99,9% 100,0%
Faible activité 74,4% | 94,9% | 99,4% | 100,0%

Activité soutenue et faible

activité 56,9% | 87,3% | 96,7% 99,3% 99,8% | 99,9% | 99,9% | 99,9% | 100,0% | 100,0%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4 5 6
Activité soutenue 81,90% 88,00% 99,70% 100,00%

Faible activité 80,50% 98,30% 99,00% 99,30% 99,70% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 81,60% 98,10% 99,50% 99,80% 99,90% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur fortement urbanisé, a la sollicitation opérationnelle importante, présente une couverture satisfaisante
pour le secours a personne et perfectible pour I'incendie notamment pour les communes situées sur la rive droite
de la Seine. Une étude de cette zone confirme I'objectif de maintenir le projet d’'un CIS sur la rive droite de la Seine.
L’essentiel des interventions est assuré par le CIS Corbeil-Essonnes. Les possibilités de recouverture sont faibles
du fait de la forte sollicitation du CIS Evry et des CIS SPV limitrophes.

Au vu de ces éléments, il est préconisé un POJ a 16 SP (dont un stationnaire)

L’analyse de la sollicitation opérationnelle au regard du 7/ oo
risque courant fait ressortir 'armement en matériels pour
assurer :

* 3 missions pour secours a personnes,
* 2 missions pour feux urbains,

Le POJ du futur CIS de la zone de couverture Seine-
Rive droite est susceptible d’étre renforcé, pour
partie, par des effectifs du CIS Corbeil, Evry et Soisy
sur Seine.

- VERLG
(]

Délai de route Y,
SAP &' - W = ST A
INC 11" \ & =~
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Zone de couverture DRAVEIL — VIGNEUX

T / —
fieille-Aoste /_//Aﬂ\on—sm 7 Répartition des interventions sur la zone
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{ Viry-Chatillon
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SOISY-SUR-SEINE
o Etiolles
RS ¢

Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone

| IS Draveil 4452

Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture

“ . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain végétation DIV Total
Nombre d'interventions 3 587 159 266 12 177 4 201

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens

Communes Interventions Population 2014 SAP/AVP INC urbain 2013-
2013-2015 2015
Draveil 2 060 29 382
Vigneux-sur-Seine 2141 30 185
Total 4201 59 567
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Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6 7
Activité soutenue 53,62% | 86,27% | 96,92% | 99,32% | 99,87% | 99,97% | 100,00%
Faible activité 79,00% | 96,80% | 99,50% | 99,90% | 100,00%
Activité soutenue et faible activité | 58,10% | 88,13% | 97,37% | 99,42% | 99,90% | 99,97% | 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 79,70% 99,10% 100,00%
Faible activité 83,80% 97,50% 99,40% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 80,50% 98,80% 99,90% 100,00%
Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture trés satisfaisante pour le secours a personne et pour I'incendie en
termes de délais d’intervention. Une étude du bassin opérationnel permet de constater une bonne recouverture

avec le CIS Montgeron.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de

12 SP

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour
assurer : Y . ;

* 2 missions pour secours a personnes, AT
o 1 mission pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11'
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Zone de couverture EVRY — RIS-ORANGIS

Nulaiie g\ erres) . . .
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/ e \
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— /”J \\ L /V /)
| - A /
/’/// Vert-le-Grand l Llssss.5 CO’?EEE\“ONNES‘\MA-SW-S%N
Befareon " Vilabe \ / \
Réponse opérationnelle 2015 es CIS de la zone
CIS Evry 7 446
CIS Ris Orangis 1118

Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture

" . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain végétation DIV Total
Nombre d'interventions 6 366 335 514 7 505 7727

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens

Communes Interventions Pop;ta[la:ion SAP/AVP INC urbain

2013-2015 2013-2015
Courcouronnes 954 13782
Evry 4432 53 221
Ris-Orangis 2341 27 070
Total 7727 94 073

* : commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Activité soutenue 36,0% | 71,4% | 89,9% | 96,7% | 99,0% | 99,7% | 99,9% | 99,9% | 100,0% | 100,0%
Faible activité 65,4% | 91,9% | 98,5% | 99,7% | 99,9% | 100,0%
Activité soutenue et
faible activité 41,1% | 75,0% | 91,4% | 97,2% | 99,1% | 99,7% | 99,9% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4 5
Activité soutenue 74,0% 95,6% 98,5% 99,5% 100,0%
Faible activité 68,4% 92,9% 98,7% 100,0%
Activité soutenue et faible activité 72,7% 94,9% 98,6% 99,6% 100,0%
Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur fortement urbanisé a la sollicitation opérationnelle importante présente une couverture satisfaisante
pour le secours a personne et pour l'incendie. Une étude du bassm operatlonnel montre une falble capamte de

recouverture des CIS limitrophes fortement sollicités.

Au vu de ces éléments, il est préconisé pour cette zone /;;/‘: ; 7 F.w* s0u
un POJ Q 22 SP dont 8 SP au CIS Evry (dont un & \v-U“ (\ _
stationnaire) N \\;j\ G
L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du '\.”“‘ﬂ o
risque courant, fait ressortir 'armement en matériels 2 ,Jﬂ
répartis sur les 2 CIS, pour assurer : o2 e

* 4 missions pour secours a personnes, i ;f‘

* 3 missions pour feux urbains, [}Q
Le POJ du futur CIS de la zone de couverture | 5{: .
Seine-Rive droite est susceptible d’étre renforcé, /| ~.i ) ‘,5@
pour partie, par des effectifs du CIS Corbeil, Evry e
et Soisy sur Seine. ,,_..;,.z" Vi %;’“f
Délai de route f $
SAP &' 7 a0
INC 11° o
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Zone de couverture LISSES — VERT LE GRAND
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Reépartition des interventions sur la zone
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LISSES
23%

BRETIGNY-
SUR-ORGE

.L/
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!>~\\ /'/’ fteville BpllancoMMeur-Essonip—__— i@
Bouray»sur-J;ye \ r Champeueil <L /
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
CIS Lisses 901
CIS Vert Le Grand 309
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain INC DIV Total
yp végétation
Nombre d'interventions 1514 183 148 9 92 1946

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

_ Population Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015
Bondoufle* 537 9 267 11 min 21
Echarcon 22 796
Leudeville 92 1437
Lisses 596 7 567 11 min 48
Vert-le-Grand 173 2432 13 min 18
Vert-le-Petit* 144 2 807 15 min 21
Villabé* 382 5242 11 min 57
Total 1946 29 548
* : commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6
Activité soutenue 69,20% 93,40% 98,80% 99,80% 99,97% 100,00%
Faible activité 82,90% 97,30% 99,70% 99,80% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 71,40% 94,00% 98,90% 99,80% 100,00% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4 5 6
Activité soutenue 75,20% 94,20% 97,60% 99,00% 99,70% 100,00%
Faible activité 80,80% 92,90% 97,00% 98,00% 99,00% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 76,60% 93,90% 97,50% 98,70% 99,50% 100,00%
Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain et semi-rurale présente une couverture opérationnelle satisfaisante pour le secours a personne
et perfectible pour I'incendie. Une étude du bassin opérationnel permet de constater que ces CIS SPV recoivent,
de maniére significative, le renfort des CIS environnants. Néanmoins, afin que la réponse opérationnelle soit la

plus appropriée, il convient qu’un effectif minimum soit assuré.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 11 SP dont 6 SP au CIS Lisses et 5 au CIS VLG. (2SP pour

VSIO)

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels,
répartis sur les 2 CIS, pour assurer : :

2 missions pour secours a personnes,

2 missions pour feux urbains,

Délai de route

SAP 8'
INC 11'
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Zone de couverture MENNECY
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Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone

| cIs Mennecy 1092

Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture

“ . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain végétation DIV Total
Nombre d'interventions 1213 95 85 10 55 1458

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens

Communes Interventions Population 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015
Auvernaux* 16 353
Chevannes* 78 1752
Le Coudray-Montceaux” 346 4784 12 min 47
Mennecy 899 13 489 12 min 10
Ormoy* 119 1943
Total 1458 22 321

* : commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4
Activité soutenue 81,70% 98,20% 99,80% 100,00%
Faible activité 92,50% 99,70% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 83,50% 98,50% 99,80% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3
Activité soutenue 77,40% 97,10% 100,00%
Faible activité 83,80% 97,30% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 78,70% 97,10% 100,00%
Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain et semi-rural présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et perfectible
pour l'incendie. Une étude du bassin opérationnel montre qu’il bénéficie d’'une bonne recouverture des CIS de

Corbeil-Essonnes et de Ballancourt.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 9 SP

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour

assurer :
* 1 mission pour secours a personnes,

o 1 mission pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11'
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Zone de couverture MONTGERON
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Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone

| CIS Montgeron 3 245

Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture

Type d'interventions SAP ACC INC urbain | _, 'NC DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 3165 167 241 12 155 3740

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens
SAP/AVP
2013-2015

Délais moyens
INC urbain
2013-2015

Communes Interventions Population 2014

Crosne 427 9271 10 min 39
Montgeron 1806 23 516
Yerres* 1507 29 154
Total 3740 61 941
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV

Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6 7 8
Activité soutenue 68,23% | 92,81% | 98,75% | 99,76% | 99,93% | 99,96% | 99,98% | 100,00%
Faible activité 83,90% | 97,30% | 99,70% | 100,00%

Activité soutenue et faible activité | 70,86% | 93,57% | 98,91% | 99,80% | 99,94% | 99,96% | 99,98% | 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3

Activité soutenue 79,70% 98,50% 100,00%
Faible activité 84,30% 99,20% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 80,80% 98,60% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture trés satisfaisante pour le secours a personne et I'incendie en termes
de délais d’intervention. Une étude du bassin opérationnel sur lequel peut intervenir ce centre de secours montre
que ce CIS dispose d’'une bonne capacité de recouverture pour les CIS Draveil et Val d’'Yerres, d’autant qu’il ne
dispose pas d’engins d’appui.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 9 SP

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour
assurer : ; ,

* 2 missions pour secours a personnes,

o 1 mission pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11'
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture SOISY SUR SEINE (SEINE RIVE DROITE)

VAL D'y&’éRES“{%‘“"e&‘%E&és ; . . .

y, \ periany Répartition des interventions sur la zone
\ Bussy-Saint-Antohe—
\ Montgeron A\ Epinay-sous{Sénart ',/r"

/l ~

DRAVEIL\yIGNEUX {\ Venes\
eux-sur-Skine \
Ay " Brunoy |

" Vdrennes-Jarcy

Draveil

Quincy-sous-Sénart

EVRY Autres CIS SOISY-SUR-
Coiyesurseine e Combelavile 12% 10% SENE
23%

I

SOISY-SUR/SEINE o

Ris-Orangis

/. EVRY

Evry

Courcouronnes )\ CORBEIL-
N s A \ ESSONNES

\ g \— \ 55%
\ Saint-Pierre-du-Perray ™

T < Corbeil-Essonnes

. . SN

fsses Savigny-le-Temple
|

7 Saintfy-sur-Beine

Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone

| CIs Soisy sur seine 699

Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture

“ . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain végétation DIV Total
Nombre d'interventions 1837 126 120 8 89 2180

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions Population 2014 SAP/AVP INC urbain2013-
2013-2015 2015
Etiolles 175 3284 - 12 min 26
Morsang-sur-Seine* 28 574 18 min 39
Saint-Germain-les-Corbeil* 437 7 453 10 min 22 12 min 25
Saint-Pierre-du-Perray” 575 9 456 10 min 54 13 min 11
Saintry-sur-Seine* 291 5262 10 min 43 12 min 51
Soisy-sur-Seine 473 6 955 _I 12 min 3
Tigery* 201 3227 11 min 50 13 min 59
Total 2180 36 211

* : commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV

Nombre de VSAV 1 2 3
Activité soutenue 88,10% 99,00% 100,00%
Faible activité 87,00% 100,00%

Activité soutenue et faible activité 87,90% 99,20% 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2

Activité soutenue 82,70% 100,00%
Faible activité 84,00% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 83,00% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain qui integre le périmétre du futur CIS Rive Droite présente une couverture perfectible pour le
secours a personne et pour I'incendie. Ce bassin opérationnel montre que le CIS Corbeil-Essonnes assure la
majorité des interventions. Une étude de cette zone confirme I'objectif de maintenir le projet d’'un CIS sur la rive
droite de la Seine.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 4 SP

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour

assurer : ATy e e oo
V3 4T e B
* 1 mission pour secours a personnes, ' {]Jf’\/ g
bR AN s
* 1 mission pour feux urbains, 33 \;i
o -
24
LN . gﬁ/‘L
Le POJ sur cette zone de couverture est susceptible L TR SO

d’évoluer a 7SP dans la perspective d’un futur CIS
armé, pour partie, par des effectifs du CIS Corbeil,
Evry et Soisy sur Seine.

Délai de route N
SAP 8' ‘ '
INC 11
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture VAL D’YERRES

Répartition des interventions sur la zone

MONTGERON
21%

Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone

Autres CIS
3%

|

DRAVEIL-
VIGNEUX
2%

VALDYERRES
T74%

| CIs val d'Yerres 4235
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain | _, 'NC DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 4476 196 369 7 247 5295

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens

Délais moyens

Communes Interventions Population 2014 SAP/AVP INC urbain2013-
2013-2015 2015

Boussy-Saint-Antoine 529 6 551

Brunoy 1615 26 177

Epinay-sous-Sénart 814 12 518

Quincy-sous-Sénart 553 8 383 11 min 43
Tigery* 201 3227 11 min 50 13 min 59
Varennes-Jarcy 76 2382 13 min 2 17 min 5
Yerres* 1507 29 154

Total 5295 88 392

* : commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV

Nombre de VSAV 1 2 3 4 5
Activité soutenue 64,35% 91,70% 98,52% 99,81% 100,00%
Faible activité 81,40% 97,60% 99,80% 100,00%

Activité soutenue et faible activité 67,49% 92,79% 98,75% 99,85% 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 79,70% 97,90% 100,00%

Faible activité 86,20% 98,90% 99,40% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 81,40% 98,10% 99,90% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture trés satisfaisante pour le secours a personne et I'incendie hormis pour
la commune de Varennes-Jarcy. Une étude du bassin opérationnel permet de constater une bonne recouverture
avec le CIS Montgeron.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 12 SP

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour

assurer : £ \ T iy T
. . \/\ KOSy "t 3 H"l/"w“‘,‘,/mni\f‘—p
* 2 missions pour secours a personnes, y N
‘ } Sa Sy | LN ’
* 1 mission pour feux urbains, N4 ,r;‘{l‘\\? \w—\ .

Délai de route
SAP 8'
INC 11'

X
ron

uuuu
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture VIRY CHATILLON

Ris-Orangis

Autres CIS
12%

RIS-ORANGIS J
6% I E—

Répartition des interventions sur la zone

VIRY-
JUVISY-SUR- CHATILLON
) Flgury-Mérogis; ORGE 74%
Michel-sur-Oyge SAINTE-GENEVIEVE -DE S-BOIS 8%
urcouronngs
Bondoufle ?
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
| CIS Viry Chatillon 6 809
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain INC DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 5582 323 505 14 356 6 780

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens

Communes Interventions Population 2014 SAP/AVP
2013-2015
Fleury-Mérogis* 807 9196
Grigny 2 387 27 924
Morsang-sur-Orge 1212 21616
Viry-Chétillon 2374 31579
Total 6 780 90 315

Délais moyens
INC urbain2013-
2015

* : commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV

Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6 7 8
Activité soutenue 52,58% | 84,89% | 96,04% | 99,18% | 99,79% | 99,96% | 99,99% | 100,00%
Faible activité 77,90% | 95,90% | 99,10% | 99,90% | 100,00%

Activité soutenue et faible activité | 57,01% | 86,82% | 96,57% | 99,30% | 99,83% | 99,96% | 99,99% | 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 78,40% 98,40% 99,70% 100,00%
Faible activité 80,30% 98,30% 100,00%

Activité soutenue et faible activité 78,80% 98,40% 99,80% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture trés satisfaisante pour le secours a personne et I'incendie. Bien que
ce CIS assure I'essentiel de son importante sollicitation, une étude du bassin opérationnel permet de constater
une bonne recouverture avec des CIS limitrophes qui sont néanmoins fortement sollicités.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 16 SP (dont un stationnaire)

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour
assurer : 7 HE = NHED y

* 3 missions pour secours a personnes,

* 2 missions pour feux urbains,

SAVIG)

Délai de route SRS
SAP 8' T i ™
INC 1 1l & ) "J;'L"\‘ iy Chatillon

Morsang sur-Orge
oo sur Orge
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

GROUPEMENT NORD

Zone de couverture ATHIS-MONS

chevillj-larue _ |
Fresnes Thiais | choisy-le-roi

Rungis

Orly —

Répartition des interventions sur la zone

1 !
| —WISSOUS\issous §
Massy| a \

Villeneuve-le-Roi

P%f—\fna\lla-P e mn-sur:s_e_{r}e- SAVIGNY- Autres CIS
*_ 4"‘ d —~ MORANGIS 3%
| 4%
| M 1 JUVISY-SUR-
| — ontgeron ORGE LIRS
|\ Chilly-Mazaring g Ly.mazarIN Vigneux-sur-Seine 18%
= [ Morangis
Ld“.c' HUMERS SAVIG‘N'\‘-MORA;IGIS N '-"J‘uwsv-s,uh:ones .UR‘VE,'L_'Y‘G"EU*
-/ ,- Juvisf-Orge s ATHIS-MONS
Longjumeau : ‘_." A Toog
Savigny-sur-Orge T/
- _— \ / Draveil
BALLAINVILLIER'S \ )
N, Epmay-s.}églem;:w'iosgg:' Viry-Chatillon
Wiemoisspdeur-OrgaMofsang-sur-Orge 7 crigny
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
| cis Athis-Mons 2 649
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain . I!\IC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 2547 158 245 2 120 3072

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens

Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015
Athis-Mons 2 564 29 954
Paray-Vieille-Poste 508 7281
Total 3072 37 235

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5
Activité soutenue 66,02% 92,73% 98,80% 99,87% 100,00%
Faible activité 84,20% 98,50% 99,90% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 69,20% 93,70% 99,00% 99,90% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3
Activité soutenue 82,60% 99,70% 100,00%
Faible activité 83,10% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 82,80% 99,80% 100,00%
Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture trés satisfaisante pour le secours a personne et I'incendie en termes de
délais d’intervention. Une étude du bassin opérationnel montre une bonne capacité de recouverture avec les CIS
Juvisy sur Orge et Savigny sur Orge

Au vu de ces éléments le POJ préconisé pour ce CIS est de 9 SP.

3

L'analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour

7

L EvRY A :
S@EnSvoniiiap fandheanributors CEBY-5A

assurer : b ;1 2% A
e 2 missions pour secours a personnes, i ol NG TR
e 1 mission pour feux urbains, [T
Délai de route ks X Yo\ B
SAP 8' oy
INC 11" O = e
o bl te, of 4
% L : . L]
gt Jv('f' { N
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Taussus-le-N oblg

Zone de couverture GIF SUR YVETTE

Répartition des interventions sur la zone

Autres CIS.

LES ULIS

14% \

LIMOURS =
3%

es-Trpus GIF-5UR-
Les Moliéres yGometz4a-Vile YWETTE
9%
imours
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
[ cis Gif sur Yvette 1974
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain INC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 1581 109 105 5 106 1906

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens

Délais moyens

Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015

Bures-sur-Yvette* 472 9 957 11 min 4
Gif-sur-Yvette 1069 21032
Gometz-la-Ville* 67 1416
Gometz-le-Chatel 116 2651
Janvry* 71 613
Saint-Aubin 41 719
Villiers-le-Bacle 70 1269
Total 1906 37 657

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5
Activité soutenue 77,00% 96,56% 99,56% 99,96% 100,00%
Faible activité 91,80% 98,70% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 79,35% 96,90% 99,63% 99,97% 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2

Activité soutenue 87,40% 100,00%
Faible activité 91,50% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 88,10% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et I'incendie bien que
Iégérement supérieur aux préconisations, pour les communes de Bures sur Yvette et Gometz le Chatel.

Le CIS Gif sur Yvette, relativement isolé, doit conserver une capacité opérationnelle minimale.
Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 9 SP

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour
assurer :

e 2 mIissions pour secours a personnes,

e 1 mission pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11"
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture JuvISY SUR ORGE

ATHIS-MON S

arin Ath ons

rangis

Autres CIS
SAVIGNY- f‘“’

SAVIGHY-

MORANGIS

Savigny-sur-O ge

Viry-Chatillon

Répartition des interventions sur la zone

JUVISY-5UR-
ORGE

_ 23%
VIRY-CHATILLON
lorsang-sur-Qmng g Grigny
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
| CIS Juvisy sur Orge 3 356
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
" . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain e DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 1500 53 95 68 1716

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens

Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP
2013-2015
Juvisy-sur-Orge 1716 15 355
Total 1716 15 355

Délais moyens
INC urbain

2013-2015
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV

Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6 7 8
Activité soutenue 71,35% | 95,23% | 99,44% | 99,97% | 100,00%

Faible activité 87,33% | 97,54% | 99,14% | 99,38% | 99,51% | 99,63% | 99,88% | 100,00%
Activité soutenue et faible activité | 74,09% | 95,63% | 99,39% | 99,87% | 99,92% | 99,94% | 99,98% | 100,00%
Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3
Activité soutenue 82,70% 98,60% 100,00%
Faible activité 80,30% 100,00%

Activité soutenue et faible activité 82,30% 98,80% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture trés satisfaisante pour le secours a personne et I'incendie en termes de
délais d’intervention. Une étude du bassin opérationnel sur lequel peut intervenir ce centre de secours démontre
que ce CIS dispose d’une bonne capacité de recouverture pour le CIS Athis-Mons, d’autant qu’il ne dispose pas
d’engins d’appui.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 9 SP

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour
assurer : N ]~ S5 NN e
;‘\\.

e 1 mission pour secours a personnes,

e 1 mission pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11"
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture LONGJUMEAU — EPINAY SUR ORGE- BALLAINVILLIERS

w
VAssous.
Massy
Wisscus

Palaiseau
PALAISEAU

Champlan Chilly-Mazar
Chily-Mazarincyg v uazarin

Morangis  Athis-Mons

duvisy-sur-Orge
SAVIGNY-MORANGIS

Répartition des interventions sur la zone

Autres CIS
27%

LONGJUMEAL
B0

Virj-Chatlion MONTLHERY
-LA-VILLE-
Nezay DU-BOIS
lorsang-sur-Orgs 11%
monme: t-5ur-Ord84 nte-Ganevibve-des-Bois ERINAY-
Marcoussis ’ R Py Mérogis SUR-ORGE
“Tinss 12%
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
CIS Longjumeau 2948
CIS Epinay sur Orge 680
CIS Ballainvilliers 107
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain . I!\IC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 2910 182 258 10 162 3522

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015
Ballainvilliers 260 3952 11 min 8
Champlan* 259 2709
Epinay-sur-Orge 757 10 403
Longjumeau 1449 21 965
Saulx-les-Chartreux* 293 5184 11 min 27
Villemoisson-sur-Orge 315 7105 10 min 41
Villiers-sur-Orge 189 3971 10 min 9
Total 3522 55 289

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6
Activité soutenue 57,01% 88,66% 97,44% 99,42% 99,91% 100,00%
Faible activité 77,61% 97,29% 99,92% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 60,75% 90,23% 97,89% 99,52% 99,93% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4 5
Activité soutenue 79,25% 97,77% 100,00%
Faible activité 79,91% 95,79% 97,66% 99,53% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 79,42% 97,24% 99,37% 99,87% 100,00%
Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
600D 120,0%
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2007
20 1734 a
1058
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B EEE FER RERR-AEE S N
: 3 4 5 B 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 a

W b départs engns Nb départs enginsnon couwverts % couverture

Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et perfectible pour I'incendie.

Une étude du bassin opérationnel sur lequel peut intervenir ce centre de secours a amené un redécoupage de cette
zone de couverture qui intégre désormais les CPI d’Epinay sur Orge et de Ballainvilliers. En outre, ce secteur dispose
d’'une bonne capacité de recouverture.

Au vu de ces éléments, il est préconisé un POJ & 17 SP sur cette zone dont 9 SP au CIS Longjumeau.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en

matériels, répartis
sur les CIS pour assurer : S Y N

)

et

e 3 missions pour secours a personnes,

e 2 missions pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11"
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versailles'{278¥

Vélzy-Vilacoublay

Jouy-en-Josss

Tousfus-ls-Notle

Vilidgs-lo-Bicle

Saint-Aubin
Gifsur-Yvette Orsay
Pures-sur-Yvette,

Lgs Ulig Lestiis

meudan

Zone de couverture MASSY/IGNY-BIEVRES

Cla

chatiian

fontenay“qux-roses
mant

Je Plessis-robingor

Villebon-sur-Yvette

Villsjust

Verriéres-le-Buisson

sceaux

PALAISEAL,

Champlan

Sailx-les-Chartreux

Répartition des interventions sur la zone

BIEVRES
2%

PALAISEAU
41%

Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone

Autres CIS
5%

MASSY-IGNY
51%

CIS Massy-Ilgny 4174
CIS Bievres 139
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain INC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 6 265 395 479 15 376 7530

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015
Bievres 308 4 531 10 min 9 12 min 10
Igny 525 11101
Massy* 3519 44 310
Palaiseau* 1924 31205
Saclay 255 3715 10 min 55 12 min 47
Vauhallan 93 1997
Verriéres-le-Buisson 906 16 110 10 min 28
Total 7 530 112 969

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6 7
Activité soutenue 55,32% | 86,72% | 96,64% | 99,36% | 99,83% | 99,97% | 100,00%
Faible activité 78,20% | 96,30% | 99,40% | 99,90% | 100,00%
Activité soutenue et faible activité | 59,23% | 88,36% | 97,11% | 99,46% | 99,86% | 99,97% | 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 79,70% 98,10% 99,80% 100,00%
Faible activité 81,90% 98,60% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 80,10% 98,20% 99,90% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Ce secteur fortement urbanisé présente une couverture opérationnelle satisfaisante pour le secours a personne et
perfectible pour I'incendie notamment sur les commune de Saclay et de Biévres. Une étude du bassin opérationnel
permet de constater une bonne recouverture avec le CIS Palaiseau. Néanmoins, I'expansion urbaine de ce secteur
nécessitera d’anticiper sur une sollicitation opérationnelle en augmentation.

Au vu de ces éléments, il est préconisé un POJ & 16 SP sur cette zone dont 12 SP au CIS Massy-Igny.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir I armement en matenels repartls

sur les 2 CIS, pour assurer :

e 3 missions pour secours a personnes,

e 2 missions pour feux urbains,

Délai de route

SAP 8'

INC 11
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Zone de couverture PALAISEAU
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Bubwdes-Chartreus " vigny-sur-Orge
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SoE I & esason [ sainleRenevikie-desiide e
Moo | " S\ Y g
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
CIS Palaiseau 4677
CIS Wissous 315
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain . I!\IC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 5918 455 452 12 366 7 203

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015
Champlan* 259 2709
Massy* 3519 44 310
Palaiseau* 1924 31205
Saulx-les-Chartreux* 293 5184 11 min 27
Villebon-sur-Yvette* 659 10 063 10 min 24
Wissous 549 6 755 10 min 38 12 min 35
Total 7203 100 226

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Constat du nombre d’engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6
Activité soutenue 60,16% 89,13% 97,84% 99,64% 99,95% 100,00%
Faible activité 81,30% 97,30% 99,50% 99,80% 99,90% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 63,50% 90,40% 98,10% 99,70% 99,90% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3
Activité soutenue 82,30% 98,10% 100,00%
Faible activité 86,50% 99,00% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 83,00% 98,20% 100,00%
Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
45 120,0%
4000 5 3758 oz 5% 96% ggsy 97 98% 98%  98% 99%  99% 99% 935 100% 100% 100%
3525 s 92% % 100,0%
350 — 91%
3000 fom 80,0%
150 %2 B 4
1000 751

= 20,0%

e .
L 181 12

- 2 oz
3810 1 147 1 116 67 62 34 Fl 51 20 19 23
o B ow - I-_"ii*__'__ 1330
g 7

3 6 9 0 11 12 13 14 15 16 17 1B 0 21

Lt

w 5
5
i
ISR
o
BomY
e

=
)

3
ra
=
[}

¥

ra
i

W b départs engns Nb départs enginsnon couwverts % couverture

Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et perfectible pour I'incendie sur
les communes de Wissous et de Saulx les Chartreux. Une étude du bassin operatlonnel montre une bonne
recouverture avec les CIS Massy-Igny, Longjumeau et \ . N

Les Ulis. Ce CIS dispose également de véhicules de
d’appui.

Au vu de ces éléments et de I'isolement relatif du CIS
Wissous, il est préconisé un POJ a 16 SP dont 12 SP
au CIS Palaiseau.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard
du risque courant, fait ressortir I'armement en
matériels, répartis sur les 2 CIS, pour assurer :

e 3 missions pour secours a personnes,

e 2 missions pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11"
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture SAVIGNY — CHILLY-MAZARIN
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SAVIGNY-MORANGIS

ory

Villeneuve-le-Roi

Ph &-Vieille-Poste
1

ATHIS-MONS

Athis-Mons

JUVISY-SUR-ORGE
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Répartition des interventions sur la zone

Autres CIS
18%
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Nazay Ballainvilliers Ep‘”"'s.- Viry-Chatilion
| SR
Eonppent :ifge VIRY-CHATILLON
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
CIS Savigny - Morangis 3791
CIS Chilly-Mazarin 1157
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
. . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain i DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 4139 397 338 2 218 5094

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015
Chilly-Mazarin 1593 19 397
Morangis 838 12 606
Savigny-sur-Orge 2 663 37 570
Total 5 094 69 573
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Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV

Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Activité soutenue 51,6% | 84,6% | 96,2% | 99,3% | 99,9% | 100,0% | 100,0%

Faible activité 70,8% | 93,8% | 98,5% | 99,3% | 99,4% | 99,4% | 99,5% | 99,7% | 99,9% | 99,9%
Activite soutenue et | g5 59, | g6 406 | 96,6% | 99,3% | 99,8% | 99,9% | 99,9% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
faible activité

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3

Activité soutenue 79,90% 98,30% 100,00%
Faible activité 77,40% 98,70% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 79,40% 98,40% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture trés satisfaisante pour le secours a personne et I'incendie. Une étude
du bassin opérationnel sur lequel peut intervenir ce centre de secours a amené un redécoupage de cette zone de
couverture qui integre désormais le CPI Chilly-Mazarin. Cette zone bénéficie d’'une bonne recouverture des CIS
de Longjumeau et de Palaiseau.

Au vu de ces éléments, il est préconisé un POJ & 6 SP dont 10 SP au CIS Savigny.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels, répartis
sur les 2 CIS, pour assurer :

e 3 missions pour secours a personnes,

e 2 missions pour feux urbains,
Le reclassement de ce CIS en CS est a envisager.
Délai de route

SAP 8'
INC 11
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Zone de couverture LES ULIS

Palaiseau

Ron-sur-Yvette

C >

Répartition des interventions sur la zone

Autres CIS
GIF-SUR- &%

YVETTE
3%

PALAISEAU LES ULiS
Nozay La VIHE.
MONTLHERY-Li
Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
[ cIs Les ulis 3507
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain INC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 3 666 231 272 16 251 4 436

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens

Délais moyens

Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain / RT

2013-2015 2013-2015

Bures-sur-Yvette* 472 9 957 11 min 4

Gometz-le-Chatel* 116 2 651 11 min 43

Janvry* 71 613

Les Ulis 1855 25 037

Nozay* 189 4 833 11 min 15

Orsay 946 16 206 10 min 13

Saint-Jean-de-Beauregard 20 287

Villebon-sur-Yvette* 659 10 063 10 min 24

Villejust 108 2 299 10 min 37

Total 4 436 71 946

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6
Activité soutenue 64,11% 90,87% | 98,22% | 99,77% 99,96% | 100,00%
Faible activité 85,50% 98,50% | 99,80% | 100,00%
Activité soutenue et faible activité 67,50% 92,10% | 98,50% | 99,80% 100,00% | 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4 5
Activité soutenue 79,50% 97,00% 99,60% 99,80% 100,00%
Faible activité 81,30% 98,00% 100,00%

Activité soutenue et faible activité 80,00% 97,30% 99,70% 99,80% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur urbain présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et perfectible pour I'incendie.
Une étude du bassin opérationnel démontre une bonne capacité de recouverture avec les CIS Palaiseau et
Montlhéry. Ce CIS dispose également d’engins d’appuis MEA et SR.

Au vu de ces éléments, il est préconisé un POJ a 12 SP.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour

assurer : & 2 >
e 2 missions pour secours a personnes, Ry T A k e
e 1 mission pour feux urbains, T '
P / 4 g ;
=0 ] b, P S j
: : ) ) i gy >
Délai de route .. 3 =
SAP 8' R\
INC 11"
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

GROUPEMENT SUD

Zone de couverture D’ANGERVILLE - PUSSAY
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Répartition des interventions sur la zone

Autres CIS
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Réponse opérationnelle 2015 des CIS de la zone
CIS Angerville 477
CIS Pussay 225
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
. . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain e DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 419 47 26 8 23 523

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens

Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain

2013-2015 2013-2015

Angerville 294 4199 11 min 19

Chalou-Moulineux 14 423 19 min 45
Congerville-Thionville 8 240
Monnerville 45 402
Pussay 162 2 040
Total 523 7304
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Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4
Activité soutenue 85,00% 97,60% 99,60% 100,00%
Faible activité 90,10% 98,40% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 86,00% 97,80% 99,70% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3
Activité soutenue 66,70% 92,00% 100,00%
Faible activité 76,20% 95,20% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 68,80% 92,70% 100,00%
Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014-2015)

80 120,0%

70 oo 5 o2 O3 945 95 I5% 95N 9EW 96N 97 57% 97 57% 97 93H 38%  93H 100.0%

00 833%

5 695 Tass B0,0%

# as 5

30 226 a

186
200 o .
100 T B 2 s oa oy 51 43 42 33 3 3 3] ;W o we
0 [ ] T T T e S R B S—- o
3 4 5 B 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 '
. b départs engins Nb départs enginsnon couverts % couverture

Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur rural présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et perfectible pour I'incendie.

Une étude du bassin opérationnel montre que ces CIS sont relativement isolés.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 11 SP dont 7 SP au CIS Angerville.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels répartis

sur les 2 CIS, pour assurer :

e 2 missions pour secours a personnes,

e 2 missions pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11"
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture de CERNY LA FERTE- BOISSY LE CUTTE

Répartition des interventions sur la zone

BOISSY-LE-
CUTTE Autres CIS
i 1%

BALLANCOU
RT-ITTEVILLE

-sur-Essonth e,
y-sur-Essonrie 2

Moigny-sur-Ecole

CERNY-LA
FERTE ALAIS

B2%

Etampes PUSELETLEMARAIS
Pui sex. Marais, Valpuiseau

Réponse opérationnelle 2015 es CIS de la zone

CIS Cerny - La Ferté Alais 1072
CIS Boissy-le-Cutté 72
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain . I!\IC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 946 68 97 12 77 1200

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015
Baulne* 87 1321
Boissy-le-Cutté 53 1322
Cerny 245 3478 15 min 29
D'huison-Longueville 80 1458 16 min 40
Guigneville-sur-Essonne* 51 954 16 min 30
Itteville* 367 6 697 13 min 28
La Ferté-Alais 260 4 044 14 min 16
Orveau 16 196 17 min 50
Villeneuve-sur-Auvers 41 599 16 min 14
Total 1200 20 069
*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4
Activité soutenue 76,7% 95,5% 99,1% 100,0%
Faible activité 79,7% 97,9% 100,0%
Activité soutenue et faible activité 77,3% 95,9% 99,2% 100,0%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 65,2% 94,1% 99,5% 100,0%
Faible activité 63,2% 95,6% 100,0%

Activité soutenue et faible activité 64,7% 94,5% 99,6% 100,0%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2015)

5 s 5 5 % 99% 00% 99% 99% 09% 99% 100%
00 - - L o
500 s Sl 92 53 100,0%

, - 685% 5
s 64%
185
2 183 yag 40,0%
110 a4 a5 -
s i
100 A
1B 18 12 13 3 7 & s
. i 22 15 i 16 9 15 13 9 -3 3 12 -3 3 2 1
0 | - - — - - — — — — — 2 4 1 1 0.0%
5 4 5 6 7 8 8 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

. b d&parts engins Nb départs engins non couwvers % Couverture

Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur rural présente une couverture - ¢
satisfaisante pour le secours a personne et perfectible =
pour lincendie. Une étude du bassin opérationnel
montre une bonne capacité de recouverture avec les
CIS de Ballancourt.

Le POJ préconisé est de 13 SP dont 10 SP au CIS
Cerny-la Ferté Alais

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard
du risque courant, fait ressortir I'armement en
matériels répartis sur les 2 CIS pour assurer :

e 1 mission pour secours a personnes,

e 2 missions pour feux urbains,

Délai route SAP 8' |:|

INC 11" |:|

% Gasngitesiizp jand) cont bitors, CC-3¥-54
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture d’ETAMPES- BOCHA

[— esg, ( \ SeWjﬂ,héﬁiﬂ'"‘Baijsy-l’nus‘;ig‘\ﬁl-%-n'

. \ Tork
Dourda ) - | [ {Torfou
— ourdeg 09 | Sermaise §au‘\' a5 Ma:lcc’?am'uf\'
Saint-Martin/de-Bréthencou RMvills-sous-Dourdan | \ "%~ Chamarande
N ] F Chau"durr\es—lEfrédJy r Répartition des int i i
| -*"".Cwaiuwl}?ssra"gis"v&:ﬂm / | Villeconin J, \ epartition des interventions sur la zone

— C L
\ A _/  Eréchy_ ETRECHY —
A " | Boissy-le-Sec| <, g
" FWHE_FE:T ) AuverSEaint-Georges

BEAUCE-ET-
CHALOUETTE

Wigny-Champighi % Autres CIS

BEAUCE-ET-CHALOUETTE
t | Chalo-Saint-Mars

~, Oysonville ’-'

-Congarvile-Thionvilenaou-ouliep:

,_f""“ | N _,-\ a! ,-'.l Gu\ller\ral“l | sactasha esen—B;\ﬁ;l&E‘
- . Puing#‘"“.‘ ’/,gac. onleir.\a‘;lggsi}ivs—‘?"" ETAMPES
""'-‘lGammerles;:‘l ! 1|M°""e“’"‘°'£.___/,_’,:— Sﬂm;‘ w‘";::r:ﬁe—laﬂw@ré_" 7%
baudrevilla N L/ / _\ SNl
— Angervills [ g [ oy Rdlvres—sam—;;ﬂ
mérofille _,.*‘ @ rceryile ] E%‘lmé"e%_ 7L sermanes
Réponse opérationnelle 2015 es CIS de la zone
CIS Etampes 3105
CIS Beauce-et-Chalouette 76
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain . I,NC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 2439 153 179 34 154 2959

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens

Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015
Boutervilliers 9 404 15 min 40
Briéres-les-Scellés* 46 1131
Chalo-Saint-Mars 50 1184
Etampes 2419 24 764

La forét-Sainte-Croix 13 161 15 min 42
Mérobert 20 573 15 min 25
Morigny-Champigny* 279 4430 11 min 17

Ormoy-la-Riviere 50 995

Plessis-Saint-Benoist 17 319

Richarville* 18 416

Saint-Escobille 28 465

Saint-Hilaire 10 410 15 min 25
Total 2 959 35 252

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5 6 7
Activité soutenue 68,22% | 92,95% | 98,87% | 99,71% | 99,95% | 100,00%
Faible activité 84,60% | 97,92% | 98,90% | 99,27% | 99,51% | 99,88% | 100,00%
Activité soutenue et faible activité | 70,90% | 93,80% | 98,90% | 99,60% | 99,90% | 100,00% | 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4 5
Activité soutenue 79,90% 96,60% 99,50% 99,70% 100,00%
Faible activité 84,50% 97,90% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 80,90% 96,90% 99,60% 99,80% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014 - 2015)
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5 4 5 6 7 8 8 10 11 12 13 14 15 16 17 18 13 20 21 2 23
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Préconisation pour la zone de couverture

Nb départs engins non couwvers

% COUVerture

98% 99

113
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101

12 0,0%
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%

Ce secteur urbain et rural présente une réponse opérationnelle satisfaisante pour le secours a personne et pour
l'incendie, excepté pour des communes a trés faible sollicitation opérationnelle. Une étude du bassin opérationnel
montre que ce CIS est relativement isolé. De plus, il assure la recouverture des CIS environnants et dispose de

moyens d’appuis tels que le MEA et SR

Au vu de ces éléments, il est préconisé un POJ a 19 SP dont 15 SP au CIS Etampes

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, falt ressortir 'armement en materlels

répartis sur les 2 CIS pour assurer :

DOURD
L]

e 4 missions pour secours a personnes,
e 3 missions pour feux urbains YA e
A ¢t
o8/
Délai de route Al £
SAP 8' G G g
INC 11 .
s
L JAT
9 )
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture d’ETRECHY

Répartition des interventions sur la zone

Autres CIS

ARPAION T’"

5%
ETRECHY
57%

ETAMPES
33%

Briéres-les-Scelles

Hyaire
Etampes .ETAMP S

Réponse opérationnelle 2015 es CIS de la zone

gfy-Champigny

Bt

| cis Etréchy 838

Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture

Type d'interventions SAP ACC INC urbain . I,NC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 806 76 76 21 79 1058

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain / RT
2013-2015 2013-2015
Auvers-Saint-Georges 65 1299 15 min 21
Brieres-les-Scellés* 46 1131
Chamarande 93 1146 15 min 30
Chauffour-les-Etréchy 7 142 17 min 6
Etrechy 496 6 436 14 min 11
Mauchamps 28 282 15 min 14
Morigny-Champigny* 279 4430 11 min 17
Souzy-la-Briche* 19 405 17 min 56
Villeconin 25 745 19 min 50
Total 1058 16 016

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4
Activité soutenue 82,80% 97,30% 99,70% 100,00%
Faible activité 85,90% 99,30% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 83,30% 97,70% 99,80% 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 83,10% 98,40% 99,20% 100,00%
Faible activité 78,00% 97,60% 100,00%

Activité soutenue et faible activité 81,80% 98,20% 99,40% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014 - 2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur rural présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et perfectible pour l'incendie
pour des communes a faible sollicitation opérationnelle. Une étude du bassin opérationnel montre que ce CIS
bénéficie d’'une recouverture significative notamment du CIS Etampes.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 7 SP.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour

assurer : TE BB

e 1 mission pour secours a personnes, N .AR\”T.. i
S ‘

Ly BREUI )~ Gubsaibe |
e 1 mission pour feux urbains, S, ol ‘

Délai de route e o=
SAP 8' oo
INC 11"

ERCUITE

PUISE
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture de MAISSE — BOUTIGNY SUR ESSONNE- PUISELET

Répartition des interventions sur la zone

Autres CIS
2%

MAISSE
sl

PUISELET-LE.
MARAIS

B

Réponse opérationnelle 2015 es CIS de la zone

CIS Maisse 535
CIS Boutigny sur Essonne 241
CIS Puiselet le Marais 69
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
. . . INC
Type d'interventions SAP ACC INC urbain PRI DIV Total
végétation

Nombre d'interventions 582 46 56 26 75 785

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain
2013-2015 2013-2015

Blandy 2 122 19 min 43 NA***
Boigneville 35 407 18 min 1
Bois-Herpin 6 76 16 min 31 18 min 55
Boutigny-sur-Essonne 201 3075 10 min 46 15 min 0
Bouville 28 648 18 min 57
Brouy 6 132 17 min 53 NA***
Buno-bonnevaux 34 484 19 min 22
Champmotteux 16 388 16 min 3 19 min 31
Courdimanche-sur-Essonne 16 270 17 min 43
Gironville-sur-Essonne 47 824 15 min 26
Guigneville-sur-Essonne* 51 954 16 min 30
La forét-Sainte-Croix* 13 161 15 min 42
Maisse 209 2 753 12 min 58
Mespuits 14 206 18 min 20
Prunay-sur-Essonne 26 320
Puiselet-le-Marais 13 289 15 min 40 21 min9
Roinvilliers 4 91 16 min 59 NA***
Valpuiseaux 33 631 18 min 23
Vayres-sur-Essonne 31 957 16 min 12
Total 785 12 788
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4
Activité soutenue 77,50% 96,90% 99,70% 100,00%
Faible activité 83,70% 98,70% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 78,60% 97,20% 99,80% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4 5
Activité soutenue 77,20% 93,40% 97,80% 99,30% 100,00%
Faible activité 74,40% 94,90% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 76,60% 93,70% 98,30% 99,40% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014 - 2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur rural présente une couverture opérationnelle perfectible tant pour le secours a personne que pour
incendie dans une zone dont les communes sont trés étendues et faiblement peuplées Une étude du bassin
opérationnel intégrant les CIS limitrophes permet de constater que ces CIS SPV recoivent, de maniére significative,
le renfort des CIS environnants. Néanmoins, afin que la réponse opérationnelle soit la plus appropriée il convient

qu’un effectif minimum soit assuré.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 14 SP dont 7 SP au CIS Maisse, 4SP au CIS Boutigny et 3 SP au

CIS Puiselet.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels, répartis

sur les 3 CIS, pour assurer :

e 2 missions pour secours a personnes,

e 3 missions pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8'
INC 11"
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MAISSE M:Dy-\n-.t
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~Buno-Bonnevauy
|

Dannemois

Zone de couverture de MILLY LA FORET

perthes
i-Ecole

eury-en-Biére

Nainville-les-Roches boissise-le-roi
SsinttSauveur-sur-cole
vi

Ehailly-en-biére

barbizon

saift-martin-en-Giére

Noisy-sur-Ecole

Arbonne-la-Forét

fontainebleau

o vaudous achéres-la-forét

Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Répartition des interventions sur la zone

VALDECOLE

Autres CIS

2%
3%
MAISSE
3% :

\

MILLY-LA-
FORET
H2%

Réponse opérationnelle 2015 es CIS de la zone
[ cIs Milly Ia Forat 764
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain . I!\IC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 452 36 36 9 42 575

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Communes Interventions | Population 2014
Courances 21 359
Milly-la-Forét 469 4 893
Moigny-sur-Ecole 45 1327
Oncy-sur-Ecole 40 1003
Total 575 7 582

Délais moyens
SAP/AVP
2013-2015

Délais moyens
INC urbain / RT
2013-2015

16 min 2

12 min 25

15 min 32

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4 5
Activité soutenue 81,10% 96,50% 99,40% 99,90% 100,00%
Faible activité 90,00% 98,60% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 82,60% 96,90% 99,50% 99,90% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 88,00% 98,90% 100,00%
Faible activité 82,40% 88,20% 94,10% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 87,20% 97,20% 99,10% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014 - 2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur rural présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et perfectible pour I'incendie.
Une étude du bassin opérationnel montre que ce CIS est relativement isolé.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 10 SP. Il sera porté a 12 SP en période feux de forét.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels pour
assurer : | - :

s
oo |

e 1 mission pour secours a personnes,

e 1 mission pour feux urbains,

Délai de route
SAP 8' (Em
INC 11' pr

/ Ry
S - % :
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture de SACLAS- MEREVILLE

Piessis-Saint-Benoist

Sainf-Escobile
BEAUCE-E TCHALOUETTE

Chalo-Saint-Mars

Saint-Hilsirg

Bouvile
Madgny-Champigny
g

PUISELETLEMARAIS

Puiséiet-e-Marais

arolgs-en-Beauce ™S Herp—

Autres CIS
15%

Mespuits

Répartition des interventions sur la zone

SACLAS

r = ETAMPES A 40%
5 13% T
4 MEREVILLE
Réponse opérationnelle 2015 es CIS de la zone
CIS Saclas 331
CIS Méréville 234
Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture
Type d'interventions SAP ACC INC urbain . I!\IC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 417 31 43 10 55 556

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain / RT
2013-2015 2013-2015
Abbéville-la-Riviére 11 295 22 min 13
Arrancourt 6 124 NA***
Boissy-la-Riviere 33 576 15 min 49
Estouches 13 223
Fontaine-la-Riviére 10 225
Guillerval 56 809
Marolles-en-Beauce 6 217 15 min 48 17 min 51
Méréville 233 3212 10 min 5 15 min 21
Saclas 145 1826
Saint-Cyr-la-Riviére 43 508
Total 556 8 015

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3
Activité soutenue 83,90% 98,20% 100,00%
Faible activité 94,00% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 85,40% 98,50% 100,00%
Engins incendie urbain
Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3 4
Activité soutenue 76,30% 93,50% 98,90% 100,00%
Faible activité 93,30% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 78,70% 94,40% 99,10% 100,00%
Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014 - 2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur rural présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et I'incendie excepté pour des
communes a trés faible sollicitation opérationnelle. Une étude du bassin opérationnel montre que ces CIS
bénéficient d’'une bonne recouverture du CIS Etampes.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 11 SP dont 7 SP pour le CIS Saclas.

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels répartis

sur les 2 CIS pour assurer : S
e 2 mMIissioNs pour secours a personnes, o “‘?f o \}
e 2 missions pour feux urbains, ) [ R \
: 4 y ‘\
: p < )
‘/‘\‘ B A i &P
f’
Délai de route X R .
SAP 8 . . - g
INC 11' \f' ! //,7’{ : \ = 4 :
/ N
[ g o e A ",
é}\\ P
/ l e - \
SL—=K ’
7
> /
N ‘//“L\ . RN
= \\\ /‘J' S ©: ceihiap jand) corlribulars, GG-BY.
SDIS 91 - Direction opérationnelle Arrété n° 2017-SDIS-GO-0007 DU 03.02.2017 181



Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques

Zone de couverture de VAL D’ECOLE

ftkwille  Fontenay-e-Vicomte

BALLANCOURT.TTEVILLE Chevannes

Ballancourt-sur-Essonng

Répartition des interventions

gy

Autres CIS
18%

Cély-gn-bire

Boutigny-sur-Essanne

Meigny-sur-Ecd
.Eaunchwn—EsanNE

Courances  Fleury-en-Bitre

Colrdimanche-sur-Esscnne |

Réponse opérationnelle 2015 es CIS de la zone

sur la zone

| cis val dEcole 395

Sollicitation opérationnelle 2015 de la zone de couverture

Type d'interventions SAP ACC INC urbain . I,NC. DIV Total
végétation
Nombre d'interventions 344 36 19 9 30 438

Réponse opérationnelle 2015 sur la zone de couverture - SDACR 2012

Délais moyens | Délais moyens
Communes Interventions | Population 2014 SAP/AVP INC urbain / RT
2013-2015 2013-2015
Auvernaux* 16 353
Champcueil* 172 2903 14 min 56
Dannemois 44 856 15 min 50
Mondeville 34 701 15 min 16
Nainville-les-Roches* 35 469 15 min 22
Soisy-sur-Ecole 98 1386
Videlles 39 656
Total 438 7 324

*: commune appartenant a plusieurs zones de couverture.
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Constat du nombre d'engins sortis en simultané (2014-2015)

VSAV
Nombre de VSAV 1 2 3 4
Activité soutenue 87,03% 98,26% 99,84% 100,00%
Faible activité 86,10% 98,50% 100,00%
Activité soutenue et faible activité 86,90% 98,30% 99,90% 100,00%

Engins incendie urbain

Nombre d'engins-pompe urbains 1 2 3
Activité soutenue 56,30% 92,50% 100,00%
Faible activité 52,90% 100,00%

Activité soutenue et faible activité 55,70% 93,80% 100,00%

Constat de la sollicitation des agents sortis en simultané (2014 - 2015)
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Préconisation pour la zone de couverture

Ce secteur rural couvert par un centre de secours composé de deux structures basées a Soisy sur Ecole et
Mondeville présente une couverture satisfaisante pour le secours a personne et I'incendie hormis pour la commune
de Champcueil. Une étude du bassin opérationnel montre qu’il bénéficie d'une bonne récouverture des CIS
limitrophes.

Au vu de ces éléments le POJ préconisé est de 10 SP

L’analyse de la sollicitation opérationnelle, au regard du risque courant, fait ressortir 'armement en matériels répartis
dans les 2 structures pour assurer : . ‘
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Avant-propos

Les risques particuliers

Les risques particuliers sont les risques a occurrence faible, mais a gravité importante. Le facteur
déterminant du risque est sa gravité et non plus sa fréquence.

Ces risques comprennent tout ce qui n'est pas inclus dans les «risques courants». lls englobent les
risques dénommés « risques majeurs » recensés dans le dossier départemental des risques majeurs
(DDRM).

Quels risques pour I’Essonne ?

La Direction Générale de la Sécurité Civile et de la Gestion de Crise (DGSCGC) donne une liste, non
exhaustive, des catégories de risques particuliers pouvant étre étudiées. Il convient de déterminer la
pertinence de chacun en regard de l'existant, en ce domaine, dans le département de I'Essonne,
parmi les risques naturels, industriels, les risques liés aux transports, aux batiments et constructions et
les risques sociaux.

Méthode de travail

L’analyse passe tout d’abord par une étude des caractéristiques du département afin de localiser et
de répertorier les différents risques ou bassins de risques potentiels.

Cette phase de I'étude aura pour résultat :
o d’identifier les risques particuliers existants dans le département ;
e de connaitre les infrastructures, les réseaux de transport et les flux d’échanges ;

e de connaitre globalement les agglomérations et I'habitat, ainsi que les caractéristiques des
populations et de 'activité socio-économique.

Une comparaison entre les moyens d’intervention requis par la DGSCGC et ceux mis en place par le
SDIS 91 sera ensuite effectuée.

Exemple :

Liste des moyens souhaités par la Moyens en service au SDIS.
DGSCGC, avec leurs délais de mise en Le délai de mise en ceuvre
ocsuvre. est toujours inférieur a 180°

\N

Type de Moyens 30’ 60’ | 90’ €
Moyens du SDIS selon la Total | Moyens du
DGSCGC SDIS 91
VSAV 3 10 17 30 >30
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1. LES RISQUES NATURELS

lls comprennent :

Les inondations

Les ruptures de barrages et de digues
Les perturbations météorologiques
Les feux de foréts

Les mouvements de terrain

Les avalanches

YV V V V V VYV V

Les séismes, raz de marée et manifestations du volcanisme

1.1. LES INONDATIONS

e 1.1.1. Définition

Un cours d'eau présente :

- un lit mineur : les eaux y sont en permanence. |l est constitué par le lit ordinaire du cours
d'eau et le débit d'étiage. Il correspond également aux crues fréquentes - les crues dites annuelles ;

- un lit moyen : espace fluvial, ordinairement occupé par la ripisylve (végétation abondante et
variée qui borde les cours d'eau), sur lequel s'écoulent les crues aux périodes de retour de un a dix
ans. Il est soumis a un risque fréquent d'inondation. La vitesse de l'eau y est forte et cet espace,
soumis a de fortes érosions, transporte des solides lors de crues ;

- un lit majeur : espace occupé par un cours d'eau lors d'une inondation exceptionnelle. Il
s'étend sur une distance qui va de quelques meétres a plusieurs kilomeétres. Hors du lit majeur, le
risque d'inondation fluvial est nul (ce qui n'exclut pas le risque d'inondation par ruissellement pluvial,

en zone urbanisée notamment).

Une inondation est donc une submersion plus ou moins rapide d'une zone, avec des hauteurs d'eaux
variables. Elle se caractérise par une augmentation du débit d'un cours d'eau et par une élévation du
niveau moyen des eaux.
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On distingue cing grands types d'inondations que I'on peut classer en deux catégories :

Les inondations a cinétique lente :

la montée lente des eaux en région de plaine (débordement direct)
— linondation par remontée de nappe phréatique (débordement indirect)

Les inondations a cinétique rapide :

— larupture de digues ou de barrages
— le ruissellement pluvial
— lacrue torrentielle

Plusieurs types d'inondations peuvent se cumuler. Le département de I'Essonne a subi par le passé
I'ensemble de ces types d'inondations, excepté la rupture de digues ou barrages.

Exemple : épisode de Villiers-le-bacle en 2007 avec une cinétique rapide et la derniere crue
significative de la Seine en 1982 avec une cinétique lente.

Les causes des crues :

Les crues peuvent avoir pour origine :

— la mauvaise répartition et la forte intensité des précipitations dans le bassin versant (qui est le
lieu ou les rivieres collectent I'eau d'un territoire plus ou moins grand) et/ou la durée des
précipitations (les orages violents d'été, voire du printemps peuvent entrainer ce genre de
phénoméne) ;

— lafonte des stocks neigeux ;
— limportance de I'absorption par le sol et l'infiltration dans le sous-sol qui alimente les nappes

souterraines. Un sol saturé par des précipitations récentes absorbe moins, ce qui peut
provoquer des inondations lors d'autres épisodes pluvieux.

Les facteurs aggravants des phénomeéenes d'inondation :

Souvent les trois zones des cours d'eau (lits mineur, moyen et majeur) sont transformées par l'activité
humaine ou par des changements climatiques. Ainsi, avec un sol plus propice au ruissellement, il y a
une diminution de la perméabilité de lI'ensemble du bassin due aux déboisements intensifs, aux
multiplications de surfaces revétues (routes, maisons...), a la construction d'infrastructures en zones
inondables, a la canalisation des cours d'eau... Cette anthropisation du milieu naturel rend alors les
crues beaucoup plus brutales et catastrophiques (balance enjeu/aléas).

Les critéres d'évaluation d'une inondation :

— type d'inondation

— hauteur de submersion

— durée de submersion (y compris dans l'organisation des secours)
— vitesse d'écoulement

Les risques encourus au cours d'une inondation, la gravité des dégats et des dommages sont
proportionnels a ces quatre critéres.
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Fréquences et temps de retour d'une crue :

Grace a I'étude des crues historiques, une classification de celles-ci a pu étre réalisée. Elles peuvent
étre classées en fonction de leur fréquence : sur une période la plus longue possible, on situe les
différentes inondations en fonction de leur niveau. On comptabilise alors le nombre de crues
correspondant a un niveau choisi et on obtient alors sa fréquence sur la période donnée. La crue
centennale est une crue qui risque de se produire en moyenne une fois tous les siécles. L'inverse de
la fréquence est le temps de retour.

On distingue ainsi les crues fréquentes (annuelles), les crues moyennes (décennales et vingtenales)
et les crues exceptionnelles (cinquentennales et centennales).

e 1.1.2. Etatdeslieux du réseau hydrographique essonnien

Le réseau hydrographique essonnien présente prés de 400 kms de rus et de rivieres. Les rivieres de
I'Essonne ont un gabarit modeste. Elles traversent, dans le nord du département, des secteurs parfois
fortement urbanisés (Yvette, Biévre, Yerres, Renarde, Orge...). Dans le sud de I'Essonne, les cours
d'eau (Juine, Essonne, Ecole...) sont davantage alimentés par des nappes d'eau souterraines avec
des régimes hydrauliques plus réguliers.

Le département de I'Essonne bénéficie d'un climat océanique dégradé. Sur une période de 30 ans, la
moyenne annuelle des précipitations relevées par la station météorologiques d'Orly Sud au niveau du
point de mesure de Brétigny-sur-Orge est de 621,5 mm (1971 & 2000).

Le département de I'Essonne est situé sur une couche de sable, dit "de Fontainebleau", traversé par
de nombreuses vallées (Essonne, Orge, Juine, Yvette, Yerres et surtout par la large vallée de la Seine
ol aucun point ne dépasse 40 métres), entre lesquelles ces sables sont recouverts de plateaux
calcaires dont l'altitude moyenne est de 162 metres. L'importance et le nombre des rivieres est une
des caractéristiques du département.

La Seine coupe la partie nord-est du département de I'Essonne, sur une longueur de 26 kms et
traverse 16 communes. Son débit est normalement bien régulé par des bassins de rétention et des
barrages situés largement en amont dans I'Aube et par un jeu de barrages écluses destinés a
permettre la navigation. Le fleuve recoit plusieurs affluents : rive droite, I'Yerres et surtout, rive
gauche, toute une série de cours d'eau (La Renarde, La Juine, la Biévre, 'lEssonne et I'Orge). Cette
derniére riviére est, avec I'Yerres, la plus susceptible d'étre sujette a des crues.

Le bassin de I'Essonne, qui s'étend de Corbeil-Essonnes a Boigneville, a conservé de nombreux
étangs et vasieres qui constituent autant de zones de retenues d'eau, ce qui expliqgue sa faible
propension aux inondations.

Le bassin de I'Orge, s'étendant d'Athis-Mons a Corbreuse, a été transformé depuis le début du 20éme
siecle. Il présente des risques d'inondations important du fait de la forte urbanisation de ce bassin. Le
syndicat Intercommunal de la Vallée de I'Orge Aval (SIVOA) gere des ouvrages destinés a réguler le
cours de cette riviére.

Le bassin de I'Yerres s'étend, pour 'Essonne, de Varennes-Jarcy a Villeneuve-Saint-georges. Les
inondations sont parfois importantes comme en 1978 et 1982 et se déroulent dans une zone
urbanisée située notamment au confluent avec la Seine, mais qui remonte jusqu'a Boussy-Saint-
Antoine. Le SYAGE, (ex SIARV) gére les ouvrages construits dans I'Essonne, mais il n'existe pas de
gestion télécommandée pour le bassin amont situé en Seine-et-Marne.
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Le bassin de I'Yvette présente aussi des risques d'inondation, mais essentiellement liés a une
pluviométrie exceptionnelle. Un plan d'aménagement contre le risque vingtenal est déja partiellement
réalisé notamment par la création d'une retenue de 175 000m3 a Longjumeau.

Le bassin de la Biévre concerne les communes de Biévres, Igny, Massy et Verriéres-le-Buisson. La
Biévre est sensible aux orages d'été avec des variations de niveau extrémement brutales. La crue la
plus forte connue date de 1982.

e 1.1.3. Activité fluviale, économie et population

Dans la traversée de I'Essonne, la Seine enregistre prés de 13 500 mouvements pas an. La quasi
totalité du parcours se situe en zone urbaine ou périurbaine.

La partie nord (commune d'Athis-Mons, Vigneux-sur-Seine, Draveil, Juvisy-sur-Orge, Viry-Chatillon et
Grigny), qui forme un assez large bassin d'expansion en cas de crue majeure, est une zone fortement
urbanisée et dans laquelle un important tissu d'activités de tailles variées existe. A titre d'exemple, la
gare de Juvisy-sur-Orge (55 000 a 60 000 voyageurs par jour) serait fermée et le trafic des trains
interrompu, ce qui, ajouté a la coupure des ponts sur la Seine (a I'exception de ceux d'Evry et Corbeil)
engendrerait des conséquences économiques et sanitaires préjudiciables (allongement du délai des
transports en VSAV).

e 1.1.4. Evaluation du risque et conséquences

La prise en compte des événements passés :

Les inondations de 1910 de la Seine ont été provoquées par des pluies qui ont représenté 600 mm
d'eau en 5 jours, soit I'équivalent de la moyenne annuelle des précipitations en Essonne. Le retour
d'un tel épisode pluvieux n'est pas a exclure. Cependant, seules les inondations liées a ce fleuve et, a
plus faible échelle, celle des riviéres de I'Yerres et de I'Orge, présentent des risques importants pour
notre département.

Toutefois, des études réalisées par la DDT et le Conseil Général ont montré que certains cours d'eau
plus petits (Essonne, Yvette, Biévre) entraineraient des conséquences non négligeables en cas de
crues issues de pluies d’occurrence cinquentennale ou centennales.

Le risque d’inondation par débordement de la Seine :

La crue, qui s’est déroulée a I'hiver 1910, a duré une cinquantaine de jours dont 13 d’'une montée
continue des eaux et environ 35 d’'une lente décrue. Le débit de la Seine fut alors multiplié par 5.
Qualifiée de crue centennale, I'événement a paralysé I'activité de Paris et de sa banlieue (y compris
I'Essonne) pendant plusieurs semaines. Il n’y avait plus d’électricité, plus de gaz, plus d’eau potable,
les chaussées étaient inondées, les réseaux de transport bloqués et les déchets s'accumulaient sans
pouvoir étre éliminés...

Cette crue a touché des quartiers concernant 18 communes de 'Essonne : Montgeron, Vigneux-sur-
Seine, Draveil, Soisy-sur-Seine, Etiolles, St Germain-les-Corbeil, Saintry-sur-Seine, St Pierre-du-
Perray, Morsang-sur-Seine, Athis-Mons, Juvisy-sur-Orge, Savigny-sur-Orge, Viry-Chétillon, Grigny,
Ris-Orangis, Evry, Corbeil-Essonnes et Le Coudray-Montceaux. Au regard de la population actuelle,
une telle crue impacterait environ 50 000 habitants soit 10% de la population des 18 communes
concernées.

Tous les spécialistes s’accordent a dire qu’une crue de ce type se reproduira un jour.
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La Seine a également connu des crues importantes en 1955 (crue cinquentennale) et 1982 (crue
vingtenale).

La crue de 1910 a été choisie comme crue de référence pour I'étude des dommages que subirait I'lle
de France en cas de crue importante et sert a I'élaboration des cartes des "Plus Hautes Eaux
Connues" (PHEC). Il est possible d'anticiper une crue de la Seine, grace aux ondes de crues des
différents affluents (I'Yonne, la Marne, I'Oise...), laissant un délai minimal de 5 jours.

Quatre lacs-réservoirs ont été construits dans I'Aube, afin d’écréter les grandes crues. La capacité
maximale de ces quatre bassins se monte a 847.5 millions de m3. Or, 4 milliards de m3 se sont
écoulés a Paris pendant la crue de 1910 ; la capacité d’écrétement des lacs-réservoirs reste donc
extrémement limitée par rapport aux quantités d’eau en mouvement lors d’'une crue majeure ou
exceptionnelle.

De plus, la Seine n’est pas soumise a la méme localisation de pluviométrie que I'Yerres, 'Orge ou
'Essonne. Une élévation du niveau de la Seine, consécutive a un événement pluvieux hors IDF
pourrait, par effet de « bouchon », entrainer une inondation des rives de ses 3 affluents essonniens.

Le risque d’inondation par débordement de I’Orge :

Le phénoméne le plus significatif, sur I'Orge, est 'inondation de 1978 ou les hauteurs d’eau atteintes
variaient de 0.3m a 1m par rapport aux niveaux habituels. Cette crue a une période de retour de 20 a
30 ans. Il faut aussi noter les crues de décembre 1999 et de juillet 2001 ou les pointes de crue ont été
atteintes 8 heures aprés le début de I'orage. Plusieurs secteurs ont été touchés : Savigny-sur-Orge,
Villiers, Saint-Germain-Lés-Arpajon, Sainte-Geneviéve-des-Bois, Epinay-sur-Orge, Villemoisson-sur-
Orge et Viry-Chatillon.

Le risque d’inondation par débordement de I’Yerres :

Les phénoménes les plus significatifs sont les inondations de 1978 et 1983, ou I'eau atteignait des
hauteurs supérieures de 0,5 a 2 métres par rapport aux niveaux habituels (occurrence 20-30 ans). La
proximité du confluent avec la Seine contribue & aggraver le risque de débordement de I'Yerres sur
les communes de Boussy-St-Antoine, Crosne et Montgeron, notamment.

Le risque d’inondation par débordement de I’Yvette :

La vallée de I'Yvette est une vallée encaissée, fortement urbanisée a I'aval dans la partie essonnienne
(168 000 habitants). La plus haute crue connue est celle de mars 1978 (occurrence 15-20 ans) ; 48 ha
en zone urbaine et 78 ha en zone rurale avaient été inondés pendant 72 heures. Une hauteur d’eau
supérieure a 1m a été enregistrée a plusieurs endroits. Le 29 avril 2007, de fortes précipitations sur le
plateau de Saclay, accompagnées de la crue de I'Yvette et de la Mérantaise ont provoqué des
inondations par ruissellement dans les quartiers en contrebas de Bures-sur-Yvette, Villiers-le-Bacle,
et Gif-sur-Yvette.

Une crue centennale pourrait concerner 580 logements et 13 entreprises, soit 2000 personnes d’apres
les études d’aléas conduites sur le risque inondation dans la vallée de I'Yvette.

Le risque d’inondation par débordement de ’Essonne :

L’Essonne est principalement alimentée par une nappe souterraine située a I'est du plateau calcaire
de la Beauce, ce qui explique son régime régulier ; toutefois un épisode pluvieux prolongé entrainerait
une élévation de la nappe des calcaires et par suite une augmentation du débit de 'Essonne (débit
moyen = 6.3m/s — débit lors de la crue de 1983 = 24.3m/s) pouvant conduire a une saturation des
réservoirs naturels que sont les marais et les étangs bordant la riviere. Cette situation peut étre
aggravée a la confluence de la Juine. Cet affluent, qui ne présente aucun aménagement particulier
(absence d’un syndicat de bassin) pourrait entrainer des inondations sur des sites a risques (SME a
Vert- le-Petit par exemple).
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*k%

Une étude effectuée par I'lnstitution interdépartementale des barrages réservoirs du bassin de la
Seine avec le concours du ministére chargé de I'environnement a montré qu’une crue de la Seine
aussi importante que celle observée en 1910 provoquerait, en région parisienne, des dommages
évalués a environ 8 milliards d'euros, malgré les aménagements réalisés depuis 1910 pour réduire les
effets des crues.

Aussi, des Plans de Prévention des Risques d'Inondations (PPRI) ont été instruits pour le bassin de la
Seine, de I'Yerres, de I'Orge et de I'Essonne. Au final, seul le PPRI de I'Yvette n'a pas encore été
approuve.

La gravité de ces dommages s’explique par le manque de précautions qui ont été prises dans le
développement de I'urbanisation qui fait qu’aujourd’hui en lle-de-France plus de 700 000 personnes
résident dans les zones exposées aux crues extrémes.

Quatre nouvelles problématiques :

Des Centres de Secours menacés par la montée des eaux :

Pour assurer les interventions en cas de crue centennale, il est important d'évaluer les impacts directs
et indirects sur les Centres de Secours et sur leurs couvertures opérationnelles.

A partir de la cartographie des (PHEC) fournie par la Direction Départementale du Territoire (DDT), il
est possible de connaitre les centres impactés directement et d'affiner les recherches sur les réseaux
d'énergie alimentant les Centres de Secours a proximité des crues.

Les dysfonctionnements retenus et possibles, sur les infrastructures des Centres de Secours et de
leurs couvertures sont :

- arrét des courants forts (haute, moyenne et basse tension)

- arrét des courants faibles (sécurité, alarme, téléphonies, radio...)
- remontée des eaux usées

- absence d'eau potable

Si I'on croise I'ensemble de ces données, seuls les Centres de Secours de Juvisy-sur-Orge,
Soisy-sur-Seine et Ris-Orangis sont impactés directement.

Le centre de Ris-Orangis n'aurait plus d'alimentation d'eau potable, ce qui pose de plus la
problématique de I'hygiéne dans le centre.

Les centres de Juvisy-sur-Orge et de Soisy-sur-Seine sont a proximité des PHEC. Un risque de
remontée des eaux usées engendrerait un probléme sanitaire.
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La formation d'flots par débordement direct ou indirect :

Au sud-est de la commune de Savigny sur Orge : Lors de crue de type centennale, cette zone est
inondée (mise en évidence par le PPRI), ce qui paraissait peut probable compte tenu de I'éloignement
de la Seine par rapport a Savigny sur Orge. De plus cet endroit abrite de nombreux logements mais
aussi des écoles et deux lycées (dont le lycée J.-P. Corrot, plus grand lycée de France).

Le quartier de la croix blanche a Vigneux-sur-Seine ainsi que le quartier du Réveil Matin dans la
commune de Montgeron subiront des inondations éloignées du débordement direct de la Seine en
laissant entre 'Ouest du quartier et 'Est une zone non inondée.

Il est nécessaire d'élargir cette étude a I'ensemble du bassin de la Seine afin de connaitre si d'autres
zones seraient concernées par cette problématique des ilots complexifiant l'intervention des Sapeurs-
Pompiers (difficultés d'accés, nombreuses évacuations...).

Lerisque de NATECH :

Les évenements de mars 2011 au Japon ont mis en évidence l'impact d'un aléa naturel sur un site
industriel. Ce risque est appelé risque NATECH (NATurel-TECHnologique), qui est définit comme
l'impact possible d'un aléa naturel sur tout ou partie d'une installation industrielle - impact susceptible
d'initier des séquences accidentelles (pollutions, explosions...) - et dont les conséquences peuvent
porter atteinte, a l'extérieur de l'emprise du site industriel, aux personnes, aux biens ou a
I'environnement. Des établissements comme la CIM ou Antargaz pourraient étre concernés pour le
département de I'Essonne.

A Morsang-sur-Seine il existe 6 tanks (100 kg chacun) de chlore en bord de seine, ils sont certes bien
arrimés mais le risque de pollution ne peut étre totalement écarté.

Les perturbations au niveau du réseau de distribution d'eau :

Depuis 2004 la société d'eau du sud Parisien, la Lyonnaise des eaux, a réalisé d’importants travaux
de mise hors crue des installations et équipements électriques de l'usine de Morsang-sur-Seine. En
mars 2010, un exercice de crise "grandeur réelle" a été réalisé en arrétant les autres usines de
production de ladite société afin de tester si la seule usine de Morsang-sur-Seine avait la capacité
d’alimenter en eau I'ensemble du département de I'Essonne. Cet exercice s’est avéré positif dans cet
objectif. Par contre, il semble impératif de faire de cette usine une priorité quant a l'organisation des
secours pour la défense d'établissements dits sensibles. En effet, la prochaine crue centennale
pourrait dépasser la zone des plus hautes eaux connues (dont la référence est la crue de 1910) et
ainsi atteindre et endommager les organes mis hors crue de l'usine de Morsang-sur-Seine.

e 1.1.5. Lacouverture du risque

Pour le dimensionnement des moyens nécessaires, la crue centennale de la Seine est retenue, ainsi
qu’il est indiqué dans les documents relatifs aux plans de prévention des risques (PPR). Selon la
classification de la DGSCGC, le scénario retenu est : “ Inondations liées a la montée progressive des
eaux, sans rupture de digue, et ayant atteint des habitations ”
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BILAN DES MOYENS THEORIQUES ET EXISTANTS :

Type de moyens

Moyens du SDIS selon la Délai Délai Délai Délai Délai Total Moyens du
DGSCGC 60’ 1200 180’ 240’ >240° SDIS91
VL ou VLHR 4 2 4 6 16 >16
VSAV 6 4 10 >10
VLM 3 2 5 >5 (SAMU91)
BPEV 1 1 >1
BSD/VSD 1 1 >1
VPL 2 2 >2
BRS 4 2 1 1 8 >8
VPCC 1 1 >1
MPE 2 2 2 2 5 13 >13
VPMA 1 1 >1
Moyens de renforts zonaux et nationaux *

CCF + BRS A B 10 15 25 SDIS91= 29
VPL 2 2 SDIS91=2
UIISC (Nb de compagnies) A B 1 2 3

Unité militaire (Nb de Cie) A B 1 1 2

Militaires engins TP A B 2 2

Patrouille Police / Gendarmerie| 5 5 5 15

Hélico. Léger + plongeurs 1 2 1 4

Hélico. Lourd + Plongeurs A B 4 4

VPC3 1 1 SDIS91=1
AVOB (avion observation) 1 1

A : demande en cours, B : acheminement en cours

Dans le cas d’une crue centennale, les renforts zonaux et nationaux auront a se répartir sur
I’ensemble de la région lle-de-France et non seulement sur le département de I’Essonne.
Compte tenu de I'importance politique, stratégique et économique de la capitale, ces moyens y
seraient certainement dédiés en priorité. Ceux restant disponibles seraient ensuite a répartir sur
'ensemble des départements de la grande couronne. L’aide extérieure serait donc vraisemblablement
trés mesurée et acheminée dans un délai de quelques jours. C’est pourquoi le SDIS posséde 29
embarcations, correspondant aux moyens départementaux (8 BRS) auxquels s’ajoutent une grande
partie des moyens régionaux (25) préconisés par la DGSCGC. Ces moyens permettraient de
répondre a une situation exceptionnelle n’atteignant toutefois pas le niveau d’une crue

centennale.
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Sans comptabiliser les moyens de la cellule dépollution (BRS130) et du GOS SAL (2 RBSAL60 et 2
RBSAL40 cf § 6.1), le SDIS dispose en effet des moyens suivants :

Moyens | Moyens

Groupement | CIS X . | Descriptif
existants | proposeés
1 BRS
JUVISY 20
NORD LONGJUMEAU 1 R2BLS
ATHIS-MONS 1 R2BLS
PALAISEAU 1 R2BRS
1 RBSAL
EVRY 60 + 1
RBSAL40 BRS : barque alu & fond plat
1 RBSAL - BRS20 avec moteur 20 CV
VIRY 60 + 1
RBSAL40
R2BRS : remorque avec 2 BRS sans moteur
1 BRS10
DRAVEIL + 1 BRS
EST e BLS : barque plastique a fond plat
1 R2BLS
CORBEIL +

R2BLS : remorque avec 2 BLS et 1 moteur
BLSP 07 10 CV

VAL D'YERRES |1 R2BLS
MONTGERON 1 R2BRS
BALLANCOURT |1 R2BRS

BRETIGNY 1 BRS 20
CENTRE ARPAJON 1 R2BLS

STE GENEVIEVE |1 R2BLS

ETAMPES 1 BRS 20
SubD

CERNY 1 R2BLS

Un total de 30 embarcations seraient nécessaires avec mise a niveau des lots de bord (gilets de
sauvetage en fonction du nombre reglementaire de places par embarcation).

Toutefois, I'’ensemble des BRS 20, embarcations a fond plat en aluminium ont été acquises
dans les années 70 tandis que les BLS, en plastique, I’ont été dans les années 1980. Il est donc
nécessaire de procéder a leur renouvellement progressif.

Pour ce qui concerne les véhicules de reconnaissance, il est nécessaire de se limiter a I'utilisation de
véhicules hors route. Le SDIS dispose entre autres de 16 VLHR — 29 CCF ou CCR — 9 VLCG (4x4) ce
qui est a priori, suffisant.

Pour les inondations centennales, un Plan de Secours Spécialisé (PSS) inondation zonal a été réalisé
en septembre 2003 puis décliné en PSS départemental. Ces documents ne donnent pas la solution
type pour faire face au risque, mais ils mettent en évidence une suite de scénarii progressifs quant
aux conséquences de la crue.
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e 1.1.6. Propositions

S'il est indéniable que des mesures ont été prises afin d'endiguer le risque d'inondation (création de
bassins de rétention, de barrages et de digues en amont), il ne faut pas écarter la possibilité d'un
éventuel retour d’'une catastrophe du type de 1910. En effet, parallelement, 'avancée de I'urbanisation
accentue le risque d'imperméabilisation des sols et donc de stagnation des eaux. Cette urbanisation
fait que, pour une hauteur d'eau équivalente a 1910, une plus large population serait touchée. Les
problématiques aujourd'hui seraient donc différentes mais tout aussi catastrophiques voire plus
importantes. Aux vues de l'actualité de ces derniéres années, on observe, par ailleurs, une
aggravation des conséquences de ce genre de catastrophe naturelle au niveau du bilan humain et
matériel.

Aussi, afin de classer et prioriser les propositions du SDIS, quatre catégories ont été définies :

— Mesures générales

— Gestion des crues vingtenales

— Gestion des crues cinquentennales
— Gestion des crues centennales

Mesures générales préconisées :

» Développer la formation en matiére de risque d'inondation dans le département - Formation
Initiale, Formation d'Adaptation a I'Emploi, Formation de Maintien des Acquis - a travers
notamment, la connaissance de la fiche opérationnelle, la dispense de manceuvres
spécifiques.

Poursuivre la formation et le recyclage hélitreuillage pour la totalité des personnels du Groupe
Opérationnel Spécialisé GRIMP.

Poursuivre la formation et le recyclage "eaux vives" pour tous les membres du GOS SAL.
Poursuivre, pour les centres de secours concernés par la problématique aquatique, la dotation
des VSAV en lot de sauvetage aquatique (gilets de nage et commandes aquatiques).
Renouveler les équipements de protection individuelle aquatique (gilets de sauvetage).
Banaliser I'emploi des hélicoptéres pour les missions de reconnaissance et de sauvetage.
Réaliser un document afin de définir la réorganisation des CIS impactés par la crue.
Développer le logiciel M2IRAGE (Management des Mesures dans le cadre d’Interventions
Radiologiques Assistées Géographiquement dans I'Environnement) dans une composante
inondation.

VYVYV VYV V

Solutions proposées concernant une crue vingtenale :

Malgré l'accroissement de I'activité opérationnelle lié a cet événement épisodique, le SDIS devrait étre
en capacité d’absorber cette augmentation par les moyens qu'il a actuellement a sa disposition ainsi
que par la mise en ceuvre des actions globales citées ci-dessus.
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Solutions proposées concernant une crue cinquantennale :

Si celle-ci n'a pas les mémes répercutions qu'une crue centennale sur les centres touchés (Ris-
Orangis, Juvisy-sur-Orge, Soisy-sur-Seine), notamment en terme de problémes sanitaires dus a la
remontée des eaux, il est a prévoir des dysfonctionnements au niveau électrique du Centre de
secours de Juvisy-sur-Orge et d'approvisionnement en eau potable pour celui de Ris-Orangis.

Les solutions proposées sont donc :

» Anticiper 'apport d'un groupe électrogene remorquable sur le centre de Juvisy-sur-Orge.
» Prévoir la possibilité de stockage d'eau potable pour I'hygiéne et I'alimentation (réserve EDIS,
partenariat avec les chaines de supermarchés locaux).

Solutions proposées concernant une crue centennale :

Des moyens plus lourds seront nécessaires. En effet, partant du postulat que les renforts zonaux et
nationaux seront dirigés en priorité pour la défense de Paris et de la petite couronne, 'lEssonne ne
pourra pas bénéficier des matériels spécifigues des ESOL, UIISC...

Il serait de ce fait nécessaire d’étudier :

» Une berce inondations (avec dix BRS supplémentaires, des lots de sauvetage aquatique...).

» Une « BEPL » (Berce Epuisement et de Protection Lourde) avec des moyens de pompage
lourds pour faciliter les actions d'épuisement et d'asséchement, afin d’accélérer la phase de
retour & la normale (résilience).

» La possibilité de réalimenter les engins et véhicules sur opération.

Toutefois, ces acquisitions ne permettraient pas au SDIS de résoudre l'ensemble des
problémes résultant d'une telle catastrophe.

1.2. RISQUES LIES AUX BARRAGES ET AUX DIGUES

Un barrage est un ouvrage construit en travers d'un cours d'eau et destiné a réguler le débit du cours
d'eau et/ou a en stocker I'eau pour différents usages tels que : contrble des crues, irrigation, industrie,
hydroélectricité, pisciculture, réserve d'eau potable, etc...

Une digue est un remblai longitudinal dont la fonction principale est d'empécher la submersion des
basses-terres en détournant I'eau (fonction de protection).

La sécurité des ouvrages hydrauliques, digues et barrages, est un élément important de la politique
de prévention des risques. Ces ouvrages nécessitent un entretien, une surveillance et des controles
rigoureux.

En effet, ces ouvrages hydrauliques sont concus pour réduire les impacts des inondations mais
peuvent présenter des risques pour la sécurité publique. D'une part, ils ont été congus pour une crue
de projet et n'offrent pas de protection a la population au-dela de cette crue de projet - les zones
protégées par ces ouvrages restent donc inondables. D’autre part ils peuvent présenter un risque de
rupture en cas de crue.
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La sécurité de ces ouvrages reléve de la responsabilité du propriétaire et de I'exploitant de I'ouvrage.
Le décret du 11 décembre 2007 et l'arrété du 29 février 2008, relatifs a la sécurité des ouvrages
hydrauliques, définissent les obligations du responsable d'ouvrage en termes d'études, d'entretien et
de surveillance.

La mise en ceuvre de la réglementation repose en premier lieu sur l'identification de la classe de
l'ouvrage. Le décret du 11 décembre 2007, met en place quatre classes de barrages et de digues, de
A a D, selon l'importance de l'ouvrage et de la population protégée. Il est possible aussi pour le Préfet
de surclasser un ouvrage en vue d'assurer une prévention adéquate des risques.

Seules les digues de classe A a C et barrages de classe A et B doivent faire I'objet d'une étude de
danger.

La situation en Essonne est la suivante (sources DDT) :

- 13 barrages significatifs, de classe B a D : on retiendra notamment le barrage des Ulis, seul
barrage de catégorie B faisant I'objet d'une étude de danger.

- 17 digues significatives, de classe B a D. Les ouvrages a enjeux sont ceux de La Morte Riviéere, rive
gauche et droite, et la digue de la station de Savigny-sur-Orge. Ces trois ouvrages font I'objet d'une
étude de danger.

Jusqu'alors, le risque lié a ce type d’ouvrage n'avait pas été identifié. Lancées récemment par les
services de I'Etat, les études déterminant précisément les conséquences humaines et matérielles
précises sont attendues dans un avenir proche.

Toutefois, ces services semblent déja conclure que le niveau de sécurité de ces ouvrages tant
au niveau de I'état que de I'entretien est satisfaisant. Les moyens du SDIS pour couvrir ce
risque seraient donc satisfaisants.

BILAN DES MATERIELS NECESSAIRES POUR LES RISQUES INNONDATIONS /DIGUES
[BARRAGES :

Actuel Souhaité SDACR A Acquérir
Dotation des VSAV concernés
) 20 79 59
Par lot de sauvetage aquatique
Embarcations 29 30 1 (BRS 20)
une berce inondations (crue
0 1 1
centennale)
Une « BEPL » (Berce Epuisement
et de Protection Lourde) (crue 0 1 1
centennale)
Citernes mobiles de carburant 0 2 2
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1.3. LES PERTURBATIONS METEOROLOGIQUES PAROXYSMIQUES : TORNADES, ORAGES

VIOLENTS, NEIGE.

e 1.3.1 Définition

Il s’agit de phénoménes meétéorologiques qui sortent des « normes » habituelles de la région
concernée. Ainsi, une chute de neige d’une dizaine de centimeétres est courante dans un département
montagneux mais provoque de nombreuses perturbations dans la région parisienne.

e 1.3.2 Evaluation du risque

Au cours des 20 derniéres années, 'Essonne a subi plusieurs perturbations météorologiques qui ont
été la cause d’'un nombre élevé d’interventions.

Neige

Les 8 et 9 décembre puis 18 et 20 décembre 2010, 'Essonne comme I'ensemble de I'lle de France, a
subi un épisode neigeux de quelques centimétres, suffisamment significatif pour impacter fortement
l'activité socio-économique du département. En janvier, un épisode similaire, d0 cette fois au verglas,
a entrainé le méme type de perturbations.

Le SDIS a apporté son concours au dispositif mis en place par la préfecture, dans le cadre du soutien
aux usagers de la route, blogués sur les axes routiers.

De nombreux axes routiers ont ainsi dii étre fermés a la circulation : RN 118, RN 104 et RN 20. L'A6
est restée ouverte mais une interdiction de circuler pour les poids-lourds a été prise. Ces mesures ont
entrainé 350 km de bouchons, 500 véhicules légers bloqués sur la RN 20 et I'A 10, 171 personnes
recueillies dans 10 centres d'hébergement, plus de 500 rations et bouteilles d’eau ont été distribuées
aux usagers blogués sur les routes. Le concours d’unités militaires a été sollicité.

La congestion du trafic était due aux véhicules, essentiellement des poids-lourds, bloqués en travers
de la route, entravant ainsi les voies de circulation et les rampes de dégagement de certains axes
autoroutiers. Les entreprises privées ne souhaitant pas utiliser leurs engins grues compte tenu des
risques encourus et les deux véhicules militaires mis a disposition, non pourvus d’avertisseurs
sonores et lumineux, ayant des délais de cheminement trés importants, la situation a mis de longues
heures avant d’évoluer favorablement sur ce point.

Néanmoins, le SDACR précédent recommandait de ne pas renouveler les camions grue du
SDIS pour des raisons financiéres et humaines, le haut niveau de performance d’une telle

spécialité étant tres difficile & maintenir pour des SP non spécialistes. Ce présent SDACR
poursuit donc cette logique et ne propose donc pas I'acquisition de tels engins.
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Par contre, a la lecture de I’ensemble des retours d’expérience qui ont été produits concernant
la gestion de ce risque, il s’avére nécessaire de pourvoir I'’ensemble des groupements
d’engins de reconnaissance efficaces pour ce type de missions lors d’épisodes neigeux
exceptionnels.

Verglas

Le département a connu divers épisodes de verglas significatifs, dont le dernier en date est celui du
2 février 2011.

Durant cette nuit, une pluie fine s'abat sur le département. S'en suit un épisode brusque de froid
intense (-8°C), verglagant de nombreux axes du département. Les automobilistes surpris par ce
phénomeéne météorologique provoquent un grand nombre d'accidents avec parfois des cinétiques
fortes. Lors de cet événement, 100% des VSAV disponibles ont été engagés. lls ont été trés vite
renforcés par des moyens extra-départementaux, des associations civiles et I'engagement en dernier
recours de VL et VID pour du Secours a Personnes.

Orage

Le 7 aolt 1997, des précipitations exceptionnelles (60 millimétres), accompagnées de rafales de vent
de plus de 90 km/h ont généré plus de 750 interventions sur les secteurs de Viry-Chétillon et
Palaiseau. Le 7 juillet 2001, un phénomene similaire a été la cause de 1200 interventions.

Le 14 juillet 2010, un nouvel épisode orageux de grande ampleur s'abat a nouveau sur le
département, ce sera le dernier en date. Il a été a l'origine de 2283 appels au niveau du CTA-CODIS
et de 400 interventions. Les 4 SGOG ont été activées, 40% des interventions ont concerné le
groupement Nord, 24 % le groupement Est, 22% le groupement Centre et 6% le groupement Sud. Les
8% qui restent étant les interventions courantes.

Des orages de ce type se produisent assez souvent, mais sont généralement trés localisés, ce qui
n’entraine pas un afflux massif d’interventions au plan départemental.

Tempéte

La tempéte du 26 décembre 1999 a été a l'origine de prés de 23 000 interventions en 10 jours soit
plus de 20% de l'activité annuelle. Les dégéats, considérables, ont été estimés a 15 milliards d’euros
pour I'ensemble du pays et ont colté plus de 13 millions au département. Le bilan humain a été de 1
mort en Essonne (pour 92 sur la France). Il convient de rappeler que cette tempéte a eu lieu pendant
les congés scolaires et en dehors des heures chargées en circulation pour la région Parisienne.

Une tempéte plus localisée a eu lieu le 19 aolt 2000 (600 interventions sur le secteur du Val
d’Yerres).
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e 1.3.3 Couverture du risque

Scénario DGSCGC : « Tempétes, ouragans, tornades en territoire métropolitain et intéressant les
habitations et les voies de communication »

Type de moyens

Délais de mise en ceuvre

Moyens du SDIS selon la H-1 H 60’ 120’ | >180’ | Total | Moyens du SDIS91
DGSDGC

VL ou VLHR 20 20 >20
VSAV 20 20 >20
VLM 3 3 6 >6 (SAMU91)
GEP 5 5 10 >10
Unité SD 1 1 1
UCYN 1 1 2 2

CCF 20 20 >20
VPCC 1 1 1 3 >3

VTU + Trongonneuses 10 10 >10
VPMA 1 1 2 >2
Moyens de renfort :

Colonne zonale ou DICA A B 2

ulisC A B 2

ESOL 1 1

Unité militaire A B 2

DICA 1 1

Patrouille Police / Gendarmerie 5 5 5 15

Hélico. Léger + plongeurs 1 1 2

A la lumiére de la tempéte de 1999, le SDIS 91 a mis en place des lots spécifiques pour la couverture
des risques liés a ce type d’événement avec :

> des matériels d’épuisement :

— Des lots d’épuisement légers affectés dans tous les centres de secours du SDIS.
— 1 lot d’épuisement lourd par Groupement.
— 7 CEllules d’EPuisement CEEP réparties dans le département (Grpt EST : 3, Grpt CENTRE :

2, Grpt NORD et SUD : 1).
— 4 BPEV (1 par groupement — engin d’appui en opérations diverses).

— Un lot intempéries par

trongconneuses.
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> des groupes électrogéne notamment 5 GER 30 :

Sont secourus par des groupes électrogénes, le CDAU et les centres suivants :

Arpajon, Gif sur Yvette,

Athis-Mons, Maisse,

Brétigny sur orge, Massy-lgny,
Corbeil-Essonnes, Montlhéry — La Ville du Bois
Dourdan, Palaiseau,

Draveil-Vigneux, Savigny-Morangis,
Etampes, Val d’Yerres,

Evry, Viry-Chatillon.

Par ailleurs, les sites ci-aprés peuvent étre secourus par l'intermédiaire de GER 30 :

Cerny-La Ferté Alais, Montgeron,
Dourdan, Les Ulis.
I'EDIS.

De plus, les 14 centres suivants sont équipés d’une prise extérieure leur permettant, en cas de besoin,
d’étre alimentés par un groupe électrogéne extérieur :

Angerville, Mennecy,

Ballancourt — Itteville, Milly la Forét,

Beauce et Chalouette, Saclas,

Etréchy, St Chéron,

Juvisy sur orge, Ste Geneviéve des Bois,
Limours, Soisy sur Seine,
Longjumeau, Val d’école.

Compte tenu, du nombre de Centres déja secourus et de la disponibilité des 5 GER 30, la probabilité
gu'un évenement climatique dépasse lesdites possibilités de secours reste trés faible. Une étude plus
approfondie sur l'occurrence d'indisponibilité électrique simultanée des C.S. permettra de définir
précisément la nécessité d'acquérir ou non des groupes électrogénes supplémentaires.
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1.4. LES FEUX DE VEGETATION

e 1.4.1. Introduction

La forét couvre une surface de 40 000 hectares dans I'Essonne, soit 22% de la surface du
département. Une faible part de ce domaine (8 000 ha) est gérée par I'Office National des Foréts
(ONF). La végétation est constituée essentiellement de feuillus et de quelques résineux. Le relief se
compose de plateaux et de vallées le long desquelles coulent des rivieres. L'accés aux foyers
d'incendies n'est pas toujours aisé dans les foréts privées (absence de chemin ou sentier) qui sont
réservées a une activité liée a la chasse. La présence de rochers dans le sud-est du département
peut également compliquer I'acheminement des secours. Enfin, une grande quantité de chablis (bois
mort) résultant, notamment, de la tempéte de 1999, jonche les sols des foréts augmentant son
inflammabilité, son potentiel calorique et limitant aussi les possibilités de pénétration des personnels
et des véhicules. Il est également constaté que les chemins forestiers (domaines publics ou privés)
manquent souvent d’entretien, ralentissant ainsi la progression des moyens lors de sinistre.

De plus, certaines foréts comportent une nature de sol contraignante (tourbe, humus...). Ce type de
sol génére, en cas dincendie, des opérations de longue durée nécessitant des besoins en eau
importants et, parfois, le recours a [l'utilisation d’engins lourds de travaux publics (type bull) pour
effectuer des trouées coupe-feu et extraire les parties brilées.

e 1.4.2. Inventaire

Dans le département de I'Essonne, les massifs forestiers sont relativement dispersés. Cependant, six
sites majeurs se distinguent :

1) - Le massif de la forét de Fontainebleau situé au sud-est du département pour 800 hectares,
secteur du massif des 3 pignons.

2) - Les foréts de Milly la Forét / Maisse (dernier feu en 2009 ayant détruit 35 hectares).

3) - Le massif forestier compris dans le triangle des communes de Vayres-sur-Essonne, Bouville,
D’huison-Longueville.

4) - Le massif de la forét de Sénart, situé au Nord Est du département, dont 70 ha ont été parcourus
par le feu en juillet 2006.

5) - Le massif de la forét de Verriéres-le-Buisson, limitrophe avec les Yvelines et les Hauts de Seine.

6) - Le massif de la forét de Rambouillet, située a I'Ouest du département entre les communes des
bassins de Dourdan et Limours.

On peut également citer une bande couvrant le centre du département d'ouest en est.

Le risque feux de foréts peut étre considéré comme faible au regard de la situation des départements
du Sud-est. Toutefois, il convient de prendre en compte le risque général des feux de végétation
intégrant les feux de chaumes ou de cultures sur pieds. lls représentent la part la plus importante des
sollicitations des moyens feux de foréts avec, notamment, les plateaux du sud du département
comprenant les domaines agricoles de la Beauce et du Géatinais (exemple du feu de chaumes et de
récoltes sur pieds de 700 ha & Pussay en juillet 2006).

Le nombre de départs pour feux de végétation s’est chiffré a 623 en 2010.

Le climat océanique modéré est relativement favorable, avec quelques exceptions lors des périodes
de fortes sécheresses.
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e 1.4.3. Couverture

L'indicateur de risque feux de forét, calculé selon les critéres de la DGSCGC, montre que le niveau de
ce risque en Essonne est classé comme “ trés faible ”. Les moyens d’intervention demandés par la
DGSCGC pour un tel risque, sont les suivants :

Type de moyens Délais de mise en ceuvre

Moyens du SDIS selon la 20’ 60’ 120’ | 240’ | >240’ | Total | Moyens du SDIS91
DGSCGC

Groupe d’intervention (GIFF) 1 1 2 >2
Colonne départementale 1 1 >1

VPCC 2 2 4 >4

Moyens de renfort :
Colonne 1 1 2

Hélicoptere 1 1

Le SDIS 91 dispose a ce jour, de 7 GIFF (préconisation du SDACR 2007, le SDIS disposant
auparavant de 9 GIFF). L'intervention d'un GIFF peut se faire en tous points a risque du département
dans des délais satisfaisants, au regard du niveau de risque. Un second groupe est disponible en
moins d’'une heure, et une colonne peut étre constituée en 2 heures. Les départements limitrophes
(Seine-et-Marne et Yvelines) disposent également de moyens conséquents et des protocoles
d’assistance mutuelle ont été établis, permettant de disposer de moyens complémentaires. Des
moyens aériens (hélicoptére uniquement) sont, en principe, disponibles a la base hélicoptére de la
sécurité civile de Paris.

Ces moyens aériens se sont avérés d'utilité déterminante dans certaines opérations d’envergure,
notamment dans le cadre des reconnaissances aériennes et dans 'organisation des secours au sol.

BILAN QUANTITATIF FEU DE FORETS :

Dénomination Situation
VLHR 16
CCFM/ CCRM/
FPTHR/CCFL 16/6/7/1
CCFS 7
CCGC 2
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Dans le cadre des renouvellements des CCFS ou CCFM, il conviendra de privilégier les véhicules a
plate-forme, plus adaptés a la lutte contre les feux de surfaces et sécuritaires pour les personnels.

Globalement, les 6 CCRM acquis pendant le PPl 2007-2009 apportent satisfaction, grace a leur
polyvalence et ont engendré un gain financier en réduisant, le nombre de FPT et de CCFM.

Une étude approfondie est a mener pour définir le nombre maximal de CCRM envisageable au corps
départemental en fonction des criteres suivants: pertinence opérationnelle, problématique de
remisage, occurrence d’engagement, choix politique de rationalisation financiére.

Les véhicules interviennent en Groupe d’Incendie Feux de Forét (GIFF). Le SDIS comprend 7 GIFF :
2 dans chacun des groupements Sud, Centre et Est et 1 sur le groupement Nord. Ce nombre de GIFF
est dimensionné de facon a ce que le SDIS 91 puisse étre en mesure de détacer un groupe dans le
cadre de la Convention Interdépartementale d'Aide Mutuelle (CIAM) ou pour une éventuelle colonne
de renfort extérieure.

Toutefois, les massifs situés principalement au Sud-Est du département nécessitent, par leurs
caractéristiques escarpées, I'utilisation majoritaire de CCF.

C’est pourquoi, a priori, ’évolution des 7 groupes actuels devrait tendre vers :
- 2 GIFF constitués d’'une VLHR, 1 CCFS, de 2 CCRM et d’1 CCFM
- 4 GIFF constitués d’'une VLHR, d’ 1 CCFS, d’ 1 CCRM et de 2 CCFM

- 1 GIFF comprenant une VLHR, 1 CCFS et 3 CCFM

Soit un total de 7 VLHR, 7 CCFS, 8 CCRM et 13 CCFM.

La carte suivante montre la position des massifs forestiers dans le département et la répartition des
7 groupes feux de végétation avec cette nouvelle composition envisageée.
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La couverture réalisée est adaptée au risque. En plus des GIFF constitués, le SDIS 91 possede
7 FPTHR, tous affectés dans des zones rurales. Ces engins peuvent, par leurs caractéristiques
hors route et leur capacité en eau, assurer certaines missions de soutien ou de défense dans
le cadre des interventions pour feux de végétation.

L’'acquisition de VLHR supplémentaires réalisée suite aux propositions du SDACR 2007 permet de
couvrir les besoins départementaux y compris lorsque des renforts sont envoyés dans le sud de la
France. Le SDIS a, de plus, acquis 2 VLHR chassis long, équipés pour le brancardage, afin
d’étre en mesure d’effectuer des missions de secours a personnes dans des lieux
normalement inaccessibles aux VSAV classiques.

Le manque de ressources en eau dans certaines zones du sud du département est avéré. Le SDIS
possede donc 2 Camions Citernes de Grande Capacité (CCGC) affectés aux CS de Maisse (13 000
litres et d’Etréchy (12 000 litres).

Pour les opérations de grande ampleur ou de longue durée, la coordination des secours, tres
nombreux dans ce type d’opérations, pourrait étre assurée au moyen d'un véhicule PC de site.
Compte tenu de la faible sollicitation de ce type d’engin, le SDIS 91 a choisi I'option de juxtaposer, en
cas de besoin, I'un de ses 4 PC de colonne (1 par groupement) avec une structure modulaire (VAPC)
pour la constitution d‘un PC de site. Cette configuration résulte notamment d’un retour d’expérience, a
'occasion de manceuvres.

Les moyens dont dispose le corps départemental permettent de répondre aux demandes de
secours initiales et de mettre en place une structure de commandement adaptée. De méme, les
renforts disponibles pour la région autorisent une montée en puissance assez rapide. Pour les
reconnaissances, le nombre de véhicules hors route est satisfaisant.

Depuis quelques années, il est établit, pour la période estivale, un ordre départemental
d’opérations départemental. Il définit une réponse organisationnelle graduée et adaptée au
niveau de risque, lui-méme indexé sur des indicateurs quotidiens de Météo France.
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1.5. LES MOUVEMENTS DE TERRAIN

Un mouvement de terrain est lié a I'instabilité du sol ou du sous-sol. L’origine peut étre naturelle ou
due a une action humaine.

Dans I'Essonne, on rencontre plusieurs types de mouvements de terrains qui sont liés a des
prélevements anciens des matériaux suivants :

» calcaire marneux
> meuliére
> craie

Le manque d’entretien consécutif a I'abandon d’exploitations souterraines peut conduire a une
fragilisation des piliers de souténement puis a I'effondrement du toit de la carriere. Une falaise peut
étre rendue instable par les actions consécutives du gel et du dégel par exemple.

Dans le département, ce risque est limité étant donné le nombre réduit des communes concernées
par un sous-sol miné. Selon des informations recueillies auprés de la DRIEE, seules neuf communes
pourraient étre concernées par ce type de risques: Ballancourt, Chilly-Mazarin, Corbreuse,
Courances, Etampes, Saint-Cyr-sous-Dourdan, Sermaise, Soisy-sur-Ecole, Villeconin. La surface
concernée représente en totalité prés de 60 hectares de sous-sol miné.

Cependant, une enquéte dirigée par le SDIS 91 auprés des mairies du département, fait apparaitre un
nombre plus élevé de communes concernées par de petites carrieres ou sablieres a ciel ouvert et de
souterrains. La probabilité d’'un accident reste trés faible, mais n’est pas a exclure (exemple : sabliére
a Boissy-sous-Saint-Yon, 2 enfants morts ensevelis en juillet 1988).

Néanmoins, le département de I'Essonne est particulierement touché par le risque « retrait et
gonflement » (92 communes concernées). En effet, les sous-sols composés d’argiles ont la capacité
d’absorber I'eau (gonflement); en période séche l'eau se retire (retrait), ce qui provoque un
mouvement de terrain.

Enfin, des mouvements de terrain trés localisés, consécutifs aux phénomenes de ruissellements d’eau
(pluie, source...) ou de sécheresses sont observés chaque année (ex Saint-Germain-les-Corbeil en
1999).

La couverture de ce risque est assurée par les moyens classiques et les Groupes
Opérationnels Spécialisés tels que Cynotechnique, Sauvetage-Déblaiement...
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1.6. LES AVALANCHES

Méme si 'Essonne a connu quelques épisodes neigeux importants, 'absence de montagnes interdit la
formation des masses neigeuses propices aux avalanches. Ce risque peut donc étre exclu en
Essonne.

1.7. LES SEISMES, RAZ DE MAREE ET MANIFESTATIONS DU VOLCANISME

L’Essonne n’est pas concernée par ce type de risques.

1.8. CONCLUSIONS POUR LES RISQUES NATURELS

Les risques naturels sont faibles au niveau du département de 'Essonne.

Le risque le plus important reste le risque « inondations ». Si le SDIS ne dispose pas des moyens lui
permettant de faire face seul & une crue de type 1910, il est évident qu'une telle catastrophe
potentielle ne peut justifier des moyens a l'usage exclusif d'un seul département. Une action de
concertation serait, dans ce cas, entreprise au niveau régional, voire national, pour coordonner les
moyens nécessaires. La réalisation d’'un « SDACR zonal », bien que non prévue par les textes
réglementaires, pourrait étre une mission confiée a I'état-major de zone. Cette réalisation serait une

suite logique du PSS inondation zonal.

En ce qui concerne les autres événements naturels, le niveau de couverture est adapté aux risques
potentiels. Un événement du type tempéte 1999 provoque cependant une surcharge d’activité
dépassant le potentiel opérationnel du corps départemental.

Le dimensionnement du CDAU a été étudié avec attention. En effet, en cas de catastrophe
naturelle notamment, il est en mesure d’activer une salle de « débordement » comportant 18
postes téléphoniques pour recevoir, un nombre d’appels élevé, tout en assurant correctement
la gestion des secours pour les opérations courantes. En moins d’1/4 h, au moins 8 de ces postes
seront activés et la totalit¢é dans I'heure suivant l'activation. Il faut de plus constater que la
multiplication des téléphones mobiles augmente, de fagon significative, le nombre d’appels regus pour
une méme opération, rendant ainsi plus difficile la réponse opérationnelle.

Afin d’améliorer la réponse du SDIS aux trés fortes sollicitations consécutives a ce type de
catastrophe, le SDIS a mis en place une procédure spécifique de crise en décentralisant, par
zone d’intervention, la gestion des interventions et des moyens depuis des salles dédiées
situées dans certains centres de secours.

BILAN DES MATERIELS NECESSAIRES POUR LES RISQUES NATURELS

Actuel SSOSJ:?:E A Acquérir
CCFS 7 7 0
CCFM 16 14 -2
CCRM 6 8 2
Dotation des VSAV concernés par lot de sauvetage aquatique 20 79 59
Embarcations 29 30 1 (BRS 20)
une berce inondations (crue centennale) 0 1 1
Une « BEPL » (Berce Epuisement et de Protection Lourde) 0 1 1
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2. LES RISQUES INDUSTRIELS

L’industrie essonnienne a connu ces derniéres années un recul certain dans la production industrielle
pure. Cependant quelques zones ont une expansion trés importante et des projets ambitieux. Parmi
celles-ci, trois sont et seront particulierement actives :

Génopole

Lancé en 1998, le projet GENOPOLE voit le jour & EVRY-CORBEIL. C’est le premier Bioparc frangais
dédié aux biotechnologies et aux biothérapies et ayant pour vocation de réunir, sur un méme site, la
recherche publique et privée, les formations universitaires et des entreprises de haute technologie.

En fin d’année 2010, GENOPOLE accueillait 67 entreprises, 21 laboratoires et 17 plateaux
techniques ouverts qui se sont développés sur plus de 86 000 m2 offrant ainsi prés de 2 200 emplois
directs. Plus de 680 brevets ont été déposés, traduisant ainsi la vivacité de cette activité.

Constitué de batiments aux dimensions classiques, ces activités n’engendrent pas de risques
particuliers hormis quelques laboratoires. Le SDIS a élaboré un plan ETARE pour 4 de ces
établissements. Un cinquiéme plan sera réalisé pour 'hépital Sud Francilien qui accueillera, dans le
cadre du GENOPOLE, un Centre de Recherche Clinigue et Translationnelle (CRCT).

Sénart en Essonne

(Morsang-sur-Orge, Saintry-sur-Seine, Tigery et Saint-Pierre-Du-Perray)

Pour cette zone de couverture, la population actuelle de 16 000 habitants devrait s’accroitre, d’aprés
les estimations du SAN, de prés de 3500 habitants en 2015 (+22%), de 6500 en 2020 (+40%) et de
10300 en 2025 (+64 %). Cette augmentation réguliére d’environ 4% par an pendant 15 ans devrait se
traduire par une hausse du nombre d’interventions dans les mémes proportions. De plus, environ 70
hectares répartis sur 5 ZAC sont déja réservés, a moyens termes, a I'activité¢ économique. lls
s’ajouteront aux 93 hectares existants ou en cours de construction répartis sur les 6 ZAC de cette
zone. Le projet de la gare TGV a Sénart (dans le 77) devrait également en favoriser le
développement.

La construction d’'un centre de secours sur cette zone a été envisagée depuis de nombreuses années.
L’évolution du site évoquée ci-dessus, renforce donc la nécessité de ce projet. Pour autant, compte
tenu du caractére classique des interventions prévisibles, ce dossier est développé dans le chapitre
des « risques courants ».

I’Opération d’Intérét National (O.I.N.)

Ce projet prend en compte les 15 prochaines années par étapes successives.
Il s’inscrit dans le cadre du Grand Paris, lui-méme inclus dans le Schéma Directeur de I'lle de France.

C’est un dossier majeur, aux objectifs ambitieux, réalisé en partenariat entre I'état, les collectivités
territoriales et le secteur privé.
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Ce site possede déja des atouts exceptionnels :

- 10 % du potentiel scientifique national, voir 20% dans certains domaines telle que la physique.

- Des infrastructures de recherches de niveau européen ou mondial ; Synchrotron*, CEA,
ONERA, NeuroSpin, CNRS, INRA, DGA essais propulseurs (ex CEPr), ...

- Une concentration de grandes écoles ; Polytechnique, HEC, Central, Mines, SUPELEC, Paris
Sud 11, ....

Cela représente actuellement 43 200 personnes en lien avec [l'activité scientifique dont 9 500
chercheurs et enseignants (4000 doctorats) et 17 500 étudiants.

En 2020, soit dans moins de 10 ans, il est estimé que cette population évoluera d’environ 57% pour
atteindre les 68 000 personnes.

Compte tenu des évolutions attendues, tant en termes de population qu'en matiere de risques
particuliers et d’enjeux industriels et/ou économiques, le SDIS devra étudier la future couverture
opérationnelle de I'OIN. Cela passera, probablement, par la création d’un nouveau centre de
secours, certains points de ce secteur étant déja difficilement couverts dans des délais
performants.

* Synchrotron-soleil est un accélérateur d’électrons de 3°™ génération possédant un anneau de 354 de circonférence. Sa
source de lumiére, 'une des plus performantes au monde, permet d’explorer la matiére, ses mécanismes fondamentaux, son
évolution en plusieurs domaines. C’est un outil de recherche fondamentale et appliquée qui possédera, a terme, 24 lignes de
lumiére. Le SDIS a été impliqué sur le projet de construction. Un plan ETARE a été réalisé pour ce site qui présente,
évidemment, de tres grandes spécificités opérationnelles.

Pour ce qui est de I'existant, le département de 'Essonne compte 812 établissements industriels de
plus de 10 salariés. Les entreprises de plus de 1000 salariés sont les suivantes : (chiffres C.I.C 2011)

- CEA (environ 5090 salariés) a Saclay ;

- SOGARA France — CARREFOUR (environ 4700 salariés) a Courcouronnes ;

- SNECMA moteurs (environ 3000 salariés) a Evry - Corbeil-Essonnes ;

- SANOFI AVENTIS (siége - environ 2000 salariés) a Chilly-Mazarin ;

- CEA - DAM - IDF (environ 1882 salariés) a Bruyeres le Chatel ;

- AIR France (environ 1810 salariés) a Paray-Vieille-Poste.

- RENAULT (environ 1700 salariés) a Lardy ;

- ALTIS Semi-conductor (environ 1380 salariés) a Corbeil-Essonnes ;

- SANOFI AVENTIS (environ 1300 salariés) a Massy ;

- LABORATOIRE FRANCAIS DU FRACTIONNEMENT (environ 1000 salariés) aux Ulis ;

2.1, INVENTAIRE

La circulaire de la DGSCGC prévoit I'établissement d’'un inventaire exhaustif des établissements
relevant des activités industrielles réparties en 22 domaines par le ministére de I'environnement
industriel.

La liste détaillée de 'ensemble des établissements concernés est tres difficile a réaliser et ne serait
pas forcément utile, car nombre d’entre eux sont couverts par les moyens prévus dans le cadre du
risque courant. Toutefois, dans le cadre de la mise en place du CDAU, le SDIS 91 a réalisé une
base de données, GESIDE, de tous les établissements nécessitant une réponse opérationnelle
particuliere : consignes opérationnelles, plan d’intervention des secours...

Cette liste, comportant 1424 établissements, est établie sur la base de critéres propres au SDIS (base
ERP et procédure I.M.P.A.C.T.E.*) et des établissements classés par la DRIEE.

* LM.P.A.C.T.E. : fiches d’analyse élaborées par le service prévision du SDIS 91 et permettant de « quantifier » un risque
batimentaire (ERP, industrie, IGH,...°
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Au 31 Aodt 2011, le département comptait 311 installations classées soumises a autorisation (source
DRIEE) : dont :

» 25 établissements relevant de la DDPP,

> 16 carriéres,

> 7 établissements relevant de la DGA,

» 7 établissements de traitements de déchets.

Aprés l'accident industriel de I'usine chimique ICMESA de Meda, prés de Seveso en ltalie (nuage de
dioxine), une directive européenne sur les industries dangereuses dite « directive Seveso » a été
adoptée le 24 juin 1982 puis révisée en 1996. Les installations relevant de ces directives sont divisées
en deux catégories : les installations Seveso seuil bas et les installations Seveso seuil haut, qui sont
potentiellement les plus dangereuses.

Les mesures prises et détaillées ci-apres sont adaptées aux risques réels présentés par ces
établissements.

L’lle de France compte 41 établissements Seveso seuil haut dont 10 sont implantés dans le
département de 'Essonne :

Commune Etablissement Activité Type de risques
ATHIS MONS SMCA (OSCAR 5) |Dépét d’hydrocarbures Explosion-incendie
GRIGNY CiM Dépbt d’hydrocarbures Explosion-incendie
RIS ORANGIS ANTARGAZ Stockage et conditionnement de GPL | Explosion-incendie

VERT LE PETIT

SAFRAN - SME

Stockage et emploi de matiéres
explosives et explosibles

Explosion-incendie
toxique

Stockage produits chimiques pour

Explosion-incendie

SERMAISE OM GROUP y f ! : .
l'industrie et I'électronique toxique
VERT LE PETIT |[ISOCHEM Pharmacie Explosion-incendie
toxique
GUIGNEVILLE SFDM Parc A Dépbt d’hydrocarbures Explosion-incendie
D’HUISON- L .
SFDM Parc B Dépbt d’hydrocarbures Explosion-incendie
LONGUEVILLE
ORVEAU SFDM Parc C Dépbt d’hydrocarbures Explosion-incendie
CERNY SFDM Parc D Dépbt d’hydrocarbures Explosion-incendie
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Ces établissements, font I'objet de mesures particulieres de prévention des risques majeurs,
notamment par :

Un suivi constant de la part des services de I'état (DRIEE principalement).

Le recensement régulier des substances dangereuses présentes dans I'établissement.

Une politiqgue de prévention des accidents majeurs (PPAM).

Une révision quinquennale de I'étude de dangers.

L’information des populations (plaquette d’information et comité local d’information et de
concertation).

La maitrise de I'urbanisation (PPRT : plan de prévention des risques technologiques). A ce
jour, seul le PPRT de la SMCA est approuve.

> Des exercices réguliers et la réalisation de plans ETARE.

VVVVYVYYV

Y

Ces établissements doivent également faire I'objet d’'un P.P.I (Plan Particulier d’Intervention) et d’un
P.O.I (Plan d’Opération Interne).

Le département de 'Essonne compte également 2 installations Seveso seuil bas :

Commune Etablissement Activité T_y pe de
risques
CORBEIL ALTIS Fabrication de composants électroniques Irt]g;gi'ee'
PARAY VIEILLE POSTE|SMCA (MIKE 14)|Dépét d’hydrocarbures Ei’r‘]‘;:’r‘?’é?g'

Tous les établissements SEVESO, de I'Essonne, seuils haut ou bas, font I'objet d’'un plan ETARE du
SDIS 91.

2.2. METHODE D’ANALYSE DES RISQUES INDUSTRIELS (DGSCGCQC)

Les circulaires de la DGSCGC proposent de calculer le niveau de risque au travers d’un indice de
gravité (Ig). Il est la combinaison de quatre parametres :

1 Coefficient « C », fonction du niveau de classement de I'établissement considéré.

1 Coefficient « E », fonction de la concentration d’entreprises dans la zone étudiée.

1 Coefficient « F », fonction du flux de danger considéré pour I'analyse.

1 Coefficient « P », fonction de la densité de population dans le secteur d’'implantation de I'entreprise
considérée.

Cet indice de gravité est le résultat de la multiplication des quatre coefficients. Il peut étre nuancé par
un cinquiéme (A), qui concerne la possibilité éventuelle de pollution des eaux.

lg= CXEXPXxFxA

On classera donc les établissements, en fonction de leur lg, dans I'un des six niveaux de couverture
prévus par les ratios nationaux (fascicule 11 des circulaires DDSC). Chaque niveau de couverture
définit le volume de moyens a engager en fonction de différents types de scénarii étudiés, a savoir :

» Secours a victimes

> Incendie
» Explosion
> Pollution
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Le coefficient calculé, s’il permet d’établir un niveau de risque, ne tient pas compte des efforts et
mesures de sécurité pris par I'entreprise. La connaissance des sites importants par les services
d’'incendie et de secours aménera a moduler l'indice de gravité. Les entreprises étudiées dans le
SDACR sont les plus grosses en termes de quantités de produits et de densités de populations
environnantes. Mais elles ne sont pas forcément les plus dangereuses car elles forment leurs
personnels a la sécurité et sont équipées de nombreux systémes de protection contre I'incendie. De
plus, elles sont particulierement suivies par les services de I'état, dont la DRIEE (Direction Régionale
et Interdépartementale de 'Environnement et de 'Energie). Ce sont néanmoins celles qui ont les plus
forts potentiels de risque.

Classement de I'entreprise (C)

Non classée Coef.=0.1
Soumise a déclaration Coef.=0.5
Soumise a Autorisation Coef.=2
Soumise a la directive | Coef.=4
SEVESO

Densité a proximité (P)

Forte Coef.=3
Moyenne Coef.=15
Faible Coef.=1
Tres Faible Coef.= 0.5

Densité de I'entreprise (E)

Forte Coef.=3
Moyenne Coef.=1.5
Faible Coef.=1
Tres Faible Coef.=0.5

Flux de danger (F)

Thermique Coef. =0,2
Explosif Coef. =1
Toxique Coef. =2
Radioactif Coef.=3

Pollution aguatique (A)

Forte Coef.=2
Moyenne Coef=15
Faible Coef.=1
Trés Faible Coef.=0,5

Niveau de couverture a prendre en compte :

Indice de gravité (Ig) Niveaux

De04a0.6

De 0.7a 4

De4.1a9

De 9.1a36

De 36.1 454

OO W[IN|F

Sup. a54
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Pour I'Essonne, I'étude regroupe les risques en trois grandes familles : hydrocarbures, industries,
entrepOts et stockages.

2.3. ANALYSE DU RISQUE « HYDROCARBURES »

e 23.1. Introduction

L'Essonne ne posséde aucune industrie pétroliere de transformation (raffineries,...). Les sites
concernés par ce type de risques sont donc essentiellement des dépbts, avec ou sans opérations de
transvasement. Quelques sites d’exploitation pétroliere, de faible activité, existent également.

e 2.3.2. Ledépdt pétrolier de la C.I.M. a Grigny

Le site et son environnement

Le dépbt se trouve en bordure de Seine, a quelques centaines de métres de la Nationale 7 et de la
ligne D du RER.

Le site est relativement isolé des zones d’habitation. Cependant, dans un périmetre de 250 métres se
trouvent les sociétés ANTARGAZ (également SEVESO) et « SOUFLET AGRICULTURE ». Toutes
deux, présentant des risques d’explosion non négligeables, sont soumises a Autorisation Préfectorale
et incluses dans le méme périmétre SEVESO II.

L'arrété préfectoral portant projet d’intérét général (PIG) définit 3 secteurs de protection avec des
contraintes d’'usage des sols spécifiques. Ces secteurs integrent les zones d’effets des phénoménes
dangereux consécutifs a un accident qui concernent aussi bien cet établissement que la CIM et
« SOUFLET AGRICULTURE ». Un plan de prévention des risques technologiques est prescrit.

L’accés au site est enclavé : il peut étre rendu difficile pour les moyens de secours aux heures de
pointe ou bien lors d’'un accident qui aurait des répercussions inévitables sur la circulation routiére et
sur le transport ferroviaire et fluvial. Une coupure de la circulation sur la RN7 et une interruption de
trafic de la ligne D du RER provoqueraient de graves perturbations dans le sud de I'lle de France.

Sur la carte, les périmétres définis par l'arrété préfectoral sont indiqués pour les sociétés CIM et
ANTARGAZ.

Description

Le dépébt est alimenté par oléoduc du réseau TRAPIL. Il est composé de quatre cuvettes qui comptent
chacune une quantité variable de bacs de stockage.

La capacité des cuves varie de 1 420 m3 a 11 800 m?3 pour un total de prés de 136 000 m3. Les
produits stockés sont également variables d’une cuve a l'autre.
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Calcul de I'indice de gravité

Scénario majorant

Feu de cuvette de rétention (explosions)

Flux de danger

Flux thermique, Explosion, Boil-Over “couche mince”, UCVE (nuage de gaz
inflammable se déplacant et pouvant exploser).

Risques induits

Panache de fumée pouvant toucher la N7, la ligne D du RER et des
habitations. Pollution des eaux de la Seine.

Densité de population

Proximité immédiate d’entreprises soumises également a autorisation et
présentant des risques d’explosion non négligeables. Relatif isolement du
site par rapport aux populations et aux activités commerciales.

Nature de l'intervention

Lutte contre le feu de cuvette et bacs d’hydrocarbures.

Moyens hydrauliques

Pompes incendie, nombreux poteaux incendie, bache a eau.

Acces au site

Nationale 7, enclavement du site et risque de difficulté d’acheminement des
secours par formation de bouchons sur la N 7 dus a I'épaisse fumée
dégagée par le sinistre.

Classement Densité entreprises | Densité habitations Danger Pollution eau
SEVESO Forte Moyenne Explosion Moyenne
4 3 1.5 1 15

Indice de gravité, Ig = 27

La couverture sera donc de niveau 4, selon les critéres de la DGSCGC

Type de moyens

Moyens du SDIS selon lal Délai | Délai | Délai | Total |Moyens du
DGSCGC 30’ 60’ 180’ SDIS91
/L 1 4 5 >5
FPT 4 4 X* 8 >8
FMOGP

CDEM 1 2 3 >3
BEM 2
VSAV 3 10 17 30 >30
VLM 3 2 X* 5 SAMU
VSR 1 2 X* 3 >3
VPMA 1 1 X* 2 2
EMA 2 5 3 10 >10
EPS 2 2 X* 4 >4
VPCC 1 1 2 >2
VAPC 1 1 1
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U. ARI (VAR) 1 1 >1
BPEV 1 1 >1
Unité SD 1 1 1
CMIC 1 1 1
Dépollution 1 1 1

* : selon demande

Mesures de prévention

La Compagnie Industrielle Maritime dispose de 2 groupes de 2 pompes incendie :

» 2 x 700 m3h ('un en secours) a 10 bars alimentant le réseau de prémélange (boites a
mousse, couronnes des bacs, déversoirs, rampes de protection des postes de chargement et
hydrants «rouge») a partir d’'une bache de 1000 m3 et d’une réserve d’émulseur de 38 ms3.

» 2 x 350 m3h alimentant, a partir de la Seine, le réseau eau (couronnes des bacs, 2 clarinettes
pour les véhicules du SDIS et les hydrants « bleu »).

L’ensemble des moyens mis en place par I'exploitant et la dimension modeste des cuvettes font que le
risque présenté peut étre couvert par les moyens du SDIS de 'Essonne. Néanmoins, en fonction de
'ampleur du sinistre, il pourrait étre fait appel aux départements limitrophes dans le cadre de la CIAM.
L’élaboration d’un plan d‘intervention, la proximité de deux centres de secours principaux et la
réalisation de fréquentes manceuvres a l'intérieur de ce dépdt en font un établissement bien connu
des cadres du SDIS.

Afin d’améliorer la réponse opérationnelle du SDIS face a un tel risque, un groupe de cadres
spécialisés a été mis en place en 2011 sur la spécialité « hydrocarbures ». Ses « missions »
sont opérationnelles (conseiller du COS, utilisation du logiciel XISTOS...) mais aussi
techniques comme le conseil dans le choix des émulseurs ou autres matériels relatifs aux
hydrocarbures.

Par ailleurs, en 2010, le SDIS a acquis le logiciel XISTOS spécialement adapté a ce site et
pouvant fournir au COS, en temps réel, toutes les informations nécessaires a la gestion d’un
feu d’hydrocarbures.

La préfecture a réalisé un Plan Particulier d’Intervention commun pour I'ensemble du site
CIM/ANTARGAZ.
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ECHELLE LEGENDE

# [:I zone 689 m
D zone 737 m

[ — [ _ i zone PP
o 250 500 ~—— Lignes E.D.F.
Sources : Navteq®, IGN®, SDIS91 CIG aout 2011 Courbes de Niveau

Edition : SDIS 91 C&IG GC, WB aout 2011
Réf : "CARTOGRAPHIE\CARTES_THEMATIQUES\SDACR/AI"
et "SIG\Travaux\ETUDES\PP|_CIM_ANTARGAZ"
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e 2.3.3. Lasociété ANTARGAZ a Ris-Orangis.

Le site et son environnement

Le dépbt de distribution de GPL, Butane et Propane, se trouve en bordure de la Seine, a quelques
centaines de metres de la route nationale 7 et de la ligne D du RER.

C’est un des établissements soumis a la directive SEVESO Il du département de TESSONNE.

L'arrété préfectoral portant projet d’intérét général (PIG) définit 3 secteurs de protection avec des
contraintes d’'usage des sols spécifiques. Ces secteurs integrent les zones d’effets des phénoménes
dangereux consécutifs a un accident qui concernent aussi bien cet établissement que la CIM et
« SOUFLET AGRICULTURE ». Un plan de prévention des risques technologiques est prescrit.

Le site est relativement isolé des zones d’habitations. Cependant la CIM et la société « SOUFLET
AGRICULTURE », qui sont également des entreprises a risques du département, se trouvent dans un
périmétre de 250 metres.

L’accés au site est enclavé et peut étre rendu difficile pour les moyens de secours aux heures de
pointes ou lors d’un accident qui aurait des répercussions inévitables sur la circulation.

Description

Le dépdt est alimenté en GPL par route ou par voie ferrée. Il est utilisé pour la distribution de vrac en
camion. Aujourd’hui, ce site emploie 11 personnes (de 7 a 17h, 5 j/lsemaine).

Les réservoirs sont sous talus, pour une capacité totale de stockage de 2 100 m3. Il est également
autorisé a stocker 400 t de GPL en bouteilles.

L’activité de mise en bouteille a été stoppée au seul profit de la distribution en vrac par camion. C’est
pourquoi I'exploitant a aménagé un parking pour I'accueil des poids-lourds, petits et gros porteurs.

Des moyens d’extinction automatique sont développés sur les rampes de chargement/déchargement
wagons et poids-lourds. lls doivent étre complétés par des moyens fixes pour l'aire de parking
précitée.

Calcul de I'indice de gravité

Scénario majorant Feu de gaz sur réservoir. Fuite sur une tuyauterie de 250 mm.
Flux de danger Explosion d’'un wagon citerne de 100 m3. UCVE.
Risques induits z1=250m ;z2 =400 m. Surpression 689 meétres.

Densité de population Localement isolé mais présence d’axes de communication importants,
d’entreprises sensibles, et de zones commerciales et d’habitations a
moins de 1.000 meétres du site.

Nature de l'intervention |Incendie, assistance aux multiples personnes blessées.

Moyens hydrauliques Motopompes diesel et électrique, nombreux poteaux incendie, lances
monitor fixes, explosimeétres.

Acces au site N 7, enclavement du site et risque de difficulté d’acheminement des
secours par formation de bouchons sur la N 7. Cependant, un plan de
circulation adapté peut étre mis en ceuvre par la police urbaine.
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Classement | Densité entreprises | Densité population Danger Pollution eau
SEVESO Forte moyenne Explosif Faible
4 3 15 1 0,5

Indice de gravité Ig = 9

La couverture sera donc de niveau 3, selon les critéres de la DGSCGC.

La couverture

Le plan d’intervention réalisé par les services d’incendie ne tient compte que du premier échelon. La
montée en puissance des moyens est gérée par le C.0.S, et fait appel aux moyens du SDIS 91 et des

départements voisins.

Type de moyens

Moyens du SDIS selon lal Délai | Délai | Délai | Total |Moyens du
DGSCGC 30’ 60’ 180° SDIS91
VL 1 4 5 >5
FPT 4 4 X* 8 >8
FMOGP X* X* X* X* 3
CDEM 1 2 3 >3
VSAV 3 10 17 30 >30
VLM 3 2 X* 5 SAMU
VSR 1 2 X* 3 >3
VPMA 1 1 X* 2 2
EMA 2 5 3 10 >10
EPS 2 2 X* 4 >4
VPCC 1 1 2 >2
VAPC 1 1 1
U. ARI (VAR) 1 1 >1
UE 1 1 1
Unité SD 1 1 1
CMIC 1 1 1
Dépollution 1 1 1

* - selon demande

En ce qui concerne les véhicules de commandement, le SDIS 91 dispose actuellement de 4 VPCC de
niveau 2, mais d’aucun VPCC de niveau 3. En cas de besoin, une combinaison de VPCC et VAPC

est réalisée.
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Mesures de prévention

Des études de danger, régulierement mises a jour, définissent les périmétres de sécurité en fonction
du risque induit. Le scénario majorant est un UCVE (déplacement d’'un nuage inflammable suite a une
fuite) induisant une surpression significative jusqu'a 689 metres.

Le site est bien connu des Services d’'Incendie et de Secours et les moyens mis en place sont la
conséquence du classement SEVESO. L’étude de danger prend en compte I'ensemble du bassin de
risques de cette zone qui comprend en outre le dépét d’hydrocarbures de la CIM et les silos de la
société « SOUFLET AGRICULTURE ».

La préfecture a réalisé un Plan Particulier d’Intervention commun pour I'ensemble du site
CIM/ANTARGAZ.

e 2.3.4. Ledépdt pétrolier SMCA (Oscar 5) a Athis Mons

Ce dépbt, bien que placé sur le territoire de 'Essonne n’est pas dans le domaine couvert par le SDIS
91. En effet, situé sur 'emprise de I'aéroport d'Orly (ZA), il est défendu par la Brigade des Sapeurs
Pompiers de Paris (BSPP). Le DOS est le préfet de zone qui a délégué sa mission de DOS au préfet
du Val de Marne. Cependant, cette ICPE (Installation Classée pour la Protection de I'Environnement)
continue de dépendre du préfet de 'Essonne et est donc contrélée par la DRIEE 91.

Le SDIS 91 intervient, dés le déclenchement du 1¢" échelon du Plan d’intervention, a la demande de la
BSPP.

Compte tenu de I'évolution des connaissances, le scénario de Boil-over a été remplacé par celui de
Boil-over dit « couche mince ». Les effets des 920 meétres initiaux sont maintenant divisés par trois
environ.

Un PPRT (Plan de Prévision du Risque Technologique) a été approuvé en juin 2011.

Un plan d’établissement répertorié a été réalisé par la BSPP, en concertation avec le SDIS 91. La
préfecture du 91 a établi, en 2004, un PPl commun pour I'ensemble du site. Sa mise a jour est prévue
en 2012 par la préfecture du 94.

Zone a 310 métres

1 g)
R
Données : BD-Ortho® IGN 2008 / SDIS91 Service Prévision R
Réalisation - SDIS 91 septembre 2011 WB 0 125 250 5 V \ /
Réf. mteme - " Travaux\ETUDESIPPI_SMCAippi_SMClrayon_310m mxd" ] Meétres X
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e 2.3.5. Les 4dépbts pétroliers de la SFDM (ex TRAPIL)

Le site et son environnement

La Société Francaise Donges Metz et le Service des Essences des Armées se partagent I'exploitation
de quatre dépbts d’hydrocarbures (Parcs A : Guigneville, B : D’Huison-Longueville, C : Orveau et
D : Cerny), sous le controle du Ministére de I'lndustrie et du Controleur Général des Armées. Les
différents dépbts se situent en zone rurale moyennement boisée, a I'écart de toute habitation. L’acces
se fait par des routes départementales.

Description

Chaque cuve (7 000 m3en moyenne) est entourée d’'une paroi de béton et séparée des autres par une
distance d’environ 200 métres.

Le parc B, situé sur la commune de D’Huison-Longueville (site principal, d’'une superficie de 67ha.)
comprend 13 réservoirs de 3 types (a contenance et caractéristiques variables) d’'une capacité totale
de 91 000 m3 environ. On y notera la présence du bac B 13 de 20 000 m3 de conception classique
avec une cuvette de rétention de plus de 6 500 m3. Générant, en cas de sinistre, un flux thermique
beaucoup plus important que les autres bacs, le SDIS rencontrerait probablement de grandes
difficultés dans la lutte incendie concernant ce bac B 13.

Une dizaine de personnes travaillent sur le site. Un gardien en assure la sécurité 365 jours/an.

Calcul de I'indice de gravité

Scénario majorant Feu de cuvette de rétention
Flux de danger Flux thermique, Explosion, Boil Over couche mince
Risques induits Panache de fumée pouvant toucher les communes environnantes

Densité de population Zones rurales et forestiéres

Nature de l'intervention | Lutte contre le feu de cuvettes et bacs d’hydrocarbures

Moyens hydrauliques Pompe incendie, nombreux poteaux incendie, bache a eau

Acces au site Routes départementales
Classement | Densité entreprises | Densité population Danger Pollution eau
Autorisation Tres Faible Tres Faible Explosion Faible

4 0.5 0.5 1 1

Indice de gravité Ig = 1

La couverture sera donc de niveau 2, selon les critéres de la DGSCGC

La couverture

Les dépdts des parcs A, B, C et D ne présentent pas de risque important (excepté le bac B13). En
effet, leur conception assure une sécurité qui empécherait la propagation du feu aux autres bacs de
stockage. La lutte contre I'incendie serait donc limitée au feu de la cuve concernée et a la protection
des sites boisés les entourant.
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Type de moyens

Moyens du SDIS selon lal Délais Total Moyens du
DGSCGC 30° SDIS91
VL 1 1 >1
FPT 4 4 >4
FMOGP 3
CDEM 1 1 >1
VSAV 3 3 >3
VLM 3 3 SAMU
VSR 1 1 >1
VPMA 1 1 >1
EMA 2 2 >2
EPS 2 2 >2
VPCC 2 2 >2
U. ARI (VAR) 1 1 >1
CMIC 1 1 1
Dépollution 1 1 1

Mesures de prévention

Ce site posséde actuellement un niveau de sécurité intrinséque faible. Des travaux importants
d’amélioration de la sécurité sont en cours ; changements des groupes pompes incendie, réfection
des rétentions, installation de moyens fixes d’extinction (couronnes, boites @ mousse et déversoirs),
automatisation de mise en ceuvre de ces moyens, vidéosurveillance.... Déja réalisés pour certains, ils
devraient étre finalisés pour fin 2012.

Le B 13 a fait I'objet d'importants travaux de mise en sécurité. Toutefois, le SDIS n’a été consulté ni
sur le dimensionnement de ces moyens ni a leur réception.

Malgré le déboisement préventif réalisé en 2010, le risque de feux de forét demeure d’ou
'engagement systématique, par le SDIS, d'un groupe feux de forét en complément de ses moyens
spécifiques.

e 2.3.6 Sites d’exploitation pétroliere

Le département de 'Essonne comporte actuellement 6 sites d’exploitation totalisant 19 puits. La
société TOTAL assure la production.

Tous les puits sont exploités par pompage, depuis une profondeur moyenne de 2 000 métres, ce qui
exclut un risque de fuite de type geyser. Cependant le risque de pollution accidentelle n’est pas a
négliger.
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Les puits de pétrole en exploitation sont regroupés dans 4 concessions :

» ltteville : 8 puits sur les communes d’ltteville, Ballancourt et Baulne. Production 2009 : 88 800 T.
» Vert-le-Grand : 7 puits. Production 2009 : 18 800 T.

» Vert-le-Petit : 2 puits. Production 2009 : 1 300 T.

» Le Plessis Paté : 2 puits. Production 2009 : 15 500 T.

La production en 2009 est d’environ 124 400 t soit une baisse par rapport a 2004 (139 000 t).

Aucune disposition particuliére n’est a prendre compte tenu du niveau de risque de ces installations.
Les moyens de secours existants assurent une couverture suffisante. De plus des moyens de lutte
contre les pollutions existent au plan départemental. (cf. les moyens prévus en cas de pollution
aquatique 8 3.3.5) ; Le site de regroupement des produits bruts a fait 'objet d’'un plan d’intervention de
la part du SDIS 91.

e 23.7 Conclusion

Les feux survenus dans les dépobts ou sites d’exploitation
d’hydrocarbures sont relativement peu fréquents. En 30 ans,
la France a connu moins de 10 grands feux de dépbts
pétroliers. Cependant, ces incendies sont spectaculaires et
nécessitent de puissants moyens hydrauliques et
d’'importantes quantités d’émulseur (I'incendie du dép6t de
Saint-Herblain, en 1991, demanda un approvisionnement en
eau de 28 000 I/min et une réserve d’émulseur de 80 000 I).

Il est & noter également que les grands incendies de ce type
sont généralement accompagnés de violentes explosions.

Les sites de la CIM a Grigny, de la SMCA a Athis-Mons et
d’ANTARGAZ a Ris-Orangis, présentent donc un danger réel
dd a la proximité d’autres zones a risques, d’axes de
communication importants et de populations nombreuses
dans un rayon de moins de 1 km. En ce qui concerne les
moyens nécessaires, la proximité des centres d’intervention
du SDIS 91 et de plusieurs départements (Seine et Marne,
BSPP), ainsi que le protocole d’accord entre sites pétroliers
assure la disponibilité des moyens hydrauliques et des
quantités d’émulseur nécessaires.

Toutefois, le SDIS posséde encore 9 RLM (remorques lance

a mousse) acquises dans les années 80, encombrantes, de conduite difficile pour le véhicule tracteur
et de faible performance (1000 a 1400 I/mn). Pour 'ensemble de ces raisons, il est nécessaire de les
remplacer par des canons mousse 3 000 I/mn avec adaptateur mousse afin d’équiper de maniéere
identique les 5 CDEm (Camion Dévidoir Emulseur) et les 3 FMoGP (Fourgon Mousse Grande
Puissance).

Les moyens spécifiques du SDIS s’avérent adaptés au niveau de risque du département.
Néanmoins, en fonction de 'ampleur du sinistre, il pourrait étre fait appel aux départements
limitrophes dans le cadre de la CIAM.

BILAN DES MATERIELS NECESSAIRES POUR LE RISQUE « FEUX D’HYDROCARBURES » :

Souhaité L
Actuel SDACR A Acquérir
RLM 9 0 A réformer
LC 3000 I/mn avec adaptateur mousse 5 8 3
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2.4. ANALYSE DU RISQUE INDUSTRIEL

e 24.1. Introduction

Les PME et PMI composent I'essentiel du tissu industriel en Essonne. Le Nord du département
regroupe la majorité des entreprises et de la population.

Les zones industrielles et zones d’activités servent a regrouper, dans des infrastructures récentes et
fonctionnelles, les différentes activités générées par le tissu industriel. Ainsi, dans le département, mis
a part quelques exploitations plus anciennes, l'outil industriel est plutdét récent. Il se trouve en
périphérie des centres urbains et a proximité des grands axes de communication.

La carte suivante présente les principales industries a risques et le nombre d’établissements soumis a
autorisation par commune.

De nombreuses entreprises sont concernées par I'étude des risques technologiques. Une base de
données des établissements sensibles, répertoriés a I'aide de nombreux criteres, a été établie au
SDIS 91. Elle comporte actuellement 1424 établissements. Parmi ceux-ci, quelques uns d’entre eux

sont étudiés en détails, d’autres, en exemple, sont répertoriés dans le tableau suivant :

Entreprises

Communes

Adresses

Activités

Air Liquide

Fleury-Mérogis

ZAC des Radars

Stock de Gaz

Nobel Coatings

Ollainville

Chemin de St Arnoult

Fabrique de peinture

Anett Service

Ste Genevieve

ZAC de la Croix blanche

Blanchisserie

Arthus Bertrand Palaiseau Rue de la Fromenterie Traitement de surface
Bayer Cropscience Méréville ZI de la Chaume Sélection de betteraves
Champeau Méréville ZI de la Chaume Traitement du bois
Daregal Milly la Forét Rte de Morigny D948 Réfrigération agroalimentaire
Total TEPF Vert le Grand Lieu dit "Les Rochettes" Extraction de pétrole
FAURECIA Etampes Zl rte de Briéres les Scellés Fabric. de sieges auto
Ferelec Bondoufle Rue Gutenberg Traitement de surfaces
Grenelle Services Brétigny Zl de la Moinerie Blanchisserie
Inx Internantional Brétigny ZI de la Moinerie Fabrication d'encres
St Ger. Les
LABORD Arpaj. Zone des 50 arpents Fabrication de colles

Lyonnaise des Eaux

Morsang / Seine

Route de Saintry

Unité de Chloration

Lyonnaise des Eaux

Vignheux s/ Seine

Rue de la Longueraie

Unité de Chloration

Lyonnaise des Eaux

Viry Chatillon

Rue de Ris

Unité de Chloration

Milesi Vernis Ste Geneviéve ZAC de la Croix blanche Dépbt de vernis
Coop Agricole Idf Sud| Angervilliers Zl Dép6t d'engrais, céréales
ONERA Palaiseau Chemin de la Huniére Etude et Recherche
C.T.Renault Lardy Allée Cornuel Centre d'essai auto
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Revival Athis-Mons 3 quai de l'industrie Broyage de métaux
SEPV St Ger. les Arpaj. Rue Palmyre Pergot Fabrication de peintures
URBASYS Varennes-Jarcy Rue de Tremblay Déchetterie
SNECMA Evry/Corbeil RN7 Moteurs d'avion
Sanofi Synthelabo | Chilly Mazarin Av. Pierre Brossolette Centre de recherche
Techniques surfaces Lisses 1 Av du Général de Gaulle Traitement de métaux
Thermulis Les Ulis Av de Provence Chaufferie Centrale
Sherwin Williams
France finish Sas St Chéron Rue Boileau Fabrication de peintures
Paulstra Snc
Vibrachoc Lisses Z1 de I'Eglantier Absorbeurs de chocs

La liste exhaustive est tenue a jour par la DRIEE qui la communique réguliérement au SDIS.

La taille de I'entreprise, le risque généré par son activité et la classification des installations (SEVESO,
Autorisation, Enregistrement, Déclaration Contrdlé, Déclaration) sont des outils déterminants pour la
sélection des entreprises retenues pour I'étude. Les entreprises suivantes, faisant I'objet de I'étude
détaillée, sont représentatives des risques industriels actuels du département :

VVVVYVY
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C.E.A.de Saclay

Société Altis a Corbeil-Essonnes
Société ISOCHEM a Vert-le-Petit
Société SME a Vert-le-Petit
Société OM GROUP a Saint-Chéron

Société BOLLIG UND KEMPER a Fleury-Mérogis
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e 24.2. Le CEA (Site de Saclay)

Le site et son environnement

Le centre d’études du Commissariat a 'Energie Atomique (CEA), situé sur le territoire des communes
de Saclay, Saint-Aubin et Villiers-le-Bacle, occupe une surface de 220 hectares sur un plateau situé a
20 km au sud-ouest de Paris.

L’annexe “I'Orme des Merisiers”, d'une superficie de 50 hectares, est située en zone rurale sur le
territoire de la commune de Saint-Aubin.

L’environnement immédiat du centre est a vocation agricole, a I'exception des zones urbanisées de
Saclay et de Villiers-le-Bécle.

Les voies de communication les plus importantes sont la RN 118, les D 306, 446 et 36.

LE POIRIER
BRULE

LA MARE
AU CUVIER

LE PETIT
SACLAY

LES
RONIEAY.

Remarque :

Le CEA posséde également une installation sur la commune de Bruyéres-le-Chatel dont I'activité de
production nucléaire, arrétée, est en cours de démantélement et remplacée par des activités de
recherches. Toutefois, sans représenter un risque important, il est nécessaire d’'invoquer I'implantation
de deux Trés Grand Centre de Calcul (TGCC), I'un a usage militaire sur le site du CEA Bruyeéres et
l'autre, pour la recherche, dans le voisinage immédiat.

Comptant parmi les plus puissants TGCC mondiaux (1 milliard de millions d’opérations/seconde), ils
représentent, a ce titre, un enjeu. Le SDIS a donc réalisé une étude de risque et mis en place des
consignes adaptées.
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Description

Le CEA de Saclay est clos sur sa périphérie et dispose de plusieurs portes d’accés. L’effectif propre
au centre est d’environ 5 100 personnes. Elles travaillent dans des domaines tels que :

la physique nucléaire fondamentale

— les réacteurs nucléaires

— les radionucléides a usage médical et industriel
— la biologie et 'enseignement

Dans un rayon de 2,5 km, se trouve des habitations, des entreprises a vocation industrielle, des
hétels, un golf et des établissements scolaires.

Le transport des matiéres dangereuses se fait exclusivement par route.

Calcul de 'indice de gravité

Scénario majorant Accidents sur le réacteur nucléaire

Flux de danger Fuites de produits radioactifs dans I'atmosphére

Risques induits Contaminations radioactives de I'environnement et des populations
Densité de population Plus de 50 000 personnes (dont 8 000 au CEA) dans un rayon de 2,5

km. Il s’agit essentiellement du personnel des entreprises présentes
dans le périmeétre, la population des 3 communes (Saclay, St Aubin,
Villiers-le-B&cle) représentant environ 5 000 personnes.

Nature de l'intervention Application des PUI et PPI

Moyens hydrauliques

Acceés au site N118, D306, D446, D36
Classement | Densité entreprises | Densité population Danger Pollution eau
Autorisation Forte Forte Radioactif Non significatif
2 3 3 3

Indice de gravité Ig= 54

La couverture demandée par la DGSCGC est donc de Niveau 5

La couverture et les mesures de prévention

Dés 1978, des circulaires ont prescrit des recommandations pour la préparation et la mise en ceuvre
des mesures de protection des populations au voisinage des centrales électronucléaires.

Un premier volet de la planification des secours a consisté, pour les responsables des entreprises, a
élaborer un Plan d’'Urgence Interne (PUI) en cours de réactualisation.

Sur les bases de ce PUI et en cohérence avec lui, a été réalisé, dans un second temps par les
services de 'Etat, le Plan Particulier d’Intervention (PPI).

Le Préfet met en ceuvre, s’il le juge nécessaire, le PPl destiné a apporter a I'exploitant I'appui des
moyens d’intervention extérieurs et a protéger les populations dans le cas ou celles-ci viendraient a
étre menacées. Le Préfet coordonne également I'information du public.
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Le PPI pour le site de Saclay fait I'objet d’exercices réguliers dont le dernier, en septembre 2009, a
impliqué des moyens nationaux. Le SDIS participe essentiellement au contrdle des niveaux de
contamination a I'extérieur du site et aux mesures de sauvegarde de la population. Dans ce cadre et
en complément des mesures prévues par le CEA, le SDIS doit pouvoir compléter les actions
d’'information de la population. A ce titre, il dispose de 6 EMA (Ensembles Mobiles d’Alerte ) :

— 1 par PC de groupement,
— 1ldansle VAPC,
— 1dansle VABDEC.

Ces matériels peuvent étre utilisés dans différentes circonstances (PPI, accident TMD,...).

Par ailleurs, le SDIS peut également mettre en ceuvre, depuis 2007, les chaines de décontamination
des populations mises a disposition par I'Etat dans le cadre du Plan Piratox (cf. § 5.6).

Enfin, en partenariat avec le CEA, le SDIS a développé M2IRAGE (Management des Mesures
dans le cadre d’Interventions Radiologiques Assistées Géographiquement dans
I’Environnement). Cet outil permet la retranscription directe, sur une carte, des mesures de
radioactivités prises sur le terrain. L’évolution d’'un « nuage » pourrait ainsi étre visualisée en
temps réel par le directeur des opérations de secours et les autorités.

Une évolution de cette application a depuis été utilisée lors d’exercices mettant en ceuvre des produits
chimiques.

e 24.3. LaSociété ALTIS (Site de Corbeil-Essonnes)

Le site et son environnement

L’entreprise ALTIS est située a proximité de la RN7, de la D191, de 'autoroute A6 et de la SEINE. Elle
s’étend sur plusieurs hectares et compte une surface de planchers de 154 000 m2,

La présence de voies de communication importantes et d’habitations a proximité, en fait un des sites a
risques du département.

Description

La société ALTIS est spécialisée dans la fabrication de composants électroniques de trés haute
technologie. Elle utilise et stocke pour cela des produits toxiques, des liquides inflammables et des
radioéléments artificiels. Ce site regroupe également d’autres sociétés de pointe telle que TOPPAN.

Prés de 1 400 personnes sont employées sur ce site.

Depuis 2004, un site de stockage sécurisé pour les produits chimiques, toxiques et inflammables a été
installé sur place afin de regrouper, dans les meilleures conditions de sécurité, les différents produits
jusqu’alors disséminés sur le site. Cette disposition a de plus I'avantage de diminuer significativement
les transports routiers de matieres dangereuses. Outre le risque toxique, un stockage d’hydrogéne est
implanté au sud du site. Ce stockage est géré par AIR LIQUIDE
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v Demi-Echg. de
Corbeil-Essonnes

Les Ptits
Loups
All ¢
549 Rossi¢

LE PLESSIS
CHENET

o

e w i

Calcul de P’indice de gravité

Scénario majorant Incendie de produits toxiques et de liquides inflammables

Flux de danger Nuage toxique produit par I'explosion d’une bouteille de chlore de 30 kg

Risques induits Nuage toxique limité au périmétre de I'établissement.

Densité de population Proximité de lotissements et de I'autoroute A6 dans un rayon de moins
de 1 km

Nature de I'intervention Lutte contre l'incendie ou contre une fuite de produits toxiques.

Lutte contre une pollution éventuelle du milieu aquatique

43 PI & 100 mm (8bars) alimentés par 4 pompes et trois baches (2000

Moyens hydrauliques ) ! )
m3). Tétes de Sprinkler en quantités trés importantes

Acces au site A6, D191, RN 7
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Classement Densité entreprises | Densité population Danger Pollution eau
SEVESO Moyenne Faible Toxique Faible
4 1,5 3 2 1

Indice de gravité Ig = 36

La couverture demandée par la DGSCGC est donc de niveau 4

La couverture

Cet indice décrit un niveau de risque. Il ne tient pas compte des mesures de prévention performantes
et adaptées mises en place sur le site.

Il existe une relation de concertation entre le service de sécurité de la société ALTIS et le SDIS 91.
Les locaux sont ainsi souvent visités.

Type de moyens

Moyens du SDIS selon la| Délai | Délai | Délai Total | Moyens du
DGSCGC 30’ 60’ 180° SDIS91
VL 1 4 5 >5
FPT 4 4 X 8 >8
FMOGP X X X X 3
CDEM 1 2 3 >3
VSAV 3 10 17 30 >30
VLM 3 2 X 5 SAMU
VSR 1 2 X 3 >3
VPMA 1 1 X 2 2
EMA 2 5 3 10 >10
EPS 2 2 X 4 >4
VPCC 1 1 2 >2
VAPC 1 1 1
U. ARI (VAR) 1 1 >1
UE 1 1 1
Unité SD 1 1 1
CMIC 1 1 1
Dépollution 1 1 1

X : selon demande du COS
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Les moyens prévus au premier échelon sont inférieurs a ceux demandés en 30" par la DGSCGC.
Cependant, le premier COS pourra demander tous les moyens complémentaires nécessaires. Leur
délai d’intervention est court compte tenu de la densité des Unités Opérationnelles dans ce secteur.

Mesures de prévention

L’ensemble du site est couvert en permanence par un centre de sécurité incendie (3 personnes
24/24h). De nombreux moyens de détection des fumées, d’extinction automatique ainsi que des
explosimetres ont été mis en place.

On dénombre 43 hydrants de @100 mm, alimentés par 4 pompes et trois baches (2000 m3).
L’entreprise s’est également équipée d’'un VSAV, de motopompes remorquables et de lances canons.

Les eaux d’extinction peuvent étre recueillies dans un bac de rétention d’une capacité de 4700m3 et
sont retraitées avant leur rejet en Seine.

Cet établissement fait I'objet d’'un plan d’intervention (ETARE) du SDIS.

e 244 Lasociété ISOCHEM (site IRCHA)

Le site et son environnement

La société ISOCHEM VLP est implantée sur la commune de Vert-le-Petit. Ce site se situe a 40km au
sud de Paris et 13km d’Evry. L’accés se fait uniquement par les départementales D17 et D31. Cette
Société est située dans une zone moins peuplée que le reste du département. Cependant, la proximité
d’'un gymnase (- de 70 m) et d’'un centre aéré (350 m) est a prendre en compte dans I'étude du risque.

La Juine, petit affluent de 'Essonne se trouve a moins de 1km. Le confluent avec 'Essonne est a 3km
et celui avec la Seine a 11km.
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Description

La société ISOCHEM VLP, qui est soumise a autorisation préfectorale, est implantée a proximité de la
SME, Société des Matériaux Energétiques (ex SNPE).

Elle stocke et utilise des produits chimiques hautement toxiques (ex : Phosgene) et des quantités de
liquides inflammables non négligeables. L’approvisionnement des sites se fait uniquement par voie

routiére.

L’ensemble de cet établissement est concerné par la directive SEVESO I, et a ce titre un PPl a été
établi en 2008. Un plan de prévention des risques technologiques est prescrit.

Calcul de I'indice de gravité.

Scénario majorant

Incendie de produits toxiques et de liquides inflammables, fuite de gaz
toxiques

Flux de danger

Nuage toxique

Risques induits

Nuage toxique restant a I'intérieur de I'établissement

Densité de population

Proximité de gymnase, centre aéré et lotissement dans un rayon de moins
de 1 km

Nature de l'intervention

Lutte contre I'incendie, contre une fuite de produits toxiques (Phosgéne).

Evacuation ou confinement. Lutte contre une pollution éventuelle du milieu
aquatique

Moyens hydrauliques

12 hydrants & 100 mm, une centrale d’extinction par mousse a moyen
foisonnement

Accés au site D31,D17
Classement | Densité entreprises | Densité population Danger Pollution eau
SEVESO Moyenne Moyenne Toxique Moyenne

4

15 2 2

Indice de gravité Ig = 36

La couverture demandée par la DDSC est donc de niveau 4
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La couverture

Les moyens d’intervention fournis par le SDIS 91 correspondent aux moyens établis par le POI. En
cas d’accident important sur ce site, le COS gérerait les demandes de moyens complémentaires.

Type de moyens

Moyens du SDIS selon la|l Délai | Délai | Délai | Total | Moyens du
DGSCGC 30’ 60’ 180° SDIS91
VL 1 4 5 >5
FPT 4 4 X 8 >8
FMOGP X X X 3
CDEM 1 2 3 >3
VSAV 3 10 17 30 >30
VLM 3 2 X 5 SAMU
VSR 1 2 X 3 >3
VPMA 1 1 X 2 >2
EMA 2 5 3 10 >10
EPS 2 2 X 4 >4
VPCC 1 1 2 >2
VAPC 1 1 1

U. ARI (VAR) 1 1 >1
UE 1 1 1
Unité SD 1 1 1
\VCH / CMIC 1 1 1
Dépollution 1 1 1

Les moyens prévus au premier échelon sont inférieurs & ceux demandés en 30’ par la DGSCGC.
Cependant, le premier COS peut demander tous les moyens complémentaires nécessaires. Leur délai
d’intervention est court compte tenu de la proximité des unités opérationnelles.

Mesures de prévention

L’entreprise dispose de 2 Bl et 11 Pl 100 mm, qui sont alimentés par une réserve d’eau de 700 m3
dont le débit de renouvellement est de 200 m3/h. La société ISOCHEM VLP a également installé une
centrale de détection d’incendie et un systéme d’extinction par mousse a moyen foisonnement, d’un
débit total de 2 600 I/min et disposant d’'une réserve d’émulseur de 3 200 I.

Le site fait 'objet d’'un plan d’intervention du SDIS.
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e 245 LaS.M.E Société des Matériaux Energétiques

Le site et son environnement

La SME (Société des Matériaux Energétiques) ex SNPE, est située sur la commune de Vert-le-Petit a
13 km au sud-ouest d’Evry. L’établissement, traversé par la riviere Juine, s’étend sur plusieurs

hectares et se compose d’une multitude de batiments.
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Description

Sur le site de 53 hectares travaillent prés de 300 personnes dont 220 employés par la SME. Son
activité principale est la recherche sur les matériaux énergétiques (poudres et explosifs). Elle utilise et
stocke, pour cela, de nombreux produits inflammables et explosifs dont la manipulation est susceptible
de provoquer une explosion et/ou un incendie.

L’incendie dans certains batiments pourrait, a I'inverse, entrainer une ou des explosions. Toutefois, en
raison de 'augmentation des essais et des simulations virtuelles, ces risques ainsi que les quantités
stockées tendent a diminuer.

Calcul de 'indice de gravité

Scénario majorant Accident pyrotechnique, explosion, incendie de produits inflammables
Flux de danger Onde de choc et surpression liée a une explosion
Risques induits Onde de choc et surpression restant a l'intérieur du site
Densité de population Lotissement et supermarché, dans un rayon de 0,7 a 1 km
Nature de I'intervention Lutte contre un incendie, une explosion, une pollution atmosphérique et
aquatique
Moyens hydrauliques 2 chateaux d’eau, 41 Pl & 100, possibilité de pompage dans la Juine
Acceés au site D17 etrue Lavoisier
Classement Densité entreprises Densité population Danger Pollution eau
SEVESO Moyenne Moyenne Explosif Moyenne
4 15 15 1 1,5

Indice de gravité Ig = 13,5

La couverture demandée par la DGSCGC est donc de niveau 4
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La couverture

Type de moyens

Moyens du SDIS |Délai | Délai | Délai | Total Moyen du
selon la DGSCGC 30’ 60° | 180’ SDIS 91
VL 1 5 >5
FPT 4 X 8 >8
FMOGP X X X 3
CDEM 1 2 3 >3
VSAV 3 10 17 30 >30
VLM 3 2 X 5 SAMU
VSR 1 2 X 3 >3
VPMA 1 1 X 2 2
EMA 2 5 3 10 >10
EPS 2 2 X 4 >4
VPCC 1 1 2 >2
VAPC 1 1 1
U.ARI (VAR) 1 1 >1
Unité SD 1 1 1
CMIC 1 1 1
Dépollution 1 1 1

Les moyens prévus au premier échelon sont inférieurs a ceux demandés en 30 par la DGSCGC.
Cependant le premier COS peut demander en renfort tous les moyens nécessaires. Leur délai
d’intervention est court compte tenu de la densité des unités opérationnelles.

Mesures de prévention
L’ensemble du site est surveillé en permanence par une équipe de gardiens.
Un service de sécurité incendie, doté d’'un matériel spécifique, est présent sur les lieux 24/24h.
Le site dispose de nombreux Pl et présente 6 points possibles de mise en aspiration dans la Juine.

Les différents stockages de produits pyrotechniques sont dispersés dans des casemates entourées
de merlons destinés a limiter les effets d’'une explosion.

Cette société, soumise a la directive Seveso, fait 'objet d’'un PPl (2008) et d’'un plan d’intervention
élaboré par le SDIS. Un plan de prévention des risques technologiques est prescrit.
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e 246 Lasociété OM GROUP (ex société Rockwood)

Le site et son environnement

La société OM GROUP est située sur un site de type « zone industrielle », sur la commune de Saint-
Chéron. Le milieu environnant est rural. Cependant, il est important de noter la proximité de la société
Sherwin Williams, d’un centre aéré (moins de 200 meétres), de la voie SNCF de la ligne C du RER, de
la riviére I'Orge et de la route D 116 qui est 'unique voie d’acces.
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Description

La société OM GROUP travaille au conditionnement des acides et solvants pour diverses sociétes.
Cette entreprise utilise et stocke des produits et gaz trés toxiques. Elle emploie 19 personnes aux
heures ouvrables. Le transport de matieres dangereuses se fait par route uniquement, d’ou un risque

accru en terme de TMD.

Cette société, soumise a la directive Seveso, fait 'objet d’'un PPI et d’'un plan d’intervention élaboré
par le SDIS. Un plan de prévention des risques technologiques est prescrit.

Calcul de 'indice de gravité

Scénario majorant

Incendie, explosion, pollution de l'air et de l'eau, fuite de produits
chimiques

Flux de danger

Nuage toxique

Risques induits

Nuage toxique pouvant atteindre I'extérieur du site et toucher des
populations sensibles

Densité de population

Zone rurale + Centre aéré

Nature de l'intervention

Lutte contre un incendie, contre la formation d’'un nuage de produits
toxiques, contre la pollution. Nécessité de munir les secours d’appareils
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isolants et de faire intervenir le GOS RCH

Moyens hydrauliques

3 PI, possibilité d’aspiration dans I'Orge

Acces au site

D116. Relatif isolement du site, ce qui pourrait augmenter les délais
d’intervention des moyens spécialisés

Classement | Densité entreprises | Densité population Danger Pollution eau
SEVESO Moyenne Moyenne Toxique Forte
4 1.5 15 2 2
Indice de gravité Ig = 36
La couverture demandée par la DDSC est donc de Niveau 4
La couverture
Type de moyens
Moyens du SDIS selon lal Délai | Délai | Délai | Total |Moyens du
DGSCGC 30’ 60’ 180’ SDIS91
VL 1 4 5 >5
FPT 4 4 X 8 >8
FMOGP X X X X 3
CDEM 1 2 3 >3
VSAV 3 10 17 30 >30
VLM 3 2 X 5 SAMU
VSR 1 2 X 3 >3
VPMA 1 1 X 2 >2
EMA 2 5 3 10 >10
EPS 2 2 X 4 >4
VPCC 1 1 2 >2
VAPC 1 1 1
U. ARI (VAR) 1 1 >1
UE 1 1 1
Unité SD 1 1 1
CMIC 1 1 1
Dépollution 1 1 1
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Les moyens prévus au premier échelon sont inférieurs a ceux demandés en 30" par la DGSCGC.
Cependant, le premier COS peut demander tous les moyens complémentaires nécessaires.

Mesures de prévention

Cet établissement est concerné par la directive SEVESO Il et, a ce titre, fait 'objet d’'un PPI et de
manceuvres réguliéres (juin 2011). Le SDIS a élaboré un plan d’intervention pour ce site ainsi qu’un
plan d’'aménagement du CS de Saint-Chéron, siege du PCO en cas de crise majeure.

Le site fait donc I'objet d’exercices réguliers (POI, PPI). On dénombre 3 PI et la possibilité de mise en
aspiration dans I'Orge. Le point faible peut étre la capacité de rétention des eaux d’extinction qui est
relativement limitée. |l ne faut donc pas écarter I'’éventualité d’'une pollution du milieu aquatique.

e 247 Lasociété BOLLIG UND KEMPER (ex Vernis soudée)

Le site et son environnement

La société Bollig und Kemper est située sur la commune de Fleury-Mérogis, a proximité directe de la
D445, de l'autoroute A6 et de la Francilienne. Elle s’étend sur plusieurs hectares et compte une
dizaine de batiments. La proximité immédiate de zones résidentielles et commerciales serait a prendre
en considération en cas d’incendie.

Cour des
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Roseaux
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dela ~
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Description

L’entreprise Bollig und Kemper emploie 80 personnes qui ont un rythme d’activité régulier. Cette
société fabrique différents types de peintures et de diluants a destination de I'industrie. Elle utilise pour
cela de grandes quantités de solvants, résines et pigments. Ces produits sont trés inflammables. Un
incendie important se traduirait par une pollution atmosphérique non négligeable dont I'impact serait
trés difficile a estimer compte tenu de la complexité des mélanges gazeux obtenus.

Toutefois, les peintures hydrodiluables sont en constante évolution au détriment de celles a base de
solvants. Les quantités de solvants tendent donc a diminuer avec pour conséquence une baisse du
niveau de risque incendie.

Le transport de matiéres dangereuses entrant ou sortant se fait par route uniquement, soit environ
8 000 tonnes /an (2010) comparées aux 20 000 tonnes /an de 2003.

Cette société a l'obligation réglementaire de supprimer, a moyen terme, la cuve de butane qui
constitue le risque majorant. Elle a donc pour objectif de déménager et de libérer ce site enclavé et
non adapté a I'évolution de son activité.

Calcul de I'indice de gravité

Scénario majorant Incendie de produits inflammables (possibilité d’explosion localisée)
Flux de danger Thermique, explosion

Risques induits Incendie généralisé du site. Dégagement de fumées toxiques

Densité de population La densité de population dans ce secteur est une des plus élevées du

département de I'Essonne

Nature de l'intervention Lutte contre un incendie, contre une pollution atmosphérique, contre un
risque d’explosion

Moyens hydrauliques Nombreux Pl & 100 mm, réserve d’émulseur
Accés au site D445, centre de secours de Viry-Chatillon & moins de 1 km
Classement Densité entreprises Densité Danger Pollution aquatique
population
Autorisation Moyenne Forte Thermique/Explosion Faible
2 1,5 3 1 1

Indice de gravité 1g =9

La couverture demandée par la DGSCGC est donc de niveau 3
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La couverture

Type de moyens

Moyens du SDIS selon la|l Délai | Délai | Délai | Total | Moyens du
DGSCGC 30’ 60’ 180° SDIS91
VL 1 4 5 >5
FPT 4 4 X 8 >8
FMOGP X X X 3
CDEM 1 2 3 >3
VSAV 3 10 17 30 >13
VLM 3 2 X 5 SAMU
VSR 1 2 X 3 >3
VPMA 1 1 X 2 >2
EMA 2 5 3 10 >7
EPS 2 2 X 4 >4
VPCC 1 1 2 >2
VAPC 1 1 1

U. ARI (VAR) 1 1 >1
UE 1 1 1
Unité SD 1 1 1
CMIC 1 1 1
Dépollution 1 1 1

Mesures de prévention

L’ensemble du site est surveillé en permanence par un gardien et des systemes d’alarmes. Le site
dispose de moyens de premiére intervention et d’'une réserve d’émulseur de 3 200 litres. On
dénombre également de nombreux poteaux d’incendie ainsi qu'une capacité de rétention des eaux
d’extinction de 2500 m3. La pollution par les eaux d’extinction est donc, a priori, maitrisée.

Le CSP de Viry-Chatillon se trouve a moins de 1 km du site. Les services d’'incendie et de secours
connaissent bien cette entreprise ou ils effectuent régulierement des manceuvres.

Cette société fait I'objet d’'un plan d’intervention du SDIS.
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2.5. ANALYSE DU RISQUE DEPOTS ET STOCKAGES

e 25.1. Dépébts d’explosifs et de munitions

Concernant ce risque, le 91 posséde deux sociétés majeures :

> La S.M.E située a Vert-le-Petit est un site de recherche et de développement des poudres et
explosifs et matériaux énergétiques soumis a la directive SEVESO (Traité en § 2.4.5 ci-
dessus).

> Le Laboratoire Central de la Préfecture de Police (LCPP) situé sur la commune de Biévres.

Cette activité était jusqu’ici peu ouverte sur I'extérieur et donc mal connue du SDIS. Les
choses ayant évolué, le SDIS a réalisé un plan d’intervention.

e 252. Lessilosagrains

Les grands silos du département se trouvent majoritairement dans les zones rurales ou industrielles.
La connaissance des risques, les mesures de prévention (détection, recoupement des volumes) et
I'évolution de la Iégislation doivent permettre une limitation du risque.

L’explosion des silos de Blaye le 20 aolt 1997, d’'une capacité de 130 000 t de céréales, a entrainé le
déclenchement du plan rouge par le Préfet, l'intervention des cellules de sauvetage-déblaiement et
risques chimiques. La montée en puissance rapide des moyens médicaux et la réquisition de
matériels spécialisés provenant de sociétés privées ont complété le dispositif.

Description

Les silos servent au stockage des céréales, oléagineux et des farines. lls sont localisés sur les lieux
de production de farines, a proximité des lieux de récolte, des coopératives agricoles et des principaux
axes de circulation ou voies navigables.

Certains silos sont en activité pendant les périodes de récolte et ne présentent de risques que le
temps du stockage. Les coopératives agricoles peuvent posséder des activités multiples et stockent
souvent des engrais et des produits phytosanitaires sur leurs lieux d’activités. En cas d’incendie, ils
présentent un risque supplémentaire pour les intervenants et I'environnement.

On dénombre plus de cinquante silos dans 'Essonne dont la capacité varie de 15 a 48 000 tonnes
dont 7 silos soumis a autorisation (DRIEE 2011) qui sont :

» Les silos SOUFLET AGRICULTURE (ex CERAPRO) dans la zone industrielle de la plaine basse
a Grigny. Cette zone est la plus remarquable du département car elle regroupe deux sites classés
SEVESO (CIM et ANTARGAZ) et cette société, établissement soumis a autorisation présentant
des risques trés importants. Sa capacité de stockage est de 36 000 m3.

Néanmoins, la défense en eau de cette société est déficiente.
Un plan ETARE a été établi par les Services d’incendie et de Secours.

» Les moulins SOUFFLET (ex moulins de Corbeil) exploitent, sur la commune de Corbeil, une
installation classée soumise a autorisation comprenant des silos de stockage de céréales d’une
capacité totale de 64 100 m3 (soit environ 46 000 tonnes) répartie pour moiti€é dans un silo
constitué de cellules en béton, et pour l'autre moitié dans 3 batiments a charpente métallique.
Compte tenu du risque lié au stockage de céréales dans le silo béton a proximité du centre ville, le
site a été classé sensible par 'administration.

Un plan ETARE a été établi par les Services d’incendie et de Secours.

SDIS 91 — Direction Opérationnelle Arrété 2017-SDIS-GO-0007 DU 03.02.2017 254



Schéma départemental d’analyse et de couverture des risques — Les risques particuliers

La société AXEREAL (ex AGRALYS) est un silo d’'une capacité de 22 000 m3 sur la commune
d’Auvernaux. Elle stocke 5 500 t d’engrais, 75 t de phytosanitaire et des semences réparties en
cellules.

Un plan ETARE est en cours de finalisation.

La Coopérative Agricole lle-de-France Sud a Morigny-Champigny, qui posseéde deux silos de
stockage d’'une capacité totale de 68 000 m3 avec de nombreux avis d’autorisation préfectorale
pour le stockage de produits agro-pharmaceutiques, de substances trés toxiques et d’engrais.

Un plan ETARE a été établi par les Services d’'incendie et de Secours.

La société AGRALYS située a Limours, qui posseéde une capacité de stockage supérieure a
32 000 m3 au voisinage direct d’'un quartier résidentiel.

Les céréales sont réparties dans cing silos, les engrais dans deux hangars.
Un plan ETARE a été établi par les Services d’'incendie et de Secours.
La société AXEREAL a Corbeil stocke des céréales pour un maximum 61 650 m3.

Elle est composée d’un silo tour béton de cinquante cellules, de deux silos plats et d’'un batiment
de stockage de produits phytopharmaceutiques.

Un plan ETARE a été établi par les Services d’'incendie et de Secours.

>

La Coopérative Agricole lle-de France Sud, située a Corbreuse, contient 22 615 m3 destinés aux
stockages de céréales, engrais et produits phytosanitaires.

Le stockage est reparti dans trois batiments pour les grains, un hangar pour I'engrais et un
commun pour le phytosanitaire et les semences.

Un plan ETARE a été établi par les Services d’incendie et de Secours.

Calcul de I'indice de gravité

Scénario majorant Explosion d’une cellule du silo a grains entralnant un incendie de
céréales et de produits phytosanitaires ou Incendie entrainant une
explosion.

Flux de danger Explosif, (Nuage).

Risques induits Incendie de la structure détruite et des céréales libérées.

Densité de population En général ces grands silos sont localisés loin de toute habitation et ne

compte que quelques employés.

Font exception a cet isolement les moulins Soufflet et Axereal a Corbeil
et les silos « SOUFLET AGRICULTURE » a Grigny. (voir cartes CIM)

Nature de I'intervention Recherche de personnes ensevelies, lutte contre I'incendie et risque de
pollution aérienne et aqueuse.
Moyens hydrauliques Utilisation d’hydrants publics ou privés. Point d’aspiration dans les
fleuves ou riviéres attenants au site.
Accés au site De grands axes facilitent généralement I'acces.
Classement | Densité entreprises | Densité population Danger Pollution aquatique
Autorisation Faible Variable Explosif / Toxique Faible
2 1a3 De05a15 l1az2 1

Indice de gravité compris entre : 1 <Ig <18

La couverture demandée par la DDSC est donc de niveau 4
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Mesures de prévention

Le danger présenté par ces silos est d0 a la poussiére qu’ils peuvent générer et/ou a la fermentation
lors de stockages humides prolongés avec le risque d’auto-inflammation. En effet, au cours des
opérations de chargement et de déchargement, les céréales générent de grosses quantités de
poussieres. Constituées en nuage, elles peuvent exploser au contact d’'une trés faible source de
chaleur. |l suffit qu’'une petite partie du nuage soit porté localement a une température de 500° C avec
une énergie de I'ordre de 5 a 10 milli-joules pour générer une explosion.

Pour ce qui est des silos récents, la législation impose désormais linstallation de dispositifs afin de
prévenir tous risques d’explosion et d’incendie. L'arrété ministériel du 29 mars 2004 compléte et
améliore les mesures de prévention des risques applicables aux silos soumis a autorisation.

La couverture

Type de moyens

Moyens du SDIS selon la| Délai | Délai | Délai Total | Moyens du
DGSCGC 30’ 60’ 180° SDIS91
VL 1 4 5 >5
FPT 4 4 X* 8 >8
FMOGP 3
CDEM 1 2 3 >3
BEM 2
VSAV 3 10 17 30 >30
VLM 3 2 X* 5 SAMU
VSR 1 2 X* 3 >3
VPMA 1 1 X* 2 2
EMA 2 5 3 10 >10
EPS 2 2 X* 4 >4
VPCC 1 1 2 >2
VAPC 1 1 1
U. ARI (VAR) 1 1 >1
BPEV 1 1 >1
Unité SD 1 1 1
CMIC 1 1 1
Dépollution 1 1 1

Les moyens prévus au premier échelon sont inférieurs a ceux demandés en 30’ par la DGSCGC.
Cependant, le premier COS pourra demander tous les moyens complémentaires nécessaires et leur
délai de disponibilité est faible compte tenu de la proximité des unités opérationnelles. De plus le SDIS
possede des Groupes Opérationnels Spécialisés tels que le sauvetage-déblaiement et les équipes
cynotechniques.
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Lors d’'une explosion de silo, les recherches et les opérations menées par les services d’'incendie et de
secours peuvent étre longues (plusieurs jours), pénibles et nécessitent bien souvent l'appui de
moyens extérieurs (grues de levage...).

Conclusion

Dans ce type d’accident, la couverture nécessaire est fonction de la gravité. Le SDIS 91 posséde les
moyens requis pour ce type d’intervention. Il devrait cependant faire appel aux départements
limitrophes dans le cadre de la CIAM pour assurer une reléve de ses équipes spécialisées et
aux entreprises publiques ou privées pour la fourniture de matériels trés spécialisés (grues
lourdes, azote liquide...).

En Essonne, suite a I'intervention en 2009 sur 'un des silos de SOUFLET AGRICULTURE, le SDIS a
observé certaines difficultés dans la gestion de I'intervention. Aussi, en janvier 2011, ses services
ont travaillé en vu d’apporter les évolutions nécessaires par la :

- Mise en place d’actions de formations par un expert extérieur a I’attention des cadres.

- Création d’une fiche opérationnelle « silo ».

- Elaboration d’un document type adapté aux silos et annexé aux plans ETARE
existants.

- Systématisation des visites et des manceuvres pour les silos soumis a autorisation.

e 253. Les grands entrepdts

Description

L’activité de stockage est en perpétuelle évolution dans 'Essonne, Sa proximité de Paris ainsi que la
densité de ses réseaux routiers et autoroutiers sont des atouts importants pour 'activité logistique qui
voit, depuis quelques années, la construction de trés grands entrepdts logistiques.

Les grands entrep6ts implantés dans I'Essonne (voir carte en B.3.2) se situent majoritairement dans
les zones industrielles et a proximité immédiate des grands axes de communication.

Le danger représenté par ces entrepdts réside dans le stockage de matieres, produits ou substances
combustibles en grande quantité. Le risque d’'y voir se déclarer un incendie est faible mais augmente
avec le vieillissement des installations. Cependant, dans le cas d’entrepbts de grandes dimensions, la
capacité d’intervention des services d’incendie et de secours restera fortement limitée.

C’est pourquoi, le groupement Prévision/Cartographie en relation avec la DRIEE, travaille a limiter la
largeur des entrepdts a la portée des lances des sapeurs-pompiers, soit 70 métres pour le SDIS 91.

Le tableau suivant liste les entrepbts de plus de 150 000 m3 soumis a autorisation.

Entrep6ts autorisés en Essonne Ville VO'!Tl]J;T\e
CUSHMAN & WAKEFIELD (6 batiments) Villabé 1 800 000
PANHARD DEVELOPPEMENT

(en construction) Le Coudray-Monceaux 1 000 000
NORBERT DENTRESSANGLE LOGISTIC Le Coudray-Monceaux 914 000
Syndicat Coprop. Bures-Orsay-Les Ulis Villejust 523 998
FNAC Massy 508 000
CB Richard Ellis Property Management Ris-Orangis 490 640
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PARC LOGISTIQUE MAISONNEUVE 4
ATAC

JM BRUNEAU

FNAC LOGISTIQUE

Ed

PROLOGIS bét F

DECATHLON

DISTRIPOLE PARISUD Bat. E
SIMASTOCK

MISTER GOOD DEAL X 2
PROLOGIS PLESSIS PATE
PROLOGIS batH

TOYS'R US

TOYS'R US

DU PAREIL AU MEME

SNC RIS

WINCANTON

PROLOGIS LE PLESSIS PATE 2
ND LOGISTICS

ITM Logistigue Equipement Maison Intern
IMMOBILIERE MENELAS

ND LOGISTICS

PUBLIDISPATCH

ITM LOGISTIQUE INTERNATIONAL
CINRAM LOGISTICS FRANCE

ECF

MORY TEAM LOGISTIC 77
KUEHNE+NAGEL X 2
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St-Germain-lés-Arpajon
Bondoufle
Saint-Michel-sur-Orge
Chilly-Mazarin
Tigery
Villebon-sur-Yvette
Ballainvilliers
Corbeil-Essonnes
Lisses
Brétigny-sur-Orge
Brétigny-sur-Orge
Brétigny-sur-Orge
Brétigny-sur-Orge
Villebon-sur-Yvette
Wissous
Le Plessis-Paté
Lisses
Brétigny-sur-Orge
Tigery
Viry-Chaétillon
Chilly-Mazarin
Le Plessis-Paté
Lisses
Lisses
Lisses
Ris-Orangis
Ris-Orangis
Bondoufle
Le Plessis-Paté
Fleury-Mérogis
Marolles-en-Hurepoix
Les-Ulis
Tigery
Bondoufle
Mauchamps
Bondoufle
Grigny
Brétigny-sur-Orge

Wissous

450 000
428 904
420 000
405 880
397 630
393 823
339 754
330 000
314 523
290 000
288 000
288 000
285 780
280 000
256 300
249 000
228 944
228 000
221 200
209 600
206 814
201 600
199 525
198 800
198 800
198 000
190 430
189 000
185 000
184 087
177 460
174 326
168 864
165 927
160 000
155 165
155 000
154 290
151 681
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Calcul de I'indice de gravité

Scénario majorant

Incendie généralisé (explosions mineures pouvant géner la progression
des secours)

Flux de danger

Thermique (cependant pour certains entrepéts, existence d’'un risque
d’explosion de certains produits stockés, et pour d’autres de fuite de gaz
toxiques avec formation de nuage)

Risques induits

Pollution éventuelle de [I'environnement (EU, EP) par les eaux
d’extinction, pertes économiques et financiéres non négligeables

Densité de population

Les zones industrielles sont en général éloignées des habitations et
seule la population de [l'entreprise pourrait étre touchée en cas
d’incident. Cependant on dénombre des zones industrielles en milieu
péri-urbain

Nature de l'intervention

Lutte contre I'incendie et la pollution

Moyens hydrauliques

Utilisation d’hydrants publics ou privés mis en place par I'exploitant lors
de la demande d’autorisation

Acces au site

L’accés aux zones industrielles est en général facilité par la présence de
grands axes routiers

Classement | Densité entreprises | Densité population Danger Pollution aquatique
Autorisation Moyenne variable Thermique Variable
2 05a1,5 0.2 la2

Indice de gravité Ig =0.3a 1.8

La couverture demandée par la DGSCGC sera donc de niveau 1 ou 2

Mesures de prévention

Les entrepbts stockent en général des matiéres de tous types et le turn-over de celles-ci y est
fréquent. Ainsi, mis a part les entrep6ts soumis a autorisation et suivi trés régulierement par la DRIEE,
il est difficle de connaitre exactement la nature des produits qui s’y trouvent. Toutefois, la
réglementation oblige, de plus en plus, I'exploitant a tenir & jour un inventaire quotidien devant étre
tenu a disposition des services de secours.

La sécurité dans ces établissements passe par une prévention du risque. La réglementation relative
aux installations classées pour la protection de I'environnement, a considérablement évolué dans le
domaine des entrepéts. Ainsi, ces 3 dernieres années, 6 nouveaux arrétés types ont été édités pour
les dépbts de bois et entrepdts classiques ou frigorifiques. Cette réglementation conforte les
dispositions préconisées auparavant par le SDIS 91.

Les moyens en eau d’extinction sont maintenant clairement définis. Favorisés par la réglementation,
les nouveaux entrepbts sont maintenant souvent munis de systémes d’extinction automatique.
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La couverture

Type de moyens

Moyens du SDIS selon la|l Délai | Délai | Délai | Délai Total Moyens du
DGSCGC 10° 20° 30’ 60’ SDIS91
/L 1 5 6 >6
FPT RC+1 3 8 RC+12 >RC
FMOGP >1
CDEM 1 3 4 >1
VSAV RC 1 1 10 RC+12 >RC+12
VLM 1 1 1 5 8 SAMU
VSR RC 3 RC+3 RC
VPMA 1 1 2 >1
EMA 2 5 7 >7
EPS 1 1 3 5 >5
VPCC 1 1 2 >2
FLP 1 1 2 1
VAR 1 1 2 >2
UE 1 1 2 1
Unité SD 1 1 1
CMIC 1 1 1

Les moyens indiqués dans le tableau s’ajoutent a ceux déja prévus dans la partie 1 de I'étude
(Risques Courants).

Le SDIS 91 est aujourd’hui capable d’intervenir sur n’importe quel feu d’entrepét en moins de 30
minutes. Ces incendies demandent I'engagement de nombreux engins d’incendie. De nombreux
exemples montrent qu’il est nécessaire de mettre en ceuvre de puissants moyens hydrauliques lors de
feux de grandes surfaces (au moins 10 Lances Q3 de 500 I/mn).

Le SDIS 91 dispose des moyens hydrauliques (FPT, FMOGP) et des échelles (EPS) nécessaires
pour maitriser ce type de sinistre et peut, en cas de besoin, faire appels aux renforts des SDIS
voisins ou de la BSPP dans le cadre de la CIAM.

Devant la trés forte extension des entrep6ts et a la demande de la DRIEE, le SDIS a consacré sa
traditionnelle « journée des industrielles » 2011 aux gestionnaires de cette activité.
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Conclusion

Si les conséquences matérielles atteignent fréquemment plusieurs dizaines de millions d’euros, les
conséquences humaines et environnementales ne seraient aggravées que par la présence de
produits ayant une action nocive sur I'environnement (ex : glucose ou métaux lourds dans I'eau, avec
des conséquences importantes sur I'environnement). Cependant un document technique, appelé D9
A, et la reéglementation des Installations Classées pour la Protection de I'Environnement (ICPE),
permettent d’'imposer aux entrepdts qui y sont soumis, un volume de rétention d’eau d’incendie calculé
suivant des régles communes.

Dans certaines zones industrielles ou commerciales, I’action des sapeurs-pompiers peut étre
limitée par I’existence de lignes haute tension passant au-dessus des batiments.

Les entrepdts les plus importants font 'objet d’'un plan d’intervention de la part du SDIS.

2.6. CONCLUSION POUR LES RISQUES INDUSTRIELS

Les moyens dont dispose le SDIS permettent, en principe, une bonne maitrise des sinistres
liés aux différents risques industriels. Les possibilités de renfort offertes par les départements
voisins et dans le cadre zonal apportent une garantie supplémentaire.

Le probléeme majeur reste toutefois celui de la connaissance la plus exhaustive possible des risques
présents dans les zones industrielles et les zones d'activités du département. Cette difficulté est
également rencontrée par les autres services ou organismes concernés (DRIEE, Chambre de
Commerce, Prévention). Chacun a sa propre base de données. Celle du service Prévision a été
établie a partir des informations fournies par les différents partenaires mais est difficilement tenue a
jour. Elle regroupe actuellement 1424 établissements.

Le service prévision poursuit son travail relationnel aupres des industriels afin de les conseiller en vu
de:

- limiter les risques et conséquences (murs coupe-feu, désenfumage...) de leur activité
- développer les moyens de protection interne (RIA, Extinction Automatique...)
- faciliter l'intervention des sapeurs-pompiers (hydrants, accés, exercices...)

C’est pourquoi le SDIS 91 a réalisé un guide a I’attention des industriels (2°™¢ édition) donnant
des conseils de prévision et diffusé a ’ensemble des industriels essonniens par la chambre du
commerce et de I'industrie de I’'Essonne.

L’alerte des populations constitue un élément important pour leur protection. Les entreprises relevant
de la directive SEVESO ont l'obligation de posséder des moyens d’alerte. Il n’en est pas de méme
pour les autres entreprises, certaines pouvant néanmoins générer des risques nécessitant des
mesures de précaution du type « confinement ». Le SDIS dispose donc d’Ensembles Mobiles d’Alerte
(EMA) (voir § B2.4.2).

La prévision constitue un autre axe pour la réussite d'une opération de lutte contre un sinistre en
milieu industriel. La méthodologie employée doit étre parfaitement préparée, ce qui est fait avec les
plans d'intervention (ETARE) et les fiches de classification de niveau de risque « IMPACTE ». Une
importance toute particuliere doit étre donnée a la lutte contre les conséquences induites liées & un
sinistre (pollutions aérienne et aquatique notamment).
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Au plan des matériels, la densité des centres de secours du département permet d’assurer la
couverture du risque industriel, sans obérer les capacités opérationnelles pour le risque
courant, grace a des équipements et un maillage adapté des centres de secours. La couverture
ne nécessite donc pas de matériels de base complémentaires. Au-dela du premier échelon
d’intervention, situation d’occurrence exceptionnelle, il est procédé a un redéploiement des
moyens restant disponibles pour assurer au mieux le niveau de couverture du risque courant.

Pour les grands feux, le SDIS dispose de 3 VAR (Véhicules d’Assistance Respiratoire transportant
des bouteilles d’air) permettant d’assurer le maintien de la protection respiratoire des intervenants.
Ces matériels engagés systématiquement sur les feux importants sont répartis sur les groupements
NORD (CIS Palaiseau), EST (CIS Viry-Chétillon) et CENTRE (CIS Arpajon), ce dernier engin assurant

la couverture du Groupement Sud.

BILAN DES MATERIELS NECESSAIRES POUR LES RISQUES INDUSTRIELS

Actuel Souhaité SDACR A Acquérir
RLM 9 0 A réformer
LC 3000 I/mn avec adaptateur 5 8 3
mousse
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3. LES RISQUES LIES AUX TRANSPORTS

Ce chapitre regroupe les rubriques « Transports de matiéres dangereuses » et « Transports
collectifs », ainsi que les « sites a risques » liés a ces moyens de transport. Les rubriques étudiées
sont les suivantes :

transport aérien
transport ferroviaire
transport fluvial

transport routier

V V V V V

transport par canalisations.

3.1. LE TRANSPORT AERIEN

Dans le cadre du risque transport aérien, il convient de distinguer :

e le danger représenté par les infrastructures d’accueil du trafic aérien, aéroports et
aérodromes, ou la probabilité de voir s’écraser un aéronef reste la plus élevée et la plus
grave du fait de la concentration trés importante de populations en ces lieux.

e le danger que représente le passage d’aéronefs au-dessus du département, méme si la
probabilité de voir s’écraser un avion hors phase de décollage ou d’atterrissage demeure
faible.

Pour ce qui est de 'Essonne, ces deux risques sont présents du fait de la proximité des aéroports
d’Orly et de Vélizy-Villacoublay a la lisiére nord du département.
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e 3.1.1. Description des infrastructures

Aéroport d’Orly

Situé dans la banlieue sud a une dizaine de kilométres de Paris, il est géré par un établissement
public autonome placé sous l'autorité du Ministre chargé de l'aviation civile : Aéroports de Paris
(A.D.P) exerce sa compétence sur 14 aérodromes civils dans un rayon de 50 Km autour de Paris.

L’'aéroport d’Orly s’étend sur une superficie de 1530 hectares répartis entre les départements de
'Essonne et du Val-de-Marne. Cependant, le décret n° 74-78 du ler février 1974 confie au préfet du
Val de Marne I'exercice des pouvoirs prévus a l'article L. 213-2 du code de I'aviation civile.

L’aéroport d’Orly, qui a vu le jour en 1945, est issu d’un terrain occupé par les militaires depuis 1919.
Au total, les deux terminaux d’Orly ont une capacité maximale de 30 millions de passagers : Orly
Ouest (18 M) et Orly Sud (12 M).

26 000 personnes travaillent directement pour I'aéroport, dont 3535 pour ADP, mais aussi pour les
compagnies aériennes, les services au sol, les services publics, le fret, la maintenance aéronautique,
etc... Un pble économique dynamique est également situé autour de I'aéroport, comprenant le Marché
d’'Intérét National de Rungis, la SOGARIS, les parcs d’activités de la SILIC et le centre commercial de
Belle-Epine.

Au total, 223 787 mouvements ont été enregistrés pour 26,4 millions de passagers entre juin 2010 et
juin 2011 et 102 619 tonnes de fret en 2010 (commercial et postal).

L’aéroport posséde trois pistes opérationnelles :

- 2 pistes principales orientées est-ouest (n°3 : 3300 m et n°4 : 3600 m) spécialisées, selon la
direction du vent, pour les atterrissages ou les décollages

- 1 piste secondaire de 2400 m (n°2) orientée nord-sud, utilisée en cas de fort vent traversier

- 1 piste (n°1) actuellement plus en service

La plate-forme d’Orly posséde son propre réseau routier (environ 70 km) réservé a la circulation
interne. Pour accéder a I'aéroport il est possible d’emprunter :

- les axes routiers : RN 7, A 6, A 106, A 186,
- le rail avec le VAL (Plan ETARE réalisé par le SDIS)

- les transports en commun (bus, R.A.T.P)

Aérodrome d’Etampes Mondésir

Le terrain est situé sur la commune de Guillerval. L’'aménagement et I'exploitation sont également
assurés par ADP. Cet aéroport couvre une superficie de 153 hectares dont 40 sont utilisés par les
militaires.

Il posséde 2 pistes, une en dur de 700 m et l'autre en gazon de 1 230 m. 127 avions y sont basés,
répartis en 1 société et 13 aéro-clubs pour un nombre annuel (2010) de 64 000 mouvements
(atterrissages ou décollages).

Cet établissement fait I'objet d’'un plan ETARE du SDIS.
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Aérodrome de Buno-Bonneveaux

Le terrain couvre une superficie d’environ 30 hectares. Il posséde deux pistes en gazon, longues de
800 m, et 620 m.

Principalement axé sur le vol a voile, il est exploité par un seul aéro-club possédant 4 avions et 57
planeurs pour un nombre annuel d’environ 18 000 mouvements (atterrissages ou décollages).

Cet établissement fait 'objet d’'un plan ETARE du SDIS.

Aérodrome de Cerny / La Ferté-Alais

Implanté sur la commune de Cerny, ce site présente une superficie d’environ 50 hectares.
L’aérodrome posséde une piste en gazon longue de 1 000 m. Sept associations ou aéro-clubs sont
regroupés sur le site pour une flotte aérienne d’environ 100 appareils, dont la plupart sont des piéces
de collection en état de vol. L’activité annuelle se situe aux alentours de 1 400 mouvements
(atterrissages ou décollages).

Cet aérodrome présente la particularité d’organiser chaque année (week-end de Pentec6te) un
meeting aérien de renommée mondiale, attirant sur les deux jours pres de 32.000 visiteurs, mais aussi
un nombre certain d’appareils en démonstration. Un plan de secours spécialisé (PSS) est actualisé
chaque année.

Aérodrome de Brétigny sur Orge

Cet aérodrome abritait le Centre d’Essais en Vol de Brétigny-sur-Orge (CEV) et la base aérienne 217.
Implanté sur les communes de Brétigny-sur-Orge, Vert-le-Grand et Plessis-Paté, il possede deux
pistes en dur, une orientée nord-est / sud-ouest longue de 3 000 m et l'autre est / ouest longue de
2 200 m. L’occupation de ce site par le CEV a pris fin récemment et le site ne présente plus aucune
activité aérienne. De plus, il est prévu le déménagement total des activités militaires fin 2012. Ce site
fera I'objet d’un suivi particulier du SDIS en fonction de son évolution.

Aérodromes de Villacoublay et Toussus le Noble

En périphérie du département de I’Essonne se trouve également un aérodrome situé a Toussus-le-
Noble et une base aérienne a Villacoublay (78) dont une partie des installations se trouvent sur la
commune de Bievres, en Essonne.

Centre Expérimental Eurocontrdle et Initial integrated Flight Processing Unit 2 (IFPU2)

Ces deux établissements mitoyens constituent une décentralisation du siége social de la société
Eurocontrole située a Bruxelles. Leurs activités, exclusivement tertiaires, ont pour objet d’organiser la
sécurité aérienne et de contrdler, 24h sur 24h, la totalité des plans de vol concernant la partie sud de
'espace aérien européen. Environ 500 personnes sont employées sur le site.

Cet établissement fait I'objet d’'un plan ETARE du SDIS.
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e 3.1.2. Analysedurisque

Concernant I'aéroport d’Orly, l'instruction ministérielle du 27 juillet 1976, relative a 'organisation et a la
coordination des secours en cas d’accident d’aéronefs survenant sur un aérodrome ou dans son
voisinage ainsi que la loi n° 2004-811 du 13 ao(it 2004 de modernisation de la sécurité civile
permettent de définir 3 secteurs distincts d’intervention des secours dans le cadre d’'un accident
d’aéronef :

La ZA ou Zone d’aéroport correspond a I'emprise aéroportuaire et a lI'ensemble de ses
infrastructures. C’est aussi le lieu de décollage et d’atterrissage des avions. La responsabilité de la
direction des opérations de secours incombe au Préfet du Val-de-Marne.

La ZVA ou Zone de Voisinage d’Aérodrome correspond au périmetre limitrophe de I'emprise de
'aérodrome définie par le Préfet du département et l'autorité aéronautique compétente. C’est dans
cette zone, dont I'étendue est fonction de I'aérodrome et des avions qui y transitent, que se situent les
phases de montée ou d’approche. C’est une zone ou les moyens d’intervention aéroportuaires
peuvent utilement étre intégrés au dispositif opérationnel, compte tenu des voies d’accés et des
performances de ces moyens. La direction des opérations de secours incombe au Préfet du
département intéressé. Elle s’assimile plus ou moins a un disque de 6 km de rayon autour de
'aéroport d’ORLY.

La zone hors ZVA correspond au reste du territoire du département.

En Essonne, les zones a risques, liées aux passages d’aéronefs, sont limitées aux zones urbanisées
situées dans la ZVA de l'aéroport d’Orly, a savoir principalement les communes d’Athis-Mons, Paray-
Vieille-Poste, Juvisy-sur-Orge, Savigny-sur-Orge, Morangis, Wissous, Chilly-Mazarin, Longjumeau,
Champlan et Massy.

La probabilité de voir un avion s’écraser sur les communes les plus exposées, c’'est a dire celles
situées dans la ZVA ainsi définie, est estimée a 2.26 x 10-% impact par an (source ADP), soit un avion
tous les 442 ans en moyenne (fréquence théorique portée a 885 ans sur le reste du département).
Ces valeurs “théoriques ” doivent étre mises en perspective avec les accidents survenus dans le
département ou a proximité immédiate :

- le 25 juillet 2000 a Gonesse, chute d’'un concorde d’Air France au décollage (113 morts dont 4 au
sol)

- le 11 juillet 1973, un Boeing 707 de la VARIG a fait un atterrissage d’urgence a Saulx-les-Chartreux
(123 morts et 11 survivants)

- en 1962, un Boeing 707 s’est écraseé, au décollage, a Villeneuve-le-Roi (94).

Par ailleurs, chaque année, des accidents surviennent a de petits aéronefs, nécessitant parfois des
recherches assez longues (hélicoptere dans le bois de Biévres en 1997). Enfin, des catastrophes ont
été évitées de justesse (Airbus au dessus de Villeneuve-Saint-Georges ou Boeing 747 arrachant des
balises en bout de piste & Orly)

Il est donc possible de dire que le risque de chute d’aéronef entrainant des conséquences pour des
personnes situées au sol est trés faible, mais qu’il existe, notamment pour les zones les plus
urbanisées situées a proximité immédiate des pistes.
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e 3.1.3. Couverture du risque

Proposition de la DGSCGC

Les ratios nationaux ne proposent qu’un seul scénario, a savoir : « recherches terrestres d’un avion de
transport collectif avec suspicion de nombreuses victimes ».

Type de moyens

Moyens du SDIS selon lal Délai | Délai | Délai | Total | Moyens du
DGSCGC 20’ 45 90’ SDIS91
VL / VLHR 2 2 2 >2
FPT 1 2 3 >3
VSAV 2 5 3 10 >10
VLM 1 4 5 3+SAMU
VSR 1 2 3 >3
VPMA 1 1 2 >2
VPCC 1 1 >1
VTU 1 2 3 >3
Hélicoptére Sanitaire 1 1 SAMU
UE 1 1 1
Unité Cynophile 1 1 1

Cette grille est conforme a la circulaire de la DGSCGC. Toutefois, le Plan SATER modifié prévoit, dés
localisation de I'épave, que la mission soit confiée a un Commandant des opérations de recherches
(Police ou Gendarmerie), et 'engagement des moyens du Plan Rouge.

Couverture prévue par le SDIS 91

Couverture a l’intérieur des ZA

Les aérodromes classés (Aéroport d’Orly) doivent disposer d’'un PSS (Plan de Secours Spécialisé) et
d'un SSLIA (Service de Sauvetage et de Lutte contre 'lncendie des Aéronefs) dont la mission
premiére est d’assurer la défense de la ZA contre le risque de chute ou d’incendie d’aéronef, mais
aussi le secours a personnes et la protection incendie des biens, ceci conformément au décret du 9
janvier 2001.

Aéroport d’Orly : a l'intérieur de la ZA, le Directeur des Opérations de Secours étant le préfet du Val-
de-Marne, la fonction de Commandant des Opérations de Secours est de la responsabilité de la
BSPP. Le SDIS 91 n’assurerait donc que des missions de renfort dans le cadre de la Convention
Interdépartementale d’Aide Mutuelle (CIAM).
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Autres aérodromes de I'Essonne : ils ne sont pas classés et ne sont donc pas tenus a un plan de
secours spécialisé. lls ne disposent pas de SSLIA. Le SDIS de 'Essonne intégre les aérodromes du
département dans son dispositif opérationnel quotidien. Les moyens susceptibles d’étre engagés sont
alors déterminés par la nature et la gravité du sinistre a traiter, sachant que le trafic aérien local se
limite & de petits avions de tourisme, transitant essentiellement le week-end. Pour les exhibitions
spéciales comme le meeting aérien de Cerny, des moyens particuliers et adaptés sont engagés sur
zone en préventif.

Couverture du risque transports aériens en ZVA

La couverture du risque en ZVA concerne exclusivement la chute ou la perte d'un aéronef. Elle
n’appartient plus a la compétence de I'exploitant de la plate-forme aéroportuaire considérée mais a
l'autorité préfectorale du lieu ou se situe I'accident.

Couverture du risque transports aériens hors ZVA

La couverture du risque hors ZVA concerne la surface du territoire la plus importante. Les accidents
recensés se sont produits dans cette zone. Ce dispositif mis en place pour la couverture du risque
transports aériens reléve de la gestion quotidienne des interventions qui est prévue par I'organisation
des secours.

e 3.1.4. Conclusion

La couverture du risque «transports aériens » mise en place par le SDIS de 'Essonne est
supérieure a celle proposée par les ratios nationaux. Ce choix s’explique par la présence de
I’aéroport d’Orly a proximité de zones fortement urbanisées.

En effet, une chute d’aéronef de transport sur une zone urbanisée aurait des conséquences
importantes en terme de nombre de victimes, d’ou la nécessité de prévoir un dispositif conséquent
Toutefois, il est impératif de revoir le plan rouge de I'Essonne afin de le transformer en plan ORSEC
NOVI (Nombreuse victimes) et de le faire évoluer par rapport au document existant.

3.2. LE TRANSPORT FERROVIAIRE

e 3.2.1. Leréseau en Essonne

Le réseau ferroviaire situé en Essonne est long de plus de 791 km et comprend 59 gares. Il est
découpé en deux parties dépendant de directions distinctes :

- SNCF Paris Rive Gauche (Siege a Paris Montparnasse) : Ligne RER B et C, ligne TGV Atlantique
(Massy-Dourdan) et ligne Paris-Austerlitz/Bordeaux/Toulouse

- SNCF Paris Sud-Est (Siege a Paris Gare de Lyon) : Lignes RER D, ligne TGV Sud-Est (Montgeron-
Boussy) et ligne Paris-Lyon /Clermont Ferrand

Le transport de voyageurs représente plus d’1 million de personnes quotidiennement (lignes RER C
(460 000) + ligne D + ligne B + RATP + TGV

La ligne Corbeil/La-Ferté-Alais/Malesherbes est particuliérement concernée par le transport de
matiéres dangereuses.
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De plus, les gares ou sont effectuées des manipulations de wagons, génératrices de risques sont :
- gare de triage de Juvisy-Athis
- gare de Brétigny (fractionnement)
- gare de Corbeil (stationnement)

- gare de Ris-Orangis (wagons GPL liés a Antargaz)

e 3.2.2. Analysedurisque

Chaque jour, ce sont plus de 2000 trains qui circulent sur le réseau essonnien. Le trafic ferroviaire se
compose de deux éléments :

) Le transport de voyageurs a représenté en 2009 une moyenne de 172 000 personnes prenant
quotidiennement le train dans une gare de I'Essonne. Ce trafic connait ses affluences record les jours
ouvrables de 7h00 a 9h00, les pointes de la soirée ayant tendance a s’étaler.

) Plus de 80 000 tonnes de fret transitent par jour sur le réseau essonnien dont environ 15% de
transport de matiéres dangereuses.

Le risque de collision de trains transportant des passagers est faible, mais il existe, et deux accidents
survenus dans la région le mettent en évidence :

- La catastrophe de la Gare de Lyon le 27 juin 1988 (56 morts et 32 blessés).
- La collision en gare de Melun, le 17 octobre 1991 (16 morts et 55 blessés).

De méme, les passages a niveau qui subsistent dans I'Essonne constituent autant de risques
potentiels de collision entre un train et un véhicule.

Les points suivants présentent les risques les plus importants :

- La densité du trafic voyageur avec une interconnexion importante a Juvisy-sur-Orge : prés
de 60 000 personnes par jour utilisent cette gare. Ce volume a une conséquence directe sur les
activités liées au risque courant, puisque la commune enregistre deux fois plus de sorties VSAV que
la moyenne des communes urbanisées. Cette gare a fait I'objet d’'un plan ETARE du SDIS 91.
L’ensemble des lignes RER a fait I'objet d’'un recensement précis, de la part du service prévision, de
tous les accés possibles aux secours. Ces informations sont consignées dans plusieurs documents
tenus a disposition du CODIS. Elles ont fait I'objet d’'un plan ETARE en cours de refonte.

- Le projet de Grand Péle Intermodal de Juvisy-sur-Orge inscrit au contrat de Plan entre
I'Etat et la Région lle-de-France. En centre ville, le site actuel constitue un pble d’échange entre 3
gares routieres (1500 bus/jour) et les lignes C et D du RER (608 trains/jour). Le projet prévoit le
réaménagement de I'ensemble des espaces du pble (gare RER, gares routiéres, espaces publics,
espaces d’échange et voies attenantes) pour favoriser I'utilisation des transports en commun, l'inter-
modalité entre les différents modes et les échanges entre les quartiers de la ville. Il sera compatible
avec le projet de tramway Villejuif-Athis-Juvisy. Les travaux ont débuté en 2009 pour une mise en
service envisagée en 2014.

- La gare de Brétigny-sur-Orge est un passage important pour le trafic voyageurs et
marchandises (matiéres dangereuses).

- la gare TGV de Massy ainsi que celle d’Evry / Courcouronnes ont fait I'objet d’'un plan
ETARE du SDIS 91.

- le tunnel TGV de VILLEJUST (voir 3.2.3.).

- I'interconnexion TGV lle de France Sud Est sur la commune d'Yerres. Ce tunnel de 800
meétres posséde son entrée dans I'Essonne et sa sortie dans le Val-de-Marne.

- la ligne ORLY-VAL automatique et donc sans conducteur. Elle dessert notamment I'aérogare
d’ORLY et a fait 'objet d’'un plan ETARE.
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e 3.2.3. Couverture du risque

Un accident mettant en cause un train transportant des matiéres dangereuses doit étre envisagé

compte tenu du tonnage transporté et de la densité de population.

Transports de matiéres dangereuses

Fuite de liquides menagant 'environnement

Type de moyens

Moyens du SDIS selon la| Délai | Délai | Délai Total Moyens du
DGSCGC 20° 45° 90’ SDIS91
VL / VLHR 1 1 2 >2
FPT 1 1 2 >2
VSAV 1 1 2 >2
VPCC 1 1 >2
CMIC 1 1 1
EMA 1 1 >1
FLP 1 1 1
VTU 2 2 >2
UE 1 1 1
Incendie d’un ou plusieurs wagons citerne de liquides inflammables

Type de moyens

Moyens du SDIS selon lal Délai | Délai | Délai | Total Moyens du
DGSCGC 20’ 30’ 60’ SDIS91
VL / VLHR 1 1 2 >2
FPT 1 2 2 5 >5
FMOGP 1 1 >1
CREM 1 1 >1
CDHR 1 1 >1
CCGC 1 1

VPCC 1 1 >1
VSAV 2 2 6 10 >10
VLM 1 4 5 3+SAMU
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VPMA 1 1 2 >2
VSR 1 1 >1
CMIC 1 1 1
EMA 1 1 >1
FLP 1 1 1
VTU 1 1 2 >2
VAR 1 1 >1
UE 1 1 1
Fuite gazeuse toxiqgue menacant la population

Type de moyens

Moyens du SDIS selon lal Délai | Délai | Délai | Total Moyens du
DGSCGC 20’ 30’ 60’ SDIS91
VL / VLHR 1 1 2 >2
FPT 1 2 2 5 >5
VSAV 2 2 6 10 >10
VPMA 1 1 2 2
VLM 1 4 5 3+SAMU
VPCC 1 1 >1
VAR 1 1 >1
CMIC 1 1 1
EMA 1 4 5 >5
FLP 1 1 1
VTU 1 1 2 >2
GER 1 1 >1
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Fuite de GPL (enflammée ou non)

Type de moyens

Moyens du SDIS selon la|l Délai | Délai | Délai | Total Moyens du
DGSCGC 20’ 30’ 60’ SDIS91
VL / VLHR 1 1 2 >2
FPT 1 1 3 5 >5
FMOGP 1 1 >1
VSAV 2 2 6 10 >10
VLM 1 2 3 3+SAMU
VPMA 1 1 2 >2
VPCC 1 1 >1
CMIC 1 1 1
EMA 1 1 >1
VAR 1 1 >1
FLP 1 1 1
VTU 1 1 2 >2
UE 1 1 1
Contamination radioactive

Type de moyens

Moyens du SDIS selon lal Délai | Délai | Délai | Total Moyens du
DGSCGC 20’ 30’ 60’ SDIS91
VL / VLHR 1 1 2 >2
FPT 1 1 2 >2
EMA 1 1 2 >2
VSAV 2 2 6 10 >10
VLM 1 4 5 3+SAMU
VPMA 1 1 2 >2
VPCC 1 1 >1
VRAD 1 1 1
VAR 1 1 >1
VTU 1 1 >1
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Transports collectifs

Collision frontale entre deux trains

Type de moyens

Moyens du SDIS selon la|l Délai | Délai | Délai | Total Moyens du
DGSCGC 20’ 30’ 60’ SDIS91
VL / VLHR 2 2 4 >4
FPT 1 2 3 >3
VSAV 2 2 6 10 >10
VPMA 1 1 2 >2
VLM 1 4 5 SAMU
VPCC 1 1 >2
VTU 1 1 2 >2
VTP >1
VAT >1
VAR 1 1 >1
VSR 1 1 1 3 >3
Hélicoptére sanitaire 1 1 2 SAMU
GER 1 1 >1

Cas particulier du tunnel de VILLEJUST

Le tunnel de Villejust est emprunté par le T.G.V. Atlantique. Au titre des 32 tunnels ferroviaires
francais présentant le plus de danger, il a fait I'objet d’'un diagnostic national en septembre 1999. Cet
ouvrage de 4800 meétres de long est composé de deux tubes d’environ 8 métres de diamétre. Deux
rameaux d’interconnexion des tubes, permettant le passage de piétons, sont implantés a 1500 m des
extrémités.

Ce tunnel présente des insuffisances importantes au regard des risques présenteés :
- absence de désenfumage
- alimentation en eau insuffisante (1 Pl a proximité d’'une des entrées)
- difficultés de transmissions radio a I'intérieur du tunnel

Afin d’améliorer la capacité opérationnelle des sapeurs-pompiers dans un tel ouvrage, le SDIS a
procédé aux avancées suivantes :

- Acquisition d’appareils respiratoires a circuit fermé offrant une autonomie supérieure a 1
heure.

- Acquisition de 2 portes-lorries avec lorries motorisés.
- Création d'un plan ETARE adapté.

- Réalisation d’exercices départementaux.
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Tout accident dans ce tunnel conduirait @ une mobilisation importante de matériels et de personnels,
qui perturberait la couverture simultanée des risques courants.

De plus, RFF a donné une suite défavorable aux demandes officielles pour ’'amélioration de la
défense incendie en intégrant une colonne séche dans chacun des tubes du tunnel.

L’absence d’eau dans I'ouvrage, additionnée aux contraintes générées en cas d’incendie (fort
gradient de température, fumées...) et a I'absence de désenfumage interdirait aux secours
d’apporter une assistance rapide aux voyageurs n’ayant pu s’éloigner du sinistre par leurs
propres moyens. Par conséquent, tout incendie serait de nature a entrainer des conséquences
humaines trés importantes.

e 3.2.4. Conclusion

La couverture du risque transports ferroviaires est assez bonne sur 'ensemble du département de
'Essonne en ce qui concerne la quantité de moyens disponibles.

L’exercice du 29 mars 2008 dans le tunnel TGV de Villejust a confirmé l'intérét des lorries motorisés.
Le SDIS est en mesure de faire face a un accident au sein du tunnel avec nombreuses victimes.

Toutefois, RFF, gestionnaire du réseau ferré francais, a clairement indiqué, dans un courrier du
21 septembre 2010 sa volonté de ne pas engager de travaux de sécurisation supplémentaires dont,
notamment, linstallation de colonne séche dans chacun des tubes de cet ouvrage particulier.
L’absence d’eau dans ce tunnel entrainerait, en cas de sinistre incendie, des difficultés auxquelles le
SDIS ne pourrait pas faire face dans des conditions acceptables.

S’agissant des interventions réalisées par le SDIS dans les gares ou a proximité d’un train, seules
quelques unes de celles-ci sont trés spécifiques et nécessitent la mise en ceuvre de compétences
particuliéres (ex : dégagement d’'une personne sous un train, ou fuite sur un wagon). Pour le reste, les
interventions entrent généralement dans le cadre de la couverture du risque courant (secours a
personnes pour I'essentiel).

Les missions du SDIS sont facilitées par la structure de commandement hiérarchisée que posséde la
SNCF, qui permet, entre autres, la retransmission rapide de I'alerte et sa localisation exacte.
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3.3. LE TRANSPORT FLUVIAL

e 3.3.1. Généralités

La voie navigable constitue 'un des modes de transport les plus sirs. Elle est particulierement
adaptée au transport de gros volumes d’hydrocarbures, de gaz liquéfiés, de matériaux de construction
et de céréales. Cependant, pour ce qui est des matieres dangereuses, les volumes embarqués
peuvent représenter en eux-mémes un danger en cas d’accident, en particulier aux points ou
s’effectuent les chargements et déchargements.

e 3.3.2. Description

Premier fleuve navigable en France, la Seine relie la région d’lle de France aux deux grands ports
maritimes de Rouen et du Havre. Voie a grand gabarit, elle accueille des convois, constitués
généralement d’'un pousseur et de deux a quatre barges de 5 000 tonnes environ, mais aussi des
péniches et des bateaux de plaisance.

La Seine, qui compte 26 kilométres de voie navigable dans la traversée du département de 'Essonne,
est régulée par trois écluses (le Coudray-Montceaux, Evry et Ablon). On y trouve quelques ports de
manutention (Athis-Mons, Port St.Nicolas a Corbeil, coopérative agricole de Corbeil, les Grands
Moulins de Corbeil, Evry, Port Viry et Port Longuet a Viry-Chatillon, ainsi que la C.I.M & Grigny, port
d’hydrocarbures qui n’est en principe plus utilisé).

Plus de 15 000 mouvements de bateaux ont été enregistrés (a I'écluse d’Evry) en 2010.

Entre 2009 et 2010 le département de 'Essonne a enregistré une augmentation de 28.5% de son
trafic fluvial.

a) Activité de plaisance et de tourisme.
Cette activité représente environ 10% du trafic sur la Seine, soit pour 2010 prés de 1600 mouvements
de bateaux de plaisance ou a passagers.

b) Trafic marchandises.

En 2010, prés de 4 800 000 tonnes de marchandises ont transité sur la Seine en Essonne dont
49 000 tonnes d’engrais, ce qui représente environ 1% du tonnage total (pour mémoire une péniche
peut transporter entre 300 et 3 000 tonnes). Plus de 99% des marchandises chargées ou déchargées
dans les ports de I'Essonne, soit 1 258 000 tonnes, sont des matériaux inertes (minerais, charbons,
matériaux de construction) ou des produits agricoles et alimentaires.

e 3.3.3. Analysedurisque

Le trafic fluvial peut générer différents types de sinistres :

e Collision, entre deux bateaux ou avec un obstacle : le trafic fluvial étant faible, ce risque reste
limité. Il n'est pourtant pas a écarter. Pour mémoire, le 10 décembre 2010, une collision entre
deux péniches s'est produite sur la Seine a hauteur de la commune d'Athis-Mons. Le choc a
provoqué le naufrage de la premiére, longue de 38 meétres et chargée de terre de remblais, a
proximité de I'écluse d'Ablon-sur-Seine cété Vigneux-sur-Seine. 2 700 litres de fioul se sont
alors échappés des réservoirs provoquant une pollution importante. D'importants moyens du
SDIS ont été déployés sur cette intervention de longue durée : 2 CCF, 1 BPEV, 1 BRS 130, 2
VPL, 1 FLP, le SSSM, l'officier sécurité, un module commandement avec I'engagement du chef
de site. Des moyens extra-départementaux ont également été mobilisés (plongeurs de la
BSPP).
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e Incident ou accident lors d'opérations de transbordement : les quantités de produits polluants
transbordés étant faibles, ce risque reste limité. Cependant, les manipulations augmentant
sensiblement la probabilité d’accident, il doit tout de méme étre considéré comme étant le risque
significatif.

e Naufrage d’'un bateau transportant des passagers ou des marchandises: mis a part les
opérations de sauvetage des victimes éventuelles qui peuvent étre nombreuses (bateaux de
passagers), ce risque ne représente pas de spécificité particuliére. Le nombre de bateaux de
transport de passagers est trés faible en Essonne et il n’existe aucune ligne réguliere.

Dans tous les cas, le risque peut étre aggravé par une pollution provoquée par la perte du carburant
contenu dans les réservoirs du bateau sinistré, ou par les produits transportés.

e 3.3.4. Couverture du risque

Risque matiéres dangereuses

e Fuite de liquides menagant I'environnement

Type de moyens

Moyens du SDIS selon lal Délai | Délai | Délai | Total Moyens du
DGSCGC 20’ 30’ 60’ SDIS91
VL / VLHR 1 1 2 >2
FPT 1 1 2 2 >2
VSAV 1 2 >2
VPCC 1 1 >2
CMIC 1 1 1
EMA 1 1 >1
FLP 1 1 1
\VPL 1 1 >1
VTU + BRS 1 1 2 >2
\VTU + Barrages flottants 1 1 >1
Ventilation 1 1 >1
Barge automotrice 1 1 0
UE 1 1 1

L’absence de barge automotrice dans le département peut ne pas étre considérée comme essentielle
dans la mesure ou il serait possible, compte tenu du trafic important, de requérir I'intervention d’un
autre bateau de fret qui se situerait & proximité.
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Transport collectif

o Naufrage au milieu d’un fleuve

Type de moyens

Moyens du SDIS selon lal Délai | Délai | Délai | Total | Moyens du
DGSCGC 20’ 45° 90’ SDIS91
VL / VLHR 1 2 3 >3
FPT 1 2 3 >3
VSR 1 1 1 >2
VSAV 2 5 3 10 >10
VLM 1 2 2 5 3+SAMU
VPMA 1 1 2 >2
VPCC 1 1 >1
VPL 1 1 >1
EMA 1 1 >1
VAR 1 1 >1
VTU 2 2 >2
VTU + BRS 3 3 >3
VTP 1 >1
UE 1 1 1

Pollution par hydrocarbures

En tant que site a risque, la Seine justifie I'étude d’un scénario « pollution ».

Type de moyens

Moyens du SDIS selon lal Délai | Délai | Délai | Total | Moyens du
DGSCGC 20’ 45 60’ SDIS91
VL / VLHR 1 1 2 >2
VPL 2 2 2
FPT /CCF 1 2 >2
VSAV 1 1 2 >2
VPCC 1 1 >2
VRCH 1 1 1
VTU + Barrages 1 1 >1
Bateau Lutte Pollution 1 1 0
FLP 1 1 1
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e 3.3.5. Lutte contre les pollutions

Définition

La pollution de I'eau est une altération qui rend son utilisation dangereuse et/ou perturbe I'écosystéme
aquatique. Elle peut concerner les eaux superficielles (rivieres, plan d'eau) ou les eaux souterraines
(nappes aquiferes, phréatiques).

Elle a pour origines principales l'activité humaine, les industries et I'agriculture.
Evaluation du risque

Ce risque ne faisait pas l'objet d'un développement spécifique dans les anciennes versions du
SDACR. Or dans le département, c’est le risque technologique dont l'occurrence est la plus
importante. En effet, le réseau hydrographique quadrille, dans un maillage serré, I'ensemble du
département. Si 'on ajoute la forte activité humaine, notamment au Nord du département, on compte
une intervention environ toutes les quinzaines pour une pollution de cours d'eau. De plus, la société
est de plus en plus sensibilisée aux problemes de I'environnement, c’est pourquoi les sapeurs-
pompiers se doivent d’apporter une réponse a cette problématique faisant, par ailleurs, partie
intégrante de ses missions.

Les interventions les plus marquantes en date sont :

- le 5 aolt 2011, a Athis-Mons, les Sapeurs-Pompiers sont intervenus pour un déversement d'environ
2000 litres de fioul dans la Seine. La pollution provenait d'une cuve fuyarde d'une capacité de 3000
litres appartenant a une société située en bordure de cours d'eau. Les sapeurs-pompiers, aprés avoir
installé un barrage flottant, ont effectué le pompage du produit.

- le 26 ao(t 2011, a Dourdan, les Sapeurs-Pompiers sont intervenus pour une pollution de I'Orge
provoquée par une fuite accidentelle sur un réservoir poids lourd. Environ 200 litres de fioul ont été
déversés dans le réseau, provoquant une irisation sur environ 5 kilométres. Trois barrages ont été mis
en place et une société de pompage s'est déplacée pour mener a bien la mission.

Ces interventions ont des conséquences au niveau de la faune et de la flore mais également au
niveau de la couverture opérationnelle, puisque lorsqu'une pollution est avérée, le CODIS déclenche a
minima: 1 VLCG, 1 VTU, 1 unité SAL, 1 FLP, 1 BRS et 1 VLSM.

Pour lutter contre le risque de pollution de surface, le SDIS dispose des moyens de 6 lots dépollution
(1 Grpt Centre — 2 Grpt Est — 1 Grpt Nord — 2 Grpt Sud) comprenant chacun les matériels nécessaires
a la pose d’un barrage sur un affluent de la Seine, soit :

- 3 barrages flottants de 10m
- des matériels d’ancrage (fiches, commandes, manilles,...)
- 1 lot de produits absorbants (boudins, feuilles, sac de produit en vrac)

Toutefois, compte tenu de la rapidité de diffusion d’un polluant sur un cours d’eau, un meilleur
maillage est nécessaire afin d’accélérer la mise en place des barrages. Pour ce faire, les CIS de
Sainte-Geneviéve-des-Bois, Lardy et Dourdan doivent en étre équipés ce qui nécessite
I'acquisition de 3 lots de dépollution supplémentaires.

Des contacts étroits avec les syndicats gestionnaires des cours d’eau ont conduit a la mise en place,
le long des principales rivieres du département (Orge, Yerres, Essonne, Juine, Yvette), d'ouvrages
fixes d’ancrage de barrage, associés a un plan d’intervention ETARE du SDIS.

Ce dispositif permet la mise en ceuvre rapide et efficace d’'un barrage, y compris dans des conditions
difficiles (nuit,...) sur des sites adaptés (acceés, faible courant...) et parfaitement répertoriés.
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En cas de pollution importante, ou si une récupération du produit polluant s’avére nécessaire, le COS
peut a tout moment solliciter le fourgon de lutte contre les pollutions (FLP) basé au CIS Corbeil. Cet
engin dispose :

- de matériel d’'ancrage (bouée d’ancrage, tire-fort,...)

- de matériel de pompage (téte ESKA, écrémeuse,...) et de récupération (citernes souples)
- de produits absorbants (boudins, feuilles, produit en vrac) et dispersants

- de matériels d’éclairage et de balisage

- de 2 nouveaux barrages totalisant 40m chacun pour la récupération d'hydrocarbures en
mouvement.

Pour les pollutions de la Seine, le SDIS dispose également de :
- 1 BRS 130 (bateau de reconnaissance et de sauvetage)

- 1 remorque barrages (RBAR) comprenant 15 barrages de type Rhin-Rhéne (150 m) sur un
dévidoir pouvant étre tractés par la BRS 130.

Avec l'acquisition des 2 nouveaux barrages pour la récupération d'hydrocarbures en mouvement il est
souhaitable d'investir sur un deuxiéme engin nautique de forte puissance afin de procéder de maniere
efficace a ce genre de missions.

De plus, linvestissement dans ce moyen aquatique semble justifié par I'évolution des risques qui
touchent cette zone sud du bassin de la Seine et des délais d'acheminement de la BRS 130
stationnée au niveau de Draveil (environ 1h30 dues aux passages de plusieurs écluses). Enfin il
convient d’anticiper sur I'accroissement des interventions déja constaté ces derniéres années, qui
pourrait s’amplifier du fait de 'augmentation du trafic fluvial.

Sur le méme principe que pour les rivieres, 3 ouvrages fixes ont été ameénagés par le service de
navigation de la Seine pour I'ancrage d'un barrage de grande longueur (écluses du Coudray-
Montceaux, d’Evry et quais de Juvisy).

e 3.3.6. Conclusion

La couverture du risque transport fluvial est satisfaisante sur tout le département de
I’Essonne.

Toutefois, I'accés a une part importante des berges (Seine et affluents) reste parfois impossible aux
moyens. L’entretien des chemins de halage (Seine) permettrait de pallier cette difficulté d’accés, tout
en offrant d’autres perspectives (activités de loisirs,...).

Pour le risque de pollution, la couverture du risque devra étre complétée par I'acquisition de 3
lots de dépollution.

Souhaité
Actuel A Acquérir
SDACR
Lot dépollution 3 6 3
BRS 130 (bateau de 1 5 1
reconnaissance et de _
sauvetage) de forte puissance
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3.4. LE TRANSPORT ROUTIER

e 3.4.1 Généralités

En 2009, 'Essonne comprenait :
- 138 km de réseau routier d’état.
- 1386 km de réseau routier départemental.
- 5015 km de réseau routier communal.

Le pourcentage de véhicules poids-lourds inclus dans le flux routier en Essonne est d’environ 12%,
mais peut atteindre 14% sur certains troncons de la Francilienne (au passage du pont sur la Seine).

Les informations actuellement disponibles permettent d’évaluer a plus de 10% du trafic poids-lourds,
le pourcentage de Transports de Matieres Dangereuses (TMD) circulant chaque jour en Essonne. Le
Dossier départemental des risques Majeurs (DDRM) recense 91 communes concernées par le risque
majeur TMD par voies routiéres.

Un rapprochement avec l'activité des sites traitant des matiéres dangereuses, telles que la CIM, etc.,
permet d’évaluer a plus de 4 000 000 tonnes/an le volume de matieres dangereuses transportées.

La gravité de l'intervention est trés souvent sans rapport avec son incidence économique : en 1992, la
coupure, dans les deux sens pendant prés de 8 heures, de l'autoroute A6 au niveau de Savigny-sur-
Orge, a tres fortement perturbé le trafic routier de toute la région, alors qu’heureusement l'incident, qui
impliquait un camion transportant des sphéres de trifluorure de bore, n’a fait aucune victime.

Le 21 décembre 2011, un feu de VL s’est propagé a un camion stationné et chargé de matiéres
dangereuses. 53 sapeurs-pompiers et 10 véhicules ont été mobilisés pour cette intervention ayant
entrainé la coupure de la RN20 pendant plus de 12 heures.

e 3.4.2. Localisation du risque

L’ensemble du réseau routier du département avec des ouvrages comme :

- Le tunnel de Gometz-la-Ville, de type tranchée couverte, de 740 m de long, situé sur la
déviation entre la RD 988 a I'ouest et la RD 35 a l'est.

- Letunnel d’Orly au passage de la RN 7 sous les pistes.

Les grands axes routiers desservant la capitale, A6, A10, RN6, RN7, RN20 et Francilienne (RN104,
RN118), dépassent tous, les 15 000 véhicules / jour dans leurs portions les moins fréquentées pour
atteindre des valeurs dépassant les 50 000, voire les 100 000 véhicules / jour pour les sections les
plus proches de Paris.

La moitié nord du département présentant le flux de circulation le plus important.

Débit moyen journalier des principaux axes de circulation, points de comptage fixes VL et PL

Voie Trafic : Chiffres de décembre 2009 CG 91

A6 174 200 a Savigny-sur-Orge, 12 900 a Villabé et 135 200 a Massy

A 10 86 100 aux Ulis et 119 200 a Longjumeau

N 20 54 500 a Longjumeau, 52 100 a Linas, 37 400 a Etampes et 75 900 a Arpajon
N7 66 500 & Orly-Athis et 24 800 a Evry

N 6 36 000 & Montgeron

N 104 80 200 a Tigery et 103 600 a Corbeil

D 191 13 700 a Mennecy et 20 00 & Morigny-Champigny
D 188 23 100 a Massy

D 118 28 500 aux Ulis
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LEGENDE

TRAFIC JOURNALIER MOYEN - CIRCULATION MOTORISEE
(tous sens confondus, tous les véhicules sauf les deux-roues)

+de 15 000

10 000 a 15 000
5000 & 10 000
2500 & 5000

- de 2500
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